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“Glavna obveza čovječanstva na ovom planetu je zaštititi život u svim oblici-
ma i samo postojanje. Da bi se to ostvarilo, nužno je prihvatiti različit način 
razmišljanja i djelovanja u svakodnevnom životu. Važno je primjenjivati ljubav, 
pomoć, toleranciju i razumijevanje ne samo među pojedincima već i među svim 
narodima, kulturama, rasama i vjerama.”

Ova poruka, koju je 2000. godine Njegova Svetost Višvaguru Mahamandalešvar Param-
hans Svami Mahešvarananda uputio sudionicima „Svjetskoga mirovnog samita tisućljeća 
vjerskih i duhovnih vođa“ pri UN-u, srž je iznimno predane životne misije jednoga od naju-
glednijih i najcjenjenijih duhovnih učitelja i autoriteta današnjice. Prepoznavši potrebe 
suvremenog čovjeka, ovaj učitelj izrastao iz iznimno cijenjene loze duhovnih učitelja, 
povijest koje seže do Himalaja otprije dvjestotinjak godina ( Sri Alakh Puriđi, Šivavatar 
Paramjogešvar Sri Devpuriđi, Bhagvan Sri Dip Narajan Mahaprabhuđi, Nj.S. Paramhans 
Sri Svami Madhavanandađi), ujedinio je pradavne jogijske spoznaje i otkrića suvremene 
znanosti u diljem svijeta iznimno poštovan i poznat sustav „Joga u svakodnevnom životu“. 
Posljednja četiri desetljeća putuje svijetom promičući zdrav način života, zaštitu okoliša 
te miran suživot svih vjera i naroda, kulturnih i društvenih sustava, i to putem tolerancije, 
poštovanja i razumijevanja. Pokrenuo je mnoge humanitarne i ekološke projekte, uključujući 
„Žetvu kišnice“, zatim pošumljavanje, utemeljenje zdravstvenih i obrazovnih programa, 
molitve za mir i međunarodne mirovne konferencije i samite. Predsjednik Hrvatske Stjepan 
Mesić priznao je tridesetogodišnji rad  Njegove Svetosti najvišim odlikovanjem Hrvatske 
– odličjem  Reda Danice s likom Katarine Zrinske. Knjige i skripta Paramhansa Svamija 
Mahešvaranande izdane su na mnogim jezicima – engleskome, hindskome, njemačkome, 
češkome, slovačkome, hrvatskome, mađarskome, srpskome, španjolskome, francuskome 
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i ruskome, a njegov znatan dobrotvorni, humanitarni, duhovni i ekološki rad kao i nje-
gove neumorne napore za toleranciju i svjetski mir priznali su brojni društveni, medicinski, 
duhovni i politički dostojanstvenici po cijelom svijetu. 

Posljednjih nekoliko desetljeća bio je počasni gost i govornik na najvažnijim konfe-
rencijama vezanima za duhovnost, mirotvorstvo i zaštitu okoliša (Svjetska mirovna kon-
ferencija tisućljeća vjerskih i duhovnih vođa pri UN-u, New York, SAD; Forum dijaloga o 
Zemlji, Lion, Francuska; Svjetski samit o održivu razvoju, Johannesburg, Južna Afrika; 
Međunarodna konferencija o svjetskomu miru, Ahmedabad, Indija; Svjetski religijski parla-
ment, Barcelona, Španjolska).

Svjetske mirovne konferencije koje Njegova Svetost pokreće diljem svijeta tematski 
se nadovezuju na UN-ove „Milenijske ciljeve“ do 2015. godine, dokument koji su potpisali 
predstavnici 191 zemlje-članice UN-a kao najvažniji razvojni dokument.  

„Cilj ovog samita je jedinstvo u različitosti. Naučili smo mnogo i sad ćemo to 
primijeniti u praksi. Treba biti što više ovakvih konferencija koje će probu-
diti svijest i donijeti mir. Proširit ćemo ovu poruku od vrata do vrata, od obale 
do obale. Ovaj je samit sjeme koje treba izrasti u veliko stablo s granama 
duhovnosti, mira, pravde, razumijevanja, opraštanja, tolerancije i ljubavi“, 
izjavio je Paramhans Svami Mahešvarananda nakon uspješnog samita održanoga 
prošle godine u češkom Brnu. Na  pitanje kako to svatko od nas može stvoriti mir, dao 
je vrlo jasne upute:  „Postanite jasni u sebi. Svaki čovjek u sebi nosi rat. Kad ne 
može dobiti vlastiti, unutrašnji rat, stvaraju ga izvana. Pokušajte spoznati mir u 
sebi. Prestanite sa svojim unutrašnjim borbama, sa svojim kulturnim borbama, 
sa svojim vjerskim borbama, sa svojim nacionalnim borbama. Pronađite načina 
kako do izliječite Majku Zemlju i prirodu. Jer, čitav je planet jedinstvo koje se ne 
smije razdvajati. Budemo li puni samopouzdanja, postat ćemo jedno, u skladu 
s prirodom. Svuda nosite poruku ljubavi i mira. Stvorite sretnu obitelj, sretno 
društvo, družite se s prijateljima, nemojte se odvajati. Pošaljite svojim nepri-
jateljima dobre misli. Jer, loša su njihova djela, no njihova je unutrašnja Atma 
dobra. Naše dobre misli i molitve će pomoći. Probudite svijest jedinstva – svagd-
je. “

„Svjetski mirovni samit Sri Svamija Madhavanande i poruka Mahatme Gandhija“ koji 
se u organizaciji Hrvatskog saveza „Joga u svakodnevnom životu“ održava u Zagrebu 9. 
listopada 2005. godine posvećen je dvojici velikih mudraca – poštovanom Učitelju NJ. S. 
Paramhansa Svamija Mahešvaranande, NJ. S. Paramhansi Svamiju Madhavanandađiju i 
Mahatmi Gandhiđiju. Iako rođene u Indiji, ove su dvije velike duše snagom i dojmljivošću  
svojih životnih poruka trajno nadišle zemljopisne i vremenske granice. Uvjereni smo da 
su njihova plemenita načela, vođena osnovnim postulatom „nenasilje je najviša dužnost“, 
pronašla put do mnogih srca i da će, u svijetu osakaćenome boli, patnjom i nesrećom, 
zagrebački samit svim njegovim sudionicima ostaviti pozitivan i jasan trag svjetla, nade i 
novih mogućnosti.
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Mahatma Gandhiđi

Jednostavna, ali iznimno duboka i sveprožimajuća poruka Mahatme Gandhija  
„Budi promjena koju želiš vidjeti“ inspirirala je pokretanje čitavog niza mirovnih konfe-
rencija koje „ Joga u svakodnevnom životu“ održava iz godine u godinu diljem svijeta. 
Jer,Gandhijeva je životna priča je puna hrabrosti, odlučnosti i vjerske snage volje. Njegova 
je izvanvremenska poruka i dalje istinita - boriti se protiv nepravde i okrutnosti sredstvima 
ljubavi i istine, a može se koristiti i danas za rješavanje društvenih, političkih i ekoloških 
problema.Satyagraha -njegovo temeljito proučavanje Bhagavad Gite i Biblije navelo ga 
je na vjerovanje da se humanost uvijek mora suprotstaviti zlu - okrećući mu drugi obraz.  
Načelo nenasilja  Mahatma je primjenjivao na svim živim bićima. U svomu političkom radu 
to je izražavao poštujući sve ljude bez obzira na spol, kastu, nacionalnost, rasu ili vjeru. 
Možda je najveća zasluga Mahatme Gandhija to što je aktivno živio nenasilje, istinu i vjeru. 
Nije izbjegavao sukobe kad je u pitanju bilo poduzimanje koraka protiv žalosnog stanja, 
živeći pritom život pun poniznosti, milosrđa i ljubavi. Jer „Život proveden u služenju je je-
dini plodan život.”

Zadaća „Svjetskoga mirovnog samita Sri Svamija Madhavanande 

i poruka Mahatme Gandhija”

 Promicanje i potpora ostvarivanju „Razvojnih ciljeva tisućljeća” Ujedinjenih naroda.

Promicanje vrijednosti Inicijative “Povelja za Zemlju“, deklaracije o temeljnim načelima 
za izgradnju pravednoga, održivoga i miroljubivoga globalnog društva.

Promicanje poruke Mahatme Gandhija o nenasilju, poštovanju i miru. Gandhijeva poruka 
navodi na preispitivanje našega osobnog načina života, naše sposobnosti da budemo dio 
zajednice, našeg smisla za humanost kao i vlastite odgovornosti prema prirodi.

Zamolba svim svjetskim vođama, duhovnim, političkim, društvenim, ekološkim i humanitarnim, 
da se ujedine u svojim nastojanjima prema postizanju trajnoga svjetskog mira – da pokažu toler-
anciju, poštovanje i razumijevanje, prepoznajući snagu „jedinstva u raznolikosti“.

Poticanje svijesti među ljudima o očuvanju i njeg ovanju kulturne i vjerske raznolikosti 
kao bogatstva i ljepote ljudskog postojanja.

Promicanje razvojnih ciljeva s naglaskom na pitanja koja na pozitivan način vode prema 
za okoliš održivu gospodarstvu.

Promicanje i potpora aktivnostima koje čuvaju biljni i životinjski svijet te aktivne uloge u 
sprječavanju mučenja i patnje životinja.

Ostvarenje poruke Njegove Svetosti Dharmsamrata Svamija Madhavanandađija „Jedno 
u svemu i sve u jednomu“ za postizanje jedinstva i mira. 

•
•

•

•

•

•

•

•
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Njegova Svetost Paramhans Sri Svami Madhavanandađi

U današnjem svijetu velika je sreća da  među nama žive  ljudi čije postojanje i duhovna 
snaga oplemenjuju čitavo čovječanstvo i sva živa bića. Takav je bio i Njegova Svetost Hindu 
Dharmsamrat Paramhans Sri Svami Madhavananda Puriđi, jedan od istinskih i velikih duhovnih 
učitelja našega doba, još jedna velika duša kojoj je posvećen zagrebački Samit.  

Rođen je 1923. godine u indijskoj državi Rađasthan, a više  od 20 godina živio je  uz Sri 
Mahaprabhuđija, svog duhovnog učitelja uz kojeg je i doživio Bogospoznaju.

Svoju predanost Svevišnjem i ljubav za sva bića prenosio je na svojim brojnim putovanjima 
diljem Indije i cijelog svijeta susrevši se s mnogim državnicima , visokim državnim dužnosnicima, 
socijalnim i humanitarnim djelatnicima. Nadahnut milosrđem i Božanskom milošću svog Učitelja, 
radio je aktivno na blagostanju cijelog svijeta putem molitve i meditacije.

31.listopada 2003. godine, Njegova Svetost Paramhans Sri Svami Madhavanandađi je 
ušao u mahasamadhi. Iz temelja je promjenio živote mnogim duhovnim tragaocima svojim 
inspirirajućim porukama i premda više nije fizički prisutan, on ih ohrabruje da slijede duhovni 
put na kojem je duhovni napredak mjerljiv predanošću Bogu, koja se očituje kroz ljubav za cije-
lu kreaciju. Zagrebački je samit samo mali izraz zahvalnosti velikom svecu na tomu ogromnom 
daru.

Teme „Svjetskog mirovnog samita Sri Svamija Madhavanande i 

poruka Mahatme Gandhija”

Kao iznimno aktivna svjetska organizacija, „ Joga u svakodnevnom životu“ se u svom 
društvenom djelovanju oslanja na inicijativu „ Povelja o Zemlji“ te “UN-ove razvojne ciljeve 
tisućljeća“ kao temeljna načela održivog razvoja i opstanka našeg planeta.

U želji da doprinese konkretnijem ostvarenju milenijskih ciljeva, „ Joga u sva-
kodnevnom životu“ ugradila ih je u temelje svakog svog međunarodnog događanja, kao 
primaran zadatak koji treba biti ostvaren do 2015. A to su, između ostalih:

svjetski mir,

zdravlje,

obrazovanje,

zaštita okoliša i vode,

ekologija,

sigurnost,

multikulturalnost te

multireligioznost za mir i održiv razvoj.

•
•
•
•
•
•
•
•
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   7:00  Registracija / izložba

   9:00  Otvaranje Samita - Puđa ples i pozdravni govori

   9:30  Govori

12:00  Stanka za ručak / izložba

14:00   Govori

17:00  Završni govori i čitanje Rezolucije Samita

18:00  Humanitarni kulturno-umjetnički program

Izvođači

Bhakti Devi

„Svjetski mirovni samit Svamija Madhavanande i poruka Mahatme Gandhija” otvorit će Bhakti 
Devi, jedna od najboljih svjetskih plesačica klasičnog južnoindijskog plesa - Bharatanatyama — cijeli 
je život posvetila plesu. S plesnim je obrazovanjem počela vrlo rano-u 6. godini- i to s baletom, nar-
odnim plesovima, stepom i društvenim plesovima. Kasnije je došao Khatak - sjevernoindijski ples. 
Polazila je satove glazbe, solo i zborskog pjevanja, učila klavir i glumu. Studirala je glazbu i filozofiju. 
U srednjoj je školi počela vježbati sustav „Joga u svakodnevnom životu” Paramhansa Svamija Mahes-
varanande. Dugogodišnje joj je vježbanje omogućilo dublji uvid u duhovnost, indijsku mitologiju i 
filozofiju. Jogijski principi i satvička (čista) hrana doveli su je i do duhovnog plesa. Bharatanatyam je 
učila od Radhe Anjali - plesačice Bharatanatyama u Austriji, osnivačice Natya Mandir, plesne škole u 
Beču; Adyar K. Lakshmana - vrsnog učitelja plesa i glazbenika, osnivača “Bharata Choodamani Acad-
emy” u Cennaiju, Indija; Kalanidhi Narayanan - vodeće izvođačice i učiteljice umjetnosti Abhinaye 
- mimike u plesovima Bharatanatyam u Cennaiju, Indija. Bhakti Devi danas živi u Beču, a nastupala 
je u mnogim europskim zemljama. Njene izvedbe Bharatanatyama stručnjaci su ocijenili najvišim 
ocjenama. Surađuje s mnogim poznatim umjetnicima i čest je gost u televizijskim emisijama diljem 
Europe. Osnivačica je Međunarodne škole indijskog plesa sa sjedištem u Beču (www.indische-tan-
zschule.com) i održava redovne škole indijskog plesa u nekoliko europskih zemalja.

Bharatanatyam potječe iz južne Indije, iz Tamil Nadua. Prvi se put spominje čak 2000 godina 
prije Krista. Izvorno, bio je dio hramskih ceremonija i rituala. Pod utjecajem “Natya Satre” drevnog 
spisa o pravilima kazališnog izvođenja, Bharatanatyam se postupno razvio u duhovni kulturni medij. 
Njegova je glavna odlika inspiriranje publike, ali i plesača, na plemenite misli i osjećaje, te izdizanje iz 
svakodnevnih briga.

PROGRAM SAMITA
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KUD „ Bukovac“ Zagreb, Hrvatska

Kulturno umjetničko društvo „Bukovac” jedno je od najstarijih folklornih društava u Zagrebu i 
Hrvatskoj koje dugi niz godina njeguje kulturnu baštinu i narodne običaje ovog dijela Hrvatske .

Još davne 1935. i 1936. godine HSPD „Bukovac” nastupio je na prvoj i drugoj Smotri hrvatskih 
seljačkih pjevačkih zborova u Zagrebu. Među prvim nastupima ovog sastava zabilježen je i nastup 
grupe iz Gornjeg Bukovca na smotri Seljačke sloge u Zagrebu 16.6.1940.godine. Nakon kraće stan-
ke, inicijativom građana Bukovca, 1976.godine ponovo se osnovalo i aktiviralo kulturno umjetničko 
društvo„Bukovac”. Društvo od tada neprekinuto sudjeluje na gradskim i općinskim smotrama folk-
lora te na raznim drugim priredbama. Ono je poznato i izvan granica naše države - dva puta je nastu-
pilo na Oktoberfestu, na Konferenciji o svjetskom miru u Beču, na festivalu folklora u Čehoslovačkoj, 
gostovali su i na priredbama kod Gradišćanskih Hrvata. Jedan od nastupa bio je na gala koncertu 
najuspješnijih gospodarstvenika Austrije na koji su bile pozvane i novoprimljene članice u EU i 
Hrvatska koju je KUD Bukovac predstavljao.

Društvo broji oko 90 aktivnih članova i djeluje u tri odjela - folklorni odio djece i odraslih i 
tamburaški odio.Za svoj doprinos njegovanju kulturne baštine i folklorne tradicije Bukovcu je za 80. 
obljetnicu rada dodijeljena Povelja grada Zagreba

 Klapa „ Filip Dević“ Split, Hrvatska

Mješovita klapa „Filip Dević” osnovana je 1978. godine i djeluje u sklopu Kulturno-umjetničkog 
društva željezničara „Filip Dević”. U svom repertoaru njeguje tradicionalne pučke dalmatinske 
pjesme, starogradske melodije i na klapski način obrađene zabavne melodije, i to ponajprije one naj-
popularnije sa Splitskih festivala i Melodija hrvatskog Jadrana, koje izvodi uz instrumentalnu pratnju. 
Ako su ti festivali, izrasli na glazbenoj baštini dalmatinske pjesme, dokazali svoj primat na hrvatskoj 
estradi - mješovita klapa „Filip Dević” je zabavne pjesme tih festivala, pjevajući ih u klapskoj obradbi, 
vratila u dalmatinsku pjesmu i produžila im evergreenski eho čak i kad bi ih izvorni pjevači skinuli s 
repertoara.

Klapa je iznimnom kvalitetom izvedaba i specifičnim stilom, u svomu godinama nepromijen-
jenom sastavu netradicionalnome za dalmatinsko pjevanje, vrlo brzo stekla popularnost i ugled u 
publike i stručnjaka.

U svomu dugogodišnjem djelovanju klapa je ostvarila veliki broj nastupa u zemlji i širom svi-
jeta, među kojima treba posebno istaknuti dva gostovanja u Australiji i Novom Zelandu te dva gos-
tovanja u SAD-u.

Klapa je uz diskografska izdanja s ostalim sekcijama Društva objavila i tri samostalna disk-
ografska izdanja: ploču i kasetu „Piva klapa ispod volta”, CD „Sićaš li se Splita grada”, s pjesmama 
posvećenima gradu Splitu povodom 1700. obljetnice grada, te najnoviji CD „Noći u Dalmaciji”.

PROGRAM SAMITA
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„Putokazi“ , Rijeka, Hrvatska

Ansambl „Putokazi” su jedinstvena glazbena pojava na hrvatskoj sceni još od 
22.veljače1984. godine. Višeglasnu izvedbu ukomponiranu u decentne orkestracije prati 
plesni i scenski pokret pjevača. Oni su prvi ansambl takve vrste u srednjoj i istočnoj Eu-
ropi. Do sada je 600 mladih pjevača u dobi od 15 do 25 godina “odrastalo” u Putokazima 
oblikujući stajališta o glazbi i životu, a za svoj su rad dobili mnoga priznanja.

KUD „ Uljanik“ Pula, Hrvatska

KUD „Uljanik”, osnovan 1967. godine, jedino je folklorno društvo u Istri, a i među rijetki-
ma u Hrvatskoj koje osim koreografija tradicijskih plesova užeg zavičaja, na repertoaru ima 
plesove iz gotovo svih krajeva Hrvatske. Svoj program obogaćuje i plesovima iz susjednih 
zemalja: Slovenije, Bosne, Srbije i Makedonije. Koreografije potpisuju Stjepan Celić, Salko 
Salihi i Nerina Štajner iz Pule i Milivoj Miljan iz Repušnice. Valja istaknuti da ovo društvo pod 
vodstvom Drage Draguzeta njeguje i glazbenu baštinu: izvornu istarsku pjesmu i svirku 
na istarskim glazbalima kao i izvorne pjesme iz drugih krajeva Hrvatske, koje kvalitetno 
izvodi narodni orkestar pod vodstvom gospodina Josipa Lebara. Svoj vrstan program KUD 
„Uljanik” predstavlja na brojnim nastupima u zemlji i inozemstvu - samo posljednjih 10 
godina ovo je društvo imalo više od 350 nastupa u gotovo svim zemljama Europe - kao 
i sudjelovanjem na županijskim, republičkim i međunarodnim smotrama i festivalima. 
Dobitnik je i brojnih priznanja i nagrada.

Dunja Knebl, Hrvatska

Dunja Knebl rođena je u Zagrebu. Živjela je u SAD-u, Indoneziji i Rusiji. Veći dio života 
radila je kao prevoditeljica i profesorica jezika, a najdraži hobi joj je uvijek bio pjevanje nar-
odnih pjesama iz različitih zemalja. Nakon što je 1993. otkrila da tisuće pjesama iz Hrvatske 
nisu nikada snimljene, počela je obrađivati i snimati pjesme koje pronalazi u knjigama. 
Od tada je snimila sedam albuma, sudjelovala na mnogim kompilacijama, a ima i dvije 
vlastite kazališne predstave. Osim što pjeva u najrazličitijim prigodama, koncertima, TV i 
radio emisijama u Hrvatskoj i inozemstvu, Dunja Knebl vodi etno-radionice na kojima uči 
sudionike pjevati tradicijske pjesme.

Ima vrlo bogati repertoar - samo iz Hrvartske je na njemu nekoliko stotina pjesama. 
Nastupa uz pratnju svoje gitare ili malih udarljki, te u kombinaciji s drugim glazbenicima.

Info: www.dunjaknebl.com

Goran Karan, Hrvatska

Goran Karan je rođen 2. travnja 1964. u Splitu.  Početkom 80-tih počinje se baviti glaz-
bom. Solo-karijeru započinje 1997. godine, a 1998. osvaja “Zadar-fest” s pjesmom “Kazna 
mi je što te ljubim”. Krajem 1998. godine u Beču nastupa u glavnoj muškoj ulozi u mjuzik-
lu “Rock It” u teatru “Ronacher” u bečkoj produkciji sastavljenoj od osam najpopularnijih 
mjuzikla od kraja 60-tih godina naovamo: “Jesus Christ Superstar”, “Grease”, ”Hair”, “Tommy”, 
itd. 
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Izlagači

Kao dio samitskog programa organizirana je velika prodajna izložba. Na njoj će se 
predstaviti 20-ak udruga i pojedinaca, čiji rad i djelovanje pokrivaju teme samita – nevladine 
ekološke udruge, udruge za ljudskih prava, za zaštitu životinja, vjerske zajednice, duhovne 
grupe, proizvođači i distributeri zdrave hrane, koji podupiru bolji i kvalitetniji način života. 
Izložba se prostire na sva 3 kata dvorane.

PROGRAM SAMITA

Goran Karan 1999. objavljuje svoj prvi solo album. Ploča je bila najprodavanija te go-
dine u Hrvatskoj i postala je platinasta. Iste godine on pobjeđuje na najprestižnijem hrvats-
kom festivalu “Melodije hrvatskog Jadrana” s Runjićevom pjesmom “Prozor kraj đardina”. 
U anketi “Slobodne Dalmacije” proglašen je “Pjevačem godine”, kao i u izboru i glasanjima 
brojnih drugih listova i radio postaja u Hrvatskoj. Pjesma “Lipa si, lipa” pobijedila je na fes-
tivalu “Hit ljeta” u Puli.  

Goran Karan imao je do sada niz značajnijih koncerata. Vrlo uspješno nastupa kao 
samostalni izvođač, te je zbog velikog interesa u veljači i ožujku 2000. godine održao četiri 
velika solistička koncerta u Koncertnoj dvorani “Vatroslav Lisinski”. Televizijska snimka kon-
certa na splitskom Peristilu (ljeto 1999. godine) nominirana je za svjetski TV festival “Zlatna 
ruža Montreauxa”. U lipnju 2000. godine Goran Karan održao je uspješnu turneju na Zapad-
noj obali Sjedinjenih Država, a kraj turneje “Kao da te ne volim” obilježio je spektakularnim 
koncertom na Trgu bana Josipa Jelačića u Zagrebu, kojeg je snimala Hrvatska radiotele-
vizija. 

Na “Dori 2000” s pjesmom “Kad zaspu anđeli” Goran Karan osvaja prvo mjesto i na 
natjecanju “Eurosong” za pjesmu Eurovizije u Stockhlomu zastupa Hrvatsku gdje osvaja 
deveto mjesto. Prestižna diskografska nagrada “Porin 2000” pripala mu je tri puta i to za 
“Najbolji album zabavne glazbe”, za “Najbolju mušku vokalnu izvedbu” i “Najbolju voka-
lnu suradnju” (duet s Oliverom Dragojevićem). Iste godine će nastupit će na “Zagrebfestu”, 
održati turneje po Hrvatskoj, Sloveniji, Švicarskoj, Njemačkoj, Francuskoj i Slovačkoj. 

Krajem 2001. godine Karan je boravio u Turskoj gdje je imao nekoliko nastupa u 
sklopu promotivne turneje. Ntupi su izuzetno medijski popraćeni, intervjui za 10 Tv postaja 
kao I za časopis Cosmopoliten.

2003. godina je započela sa turnejom po Kanadi, zatim je sljedila turneja po Australiji I 
Novom Zelandu te priprema naslovne uloge u hrvatskom mjuziklu Zdenka Runjića “Grgur” 
Godina 

2005, izuzetno je uspješna. Naime, sa skladbom Ružo moja bila pobijedio je na dva 
prestižna festivala; Splitu i Sunčanim skalama u Herceg Novom. Na Kninfestu sa svojom 
pjesmom Lipo misto osvojio je 5 nagrada.U međuvremenu je izdao novi , peti album”Od 
srca do usana” te održava koncerte širom Hrvatske,Slovenije ,BIH, SiCG,Austrije,Švicarske, a 
krajem godine putuje na veliku turneju po Australiji i Novom Zelandu.
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POVIJEST PRIJAŠNJIH DOGAĐANJA

Molitve za svjetski mir

Prepoznajući hitnu potrebu za promicanjem i razvijanjem svijesti o svjetskomu 
miru, osnivač međunarodnog sustava „Joga u svakodnevnom životu“ Mahamandalešvar 
Paramhans Svami Mahešvarananda – Svamiđi je širom svijeta pokrenuo međunarodne i 
međuvjerske molitve za svjetski mir. Prva je molitva održana 2001. godine upravo u Hrvats-
koj, u Umagu, a zatim su uslijedile molitve u mnogim gradovima Austrije, Španjolske, 
Njemačke, Slovenije, Mađarske, Češke, Slovačke, SAD-a, Kanade, Australije, Novog Zelanda 
i Indije. Tisuće i tisuće ljudi su zapalili svijeće i pustili ih u more, jezera i rijeke svoga kraja sa 
željom i molitvom za mir između svih kultura, naroda i vjera.

Međunarodne konferencije

Molitve za mir su s vremenom prerasle u velika međunarodna mirovna događanja. 
Tako je u listopadu  2002. godine u Beču  održana prva „Međunarodna konferencija o sv-
jetskomu miru i poruci Mahatme Gandhija“ koju je pokrenuo Svamiđi, i to kao jedan od nje-
govih najvećih doprinosa mirovnim nastojanjima. U radu Bečke konferencije sudjelovalo je 
više od 2 000 ljudi iz 40 zemalja, uključujući i veleposlanike 25 zemalja. Konferencija je bila 
usredotočena na ljudska prava, etiku i ljudske vrijednosti kao najvrjednije čimbenike za mir 
u svijetu i održivi razvoj.

„Prepoznajemo međusobnu povezanost svijeta ljudi i svijeta prirode. Ako ne marimo za 
Zemlju i jedni za druge, riskiramo uništenje nas samih i raznolikosti života.“

Iz rezolucije, Beč 2002.  

Godinu dana poslije, u Sydneyu je održan „Svjetski mirovni forum“,  azijsko-pacifička 
inačica bečke konferencije. Na drugom kraju planeta Forum je okupio više od 1000 vjerskih 
vođa, političara te govornika iz područja humanitarnog rada i zaštite okoliša iz Australije i 
čitavog svijeta da bi prenijeli praktična rješenja koja se mogu primijeniti u svakodnevnom 
životu i pomoći u prevladavanju sadašnje mirovne krize te ostvariti miroljubivost u sva-
kodnevnom životu.

„Molimo sve svjetske vođe, duhovne, političke, društvene, humanitarne i one zadužene za 
okoliš da budu ujedinjeni u svojim naporima prema dugotrajnomu svjetskomu miru, da pokažu 
toleranciju, poštovanje i razumijevanje, prepoznavajući snagu ‘jedinstva u različitosti’.“

Iz rezolucije, Sydney 2003.



11

POVIJEST PRIJAŠNJIH DOGAĐANJA

U listopadu 2004. godine u Brnu je održan „Svjetski mirovni samit Joge u sva-
kodnevnom životu i poruka Mahatme Gandhija“ u znak sjećanja na Njegovu Svetost 
Dharmsamrata Paramhansa Svamija Madhavanandađija. I na tom se skupu okupilo više od 
2 000 sudionika iz Europe i svijeta, s ciljem da potaknu razgovor o svjetskomu miru putem 
tolerancije, poštovanja i razumijevanja među vjerama, narodima i kulturama, da učvrste 
volju za suživotom u miru bez obzira na nacionalne granice, vjerske i kulturne razlike, da 
probude suosjećanje prema svim živim bićima te promaknu i podupru „Razvojne ciljeve 
tisućljeća” Ujedinjenih naroda.

 

„Svjetski će mir biti moguć jedino ako se ljudi izdignu iznad nacionalnih granica, poli-
tike, vjere i ideologije. Ovaj Svjetski mirovni samit pružio nam je nadu da možemo ojačati svoju 
odlučnost u to da kulturu ratovanja zamijenimo kulturom mira.“ 

Iz rezolucije, Brno 2004.

U listopadu  �00�. 
godine u Beču  održana 
prva „Međunarodna 
konferencija o 
svjetskomu miru 
i poruci Mahatme 
Gandhija“ koju je 
pokrenuo Svamiđi, 
i to kao jedan od 
njegovih najvećih 
doprinosa mirovnim 
nastojanjima.
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Predsjednik Republike Hrvatske Stjepan Mesić

PISMA PODRŠKE
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Predsjednik Republike Slovenije Janez Drnovšek

PISMA PODRŠKE

Dame i gospodo, sudionici Svjetskoga mirovnog samita, 

Dopustite da vam se obratim riječima nade za mir i svjetski napredak te da izrazim svoj apel o nužnosti promjene 
s obzirom na ozbiljnost situacije u kojoj se čovječanstvo današnjice nalazi. Naime, ne možemo biti zadovoljni postignu-
tom situacijom i kretanjima vezanima za stanje čovječanstva i za naše odgovore na današnje teme u vezi s ljudskimg 
razvojem. Zbog toga je moje čvrsto vjerovanje da je takva promjena naša dužnost prema čovječanstvu, prema ovom 
planetu i budućim naraštajima. 

Nalazi stručnjaka u području postizanja nekih od Ciljeva tisućljeća zastrašujući su. Neimaština u svijetu se ne 
smanjuje, već se zapravo povećava. Više od milijarde ljudi živi ispod granice apsolutnog siromaštva. Mogućnost pristupa 
zemalja u razvoju bogatim i razvijenim tržištima kao i njihov pristup financijskim institucijama, novim tehnologijama ili 
lijekovima i dalje je spriječen ili uvelike znatno ograničen. Globalni tržišni odnosi također su nepravedni. Pritisci poljo-
privredne politike, osobito oni razvijenih zemalja, takvi su da doslovce razaraju poljoprivredu zemalja u razvoju. Kao što 
proračuni Oxfama pokazuju, poboljšanje mogućnosti pristupa svjetskim tržištima od samo jedan posto u Africi, Istočnoj 
Aziji, Južnoj Aziji i Latinskoj Americi iz neimaštine bi moglo spasiti 128 milijuna ljudi. 

Financijski odnosi su iznimno nepravedni. Današnje zemlje u razvoju plaćaju ogromne svote novca samo da bi 
pokrile kamatu na glavnicu duga. Većina novca iz tih dugovanja nikada nije bila iskorištena za dobrobit ljudi i zbog 
toga je svaki takav dug svrstan u definiciju nezakonitog ili “mrskog” duga. Oni koji novac pozajmljuju znaju vrlo dobro 
da su pozajmljivali korumpiranoj vlasti i da tako ne mogu pomoći ljudima da izađu iz teškoća. Vraćanje takvih dugova 
siromašne je zemlje učinilo još siromašnijima. 

No, ne bismo trebali ni poricati da su u prošlim mjesecima i godinama učinjeni neki važni napori. Nedavni otpis 
multilateralnog duga najsiromašnijim zemljama svijeta je dobrodošao, no nije dostatan. Brojnim bi zemljama koje se 
bore postići Ciljeve tisućljeća trebalo otpisati dug bez bilo kakvih daljnjih uvjeta. 

Službena pomoć za razvoj dolazi iznimno sporo. Dok pozdravljamo nedavni sporazum o povećanju pomoći 
do 2010. godine, moramo biti svjesni da se takva namjera prvi put pojavila još 1970., ali nije bila ispoštovana sve do 
današnjih dana. U nedavnim se godinama pojavilo nekoliko inovativnih prijedloga s ciljem povećanja razvojnih fondo-
va. Ipak, niti jedan od njih nije se probio kroz inerciju financijskih institucija. Potpuno je jasno da uz postojeće financijske 
instrumente ne možemo očekivati ikakve pozitivne proboje. 

Siromaštvo nije jedina opasnost koja opterećuje svijet. Ugroženo je samo naše postojanje na svijetu. Želio bih 
skrenuti pozornost na klimatske promjene, na atmosfersko zagrijavanje. Čini se da će se među znanstvenicima pojaviti 
koncenzus o tome da svake godine svjedočimo sve većem broju katastrofalnih događaja povezanih s globalnim zagri-
javanjem: uragani, poplave i suše. Primjeri iz tog područja ljudskog života vjerojatno najslikovitije i svakome najjasnije 
pokazuju da smo na ovoj Zemlji u biti svi povezani i međusobno ovisni. Stoga moramo raditi zajedno u svijetu da bismo 
pronašli učinkovitija i odlučnija rješenja, te pridonositi podizanju opće svijesti ljudi, a osobito one političara.  

Nepostojane bismo činjenice mogli dovijeka nabrajati. Posljedice svijeta bez ravnoteže postaju sve katastrofal-
nije. Globalne neravnoteže se povećavaju i sada su na najvišoj razini u povijesti čovječanstva. Stoga je iluzorno očekivati 
da će, ako se takav trend nastavi, svijet biti uravnotežen, da neće biti ratova, terorizma, korupcije i kriminala najbrutal-
nijih razmjera. 

Niti jedna vrsta osiguranja ili zaštite protiv terorizma i globalnih prijetnji nikome ne može pružiti potpunu sigurn-
ost. Svi ćemo biti poraženi. Stoga je guranje glave u pijesak odraz našeg pomanjkanja odgovornosti prema čovječanstvu 
današnjice i svih budućih naraštaja. 

Odlučnu ulogu u tome trebao bi imati razvijeni svijet, najveće i najrazvijenije zemlje i sve one međunarodne or-
ganizacije, zajedno s Ujedinjenim narodima, koje imaju odlučujući utjecaj na sadašnja kretanja čovječanstva i koje nose 
odgovornost za njegov razvoj. 

Odgovornost leži na svakome od nas i počinje s našom osobnom sviješću i spremnošću na promjenu. Ako 
budućim naraštajima želimo predati pravedniji, održiviji i čovječniji svijet, moramo biti spremni da znatno promijenimo 
svoje navike i vjerovanja. Moramo biti svjesni patnje velikog dijela čovječanstva i moramo povećati svoju osjetljivost 
prema ljudima diljem svijeta koji žive u jadu i bijedi. 

Na posljetku, želio bih izraziti svoju naiskreniju potporu vašim nastojanjima u postizanju Razvojnih ciljeva 
tisućljeća, i želim vam mnogo uspjeha u vašem radu. 

 

dr. Janez Drnovšek 

predsjednik Republike Slovenije
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PISMA PODRŠKE

Sretan sam što će se Svjetski mirovni samit Sri Svamija Madhavanande i poruka 
Mahatme Gandhija održati u Zagrebu 9. listopada 2005. godine, baveći se raznovrsnim 
temama Razvojnih ciljeva tisućljeća Ujedinjenih naroda. 

Teme i usmjerenost samita ne mogu biti aktualniji. Svjetski mir, održivi razvoj, zdravlje, 
školovanje, ekologija i slično ciljevi su za kojima čovječanstvo najviše žudi. Naše nadahnuće 
mora proistjecati iz života i ideala Mahatme Gandhija kako bismo našli načina i sredstva 
za prevladavanje umjetnih kategorija na koje je ljudsko društvo podijeljeno. Moramo iz 
svojih života izbaciti nasilje, nasilje koje se pojavilo kao prijetnja međunarodnom poretku 
i civilizacijskim vrijednostima. Došlo je vrijeme da svi mi obnovimo duhovne vrijednosti 
čovječanstva i obnovimo naš temeljni zahtjev za univerzalnim mirom i održivim razvojem. 

Samit će, siguran sam, pružiti odličnu mogućnost uglednim sudionicima da razmijene 
mišljenja o milenijskim razvojnim ciljevima i evaluiraju mogućnosti za mirno i uspješno 
globalno društvo. 

 Moje najbolje želje za uspjeh samita.

BHAIRON SINGH SHEKHAWAT)

New Delhi

19. kolovoza 2005.
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Poruka Premijera Južne Australije

Kao premijer Južne Australije, vrlo sam zadovoljan što mogu uputiti svoje najsrdačnije 
želje svima koji sudjeluju u „Svjetskom mirovnom samitu Sri Svamija Madhavanande i 
poruci Mahatme Gandhija”. 

U vremenu terorizma i rata, nesloge i nesigurnosti, aplaudiram vašim nastojanjima da 
njegujete mir, razumijevanje kulturnih i vjerskih razlika te poštovanje za ovaj naš predivan, 
ali krhak planet.

Pogotovo sam ponosan poduprijeti vaš Samit zbog angažmana mog prijatelja, Nje-
gove Svetosti Višvagurua Mahamandalešvara Paramhansa Svamija Mahešvaranande.

Poznajem Svamiđija nekoliko godina. On je iznimno mudar čovjek i razumljivo je da 
je voljen i poštovan u čitavu svijetu.

Smatram da se dio najsnažnijega Svamiđijevog rada događa na poljima očuvanja 
okoliša i socijalne dobrobiti. Njegov rad u pustinjskom području Rađastana u Indiji – gdje 
je izgradio Centar za duhovnu izobrazbu i održivost okoliša – junački je. Njegova nastojanja 
da tamo ‘požanje’ kišnicu, ponovno pošumi zemlju, školuje djecu i provede zdravstvene i 
obrazovne programe za žene, praktički i svakodnevno mijenja živote mnogih.

Mi smo u Južnoj Australiji bili počašćeni Svamiđijevom prisutnošću i izravnom 
uključenošću u našu državu. On je sudjelovao u vrijednim međuvjerskim dijalozima u 
našemu glavnom gradu, Adelaidi. Tijesno smo surađivali razmjenjujući iskustva u upravl-
janju vodom Južne Australije i Centra za održivost u Radžastanu.

Nedavno, u travnju 2005., Svamiđi nam se pridružio u vrlo posebnom događaju. Bilo 
je to otvaranje “Svete Šume” u čuvenomu adelaidskom Parklandu – dio inicijative da se 
posadi tri milijuna stabala u našem gradu i predgrađima. Ta smirujuća šuma je mjesto za 
oživljavanje australskih nacionalnih stabala, grmlja i trava. To je mjesto za druženje za djecu 
i za ljude različitih kultura i vjerovanja.

Bez oklijevanja sam ove godine podupro kandidaturu Svamiđija za Nobelovu nagra-
du 2006. godine

Također čestitam organizatorima Samita što su dostignuća i stajališta Mahatme 
Gandhija postavili kao središnji dio skupa. Gandhijev povijesni utjecaj je nemjerljiv, a vri-
jednost njegove poruke vječna. Na mnogo načina sada možemo gledati na njega kao na 
jednoga od prvih svjetskih zaštitara okoliša. On je poticao ljude da razlikuju svoje potrebe i 
svoje želje i vjerovao je da opstanak planeta ponajprije ovisi o pojedincima koji preuzimaju 
odgovornost za svoja djela. Vjerovao je u skromnost, jednostavnost i polaganost, za razliku 
od tutnjećega potrošačkog mentaliteta i materijalističkog razvoja. 

Jednom je rekao: „Ovaj naš mali svijet nije jučerašnja igračka.“

Želim vam svima sve najbolje za vaš Samit u elegantnom gradu Zagrebu. Nadam se 
da će on biti nagrada za delegate i da će utjecati na dugoročan boljitak planeta.

Mike Rann

premijer Južne Australije
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PeTA

PEOPLE FOR THE ETHICAL TREATMENT OF ANIMALS

501 FRONT ST. NORFOLK, VA 23510

757-622-PETA 757-622-0457 (FAX)

Sudionicima Samita:

Presretni smo što svima vama možemo poslati pozdrave u nadi da će svaki od vas biti 
čudo, individualno vozilo za prijenos poruke mira u srca drugih kroz život bez povrjeđivanja 
drugih i kroz vlastiti primjer.

Njegova Svetost Paramhans Svami Mahešvaranandađi pronosi poruku da je dobrota 
religija za sebe, da ćemo kada prestanemo biti nasilni prema drugima i kada okončamo s 
predrasudama i diskriminacijom, pronaći mir.

Mir počinje na vlastitom tanjuru, sa slavljem pri svakom obroku vegetarijanske hrane, 
oslobođene od krvi, patnje i smrti. Mir započinje kad brinemo za vlastita tijela, duh i um, 
kad ih ispunjavamo cjelovitim mislima i cjelovitom hranom i obavljamo cjelovita djela.

Želimo vam sve najbolje u vašemu životnom radu kao ljudima ovog svijeta, koji pri-
grljuju naš planet, okoliš, sve koji žive na licu Zemlje, i narod životinja, naše braće i naših 
sestara.

Srdačni pozdravi,

Ingrid E. Newkirk predsjednica, PETA
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ARCHDIOCESE OF ADELAIDE Vicar General

Catholic Churen Office GPO Box 1364 

Adelaide, South Australia 5001

 59 Wakefieid Streer Adelaide SA 5000

19. kolovoza, 2005

Želim svim delegatima koji će prisustvovati Svjetskom Mirovnom Samitu u Zagrebu 
sve blagoslove dok diskutirate o potrebama našeg svijeta i molim se Bogu da mir prebiva 
u srcima čitavog čovječanstva.

Jedan od velikih blagoslova u mom životu jest poznavati Njegovu Svetost Param-
hansa Svamija Mahešvaranandu i zvati ga svojim prijateljem. Svaki korak koji on napravi na 
ovom planetu je korak koji zrači prema svim bićima s ljubavlju i suosjećanjem. Njegov rad 
za svjetski mir poziva sve nas da zastanemo i sagledamo svoje vlastite živote i način na koji 
tretiramo jedni druge,a posebno najranjivije u ovom svijetu.  

Želim zahvaliti Svamiđiju za duhovno vodstvo i mudro savjetovanje koje pruža svima 
nama. Molim se da ovaj Svjetski mirovni samit u Zagrebu bude znan po svom tankoćutnom 
razumijevanju za potrebe našeg razlomljenog svijeta kao i po promidžbi pojačanog di-
jaloga i dogovora među multireligijskim zajednicama kojima  pripadamo.

Iskreno Vaš,

 

     Monsinjor David Cappo, generalni vikar
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 Poruka „Vindije“, sponzora„Svjetskog mirovnog samita  

Sri Svamija Madhavanande i poruka Mahatme Gandhija“

listopad 2005, Zagreb, Hrvatska

Dragi prijatelji, simboličnom slikom ovoga skromnog cvijeta, pozdravljamo Svjetski 
summit mira. Ime mu je Degenia velebitica. Cvjeta samo na jednom mjestu na Zemlji: na 
suroj hrvatskoj  planini Velebitu, koju je UNESCO proglasio svjetskim rezervatom biosfere, 
rijetkim mjestom na našem planetu gdje su sačuvani i neki  iskonski oblici života. Taj cvijet, 
skriven u smirenim točilima, opstao je unatoč dramatičnim klimatskim i geološkim prom-
jenama. Pobjedonosnu bitku za svoj nježan život dokazuje svakog  proljeća  zlatnožutim 
cvijetom.  

Na neki način, Degenia velebitica je simbol našega života, danas ugroženog ekološkom 
kataklizmom.  Šire se ozonske rupe, sunčeve zrake sve manje griju, a sve jače prže, topi se 
led na  polovima, diže se razina oceana, plave kontinenti, propadaju šume - tvornice kisika. 
Zbog iluzornoga ekonomskog boljitka ljudi nepovratno uništavaju prirodnu ravnotežu. 
Već živimo u stakleniku, započela je bitka za čist zrak, za čiste vode - za opstanak. 

Prijatelji, nastupajuće društvo znanja, elektronike i globalnih komunikacija ne ost-
varujemo zbog vlastita napretka, već zbog unapređenja života u cjelini. Mi smo odgovorni 
pred generacijama koje nas nasljeđuju i donose novi način života, znanja i postojanja. Zem-
lja je jedini planet u sunčevu sustavu na kojemu postoji život. Dakle, spašavajući život na 
Zemlji, spašavamo ga i u galaksiji.

Spasonosne su  poruke ovog Summita i treba ih pretvarati u djela. Vindijino spon-
zorstvo nije slučajno.„Vindija“ kao vodeći prehrambeni sustav Hrvatske nastoji biti primjer 
poštivanja ekoloških ideala. Ne samo u prehrani, u proizvodnji prirodne i zdrave hrane, 
već i u širem društvenom djelovanju: u promociji zaštite prirode, flore i faune. Put do pob-
jedonosna uspjeha nije lagan, ali je ostvariv. U dvojbi  neka Vas ohrabri usud cvijeta s ove 
poruke.  

S najboljim željama za ostvarenje Vaših plemenitih nastojanja sažetih u poruci ve-
likana  svjetske misli Mahatme Gandhija “Budite promjena koju želite vidjeti....” !

   Generalni direktor Prehrambenog sustava Vindija

    Dragutin Drk, dipl. oec. i ekolog 

Varaždin / Zagreb, 09.10.2005.  
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Dr. sc. Nevio Šetić, državni tajnik Ministarstva Znanosti 

obrazovanja i športa, Zagreb

Vaša svetosti,

Gospodine Mahamandalešvar Svami Mahešverananda,

uvjeren sam kako će i ovaj Svjetski mirovni samit u Zagrebu  ojačati sve one ko-
ji u različitim civilizacijama potiču mir, sigurnost i zajedništvo kao najveće bogatstvo 
čovječanstva. Naše spoznaje o današnjem nesavršenom svijetu govore kako kvalitetnim 
obrazovanjem i znanjem možemo premostiti razlike i stvoriti uvjete da svi narodi i civilizaci-
je preuzmu odgovornost za opstanak i vlastiti život, što je danas od posebne važnosti i za 
nas u Hrvatskoj. Upravo te nas spoznaje potiču da naš hrvatski obrazovni sustav temeljimo 
na otvorenosti prema europskim i svjetskim vrijednostima i na očuvanju i unapređivanju 
naše tradicije i iskustva.

Vam osobno želim kao inicijatoru zahvaliti na ovom zagrebačkom svjetskom samitu 
mira, svakako zahvalnost upućujem i organizatoru u nadi da će poruke sa skupa u Hrvats-
koj saživijeti u praksi.
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Pavol Demeš

Građanski lider, bivši Ministar Ministarstva međunarodnih odnosa  
Republike Slovačke

Pruka za Svjetsku mirovnu konferenciju u Zagrebu 

Čast mi je što mogu poslati ovu poruku Svjetskom mirovnom samitu, kojeg orga-
nizira Hrvatski savez “Joga u svakodnevnom životu” pod duhovnim vodstvom Nj.Sv. 
Mahamandalešvara Paramhanse Svamija Mahešvaranande. Od velikog je značaja što se taj 
događaj odvija u jugoistočnoj Europi, gdje su tijekom prošlog desetljeća ratovi uništavali 
gradove i sela, i gdje je živote izgubilo oko250 tisuća ljudi. Prečesto se to događa u ime 
Boga i nacija.

Ova se mirovna inicijativa odvija deset godina nakon masakra u Srebrenici, te pet 
godina nakon pada Miloševićevog režima koji je prouzročio toliko patnje na tlu bivše Jugo-
slavije. Premda su rane još svježe, ljudi ovog kraja iznova grade svoje živote, pružajući ruke 
svojoj braći i sestrama iz drugih vjera i kultura, trudeći se ujediniti obitelj Europskih naroda. 
Uvjeren sam da će Hrvatska, jedna od najljepših zemalja Europe, biti odgovarajući domaćin 
sudionicima ovog Samita. Svjestan sam posebnog odnosa između Predsjednika Republike 
Hrvatske, gospodina Stjepana Mesića i Svamija Mahešvaranande. Moja je želja da njihova 
mudros i vodstvo obogate naš osobni razvoj, toleranciju i razumijevanje, te služenje našim 
raznolikim društvima. 
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Đurđa Adlešić

Potpredsjednica Hrvatskog sabora

Poštovane dame i gospodo

Iskreni pozdrav Svjetskom mirovnom samitu, pozdrav predstavnicima vjerskih za-
jednica i udruga, inozemnim gostima i diplomatskim predstavnicima, predstavnicima 
političkog i društvenog života Hrvatske, predstavnicima nevladinih udruga, te svim ostalim 
brojnim gostima iz svijeta i Hrvatske.

Zahvaljujem organizatoru, Hrvatskom savezu joge i inicijatoru samita MAHAMAN-
DALESHWAR SWAMI MAHESHWARANANDI da je četvrti po redu mirovni samit organiziran 
u Hrvatskoj. Podsjećam da je  ovo prvi mirovni samit u samostalnoj i suverenoj Hrvatskoj 
u organizaciji jedne nevladine udruge, premda Hrvatska ima tradiciju mirovnih pokreta.
Prisjetimo se samo značajne Dubrovačko-Filadelfijske deklaracije u čijem je pokretanju i 
sadržaju sudjelovao akademik prof. Ivan Supek,prije točno 30 godina.

Polazeći od poruke jednog od najvećih mirotvoraca prošlog stoljeća Mahatme 
Gandhija,kojemu je samit posvećen, «Budi promjena koju želiš vidjeti» , ne mogu a da s 
njom ne povežem razvoj samostalne Hrvatske, koju i danas svrstavaju u zemlju tranzicije 
,dakle koja to doslovce primjenjuje ili bi to trebala činiti, da sama bude kontinuirana prom-
jena ka viziji sebe kakva želi biti i primjer svijetu u kojem želi živjeti.

Mir je na ovim prostorima plemenita ideja i osjetljiva biljka koja povijesno pušta kori-
jenje. Hrvatska, međutim, u svojoj tradiciji ima naviku suživota, multireligiozne povezanosti 
na svim razinama društvenog života i bogatu multikulturalnu povijest i naslijeđe. Kao zem-
lja koja je bila žrtva agresije , duboko je spoznala sve ratne patnje, te i danas živi s tegobnim 
posljedicama zadnjeg, domovinskog rata. Hrvatska stoga treba podržavati svaku mirovnu 
inicijativu, biti sukreator globalnih mirovnih pokreta i politike, a prije svega urediti svoje 
odnose sa susjednim državama, na temeljima  međunarodnog prava i dobrosusjedstva.

Na pragu formalnog sjedinjenja s Europom, koje je pred nama, Europom čije civilizaci-
jske tekovine Hrvatska u svom kolektivnom biću stoljećima nosi pa i  povratno utječe na 
njih, mi smo otvorena i sigurna zemlja, i želimo da se na  kulturnom, duhovnom, političkom 
i gospodarskom planu povezujemo sa svima  koji na jednak ili svoj specifičan način prido-
nose svijetu mira, suživota i blagostanja.

U Hrvatsku su međunarodnu politiku i djelovanje ugrađeni razvojni ciljevi tisućljeća, 
organizacije Ujedinjenih naroda.

Hrvatska vizija budućnosti treba se temeljiti na načelima izgradnje pravednog, 
održivog i miroljubivog globalnog društva kako to definira «Inicijativa povelje za Zemlju» 
uz poštivanje nacionalnog, a posebno kulturnog identiteta.

Sudionicima Svjetskog mirovnog sumita želim puno uspjeha u radu.
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Poruka za „Svjetski mirovni samit Sri Svamija Madhavanande i 

poruka Mahatme Gandhija”

Tonia Moya, Predsjednica Zelenog križa Švedske

Mi smo jedna ljudska obitelj, ljudi svih rasa, kultura, vjera i država svijeta, i više se 
ne možemo odvajati jedni od drugih. Niti više možemo držati odvojenima pitanja mira i 
okoliša, koja su jednaka. Tema globalne klimatske promjene i potrošnje resursa dva su as-
pekta istoga, koji nas dovode do nas samih i do našeg ponašanja. 

Nikada ranije u povijesti ovog planeta i ljudske vrste nismo se suočili s takvom po-
gibeljnom opasnošću i velikom neravnotežom. Koyanisqatsi. Moramo se ujediniti kako 
bismo osigurali globalnu sigurnost - u pitanju je opstanak i dobrobit čovječanstva i svih 
živih bića na Zemlji. Dok dijelimo kolektivnu odgovornost jedni za druge, za budućnost 
naše djece i generacija koje dolaze, kao pojedinci moramo također razmišljati i djelovati za 
sebe i biti vlastiti vođe kada vodstva nema. Budućnost će možda biti neistražen teritorij i 
stoga moramo razmišljati na nov način, te biti u stanju brzo odgovoriti. Kako se povećavaju 
prirodne katastrofe, a s ciljem suprotstaviljanja toj velikoj neravnoteži, vitalni faktori post-
aju milosrđe i suosjećanje. S njima dolazi veliki potencijal za ljubav i razumijevanje među 
ljudima.

Da bismo opstali, moramo još više zajednički raditi u globalnim razmjerima kako bis-
mo čovječanstvo probudili. Vodstvo se mora proširiti izvan podijeljenosti nacija, religija, 
ekonomskih interesa, i mora uključivati svjesnost o Univerzalnim principima i etici.  

Prirodni zakoni koji vladaju svime što postoji nemaju ni milosti ali ni preferenci, te 
utječu na sve narode i ljude ove Zemlje. Moramo se naučiti razumjeti Jedno, da je sveko-
liko čovječanstvo i sve što postoji u suštini Jedno. Ta mudrost i razumijevanje od davnina 
postoje na našem planetu. Ipak, poput valova oceana, mi smo trajno razvijajuća ljudska 
rasa i moramo iskoristiti svaku priliku da učenje i širenje svijesti istaknemo u prvi plan. Svaki 
pojedini čovjek nosi neograničeni potencijal da učini promjenu i da bude promjena. 

Mahatma Gandhi, sa svojom porukom mira, nenasilja, istine, ljubavi i djelovanja, os-
taje goruća svjetlost čovječanstvu. Nikada ranije njegova poruka koja odražava Univerzal-
nu istinu nije bila od tako vitalnog značenja. Čovječanstvo stoji na raskrižju. Ono što ćemo 
sada učiniti dramatično će utjecati na našu civilizaciju i budućnost. Jednom su Mahatmu 
Gandhija pitali što misli o modernoj civilizaciji, i odgovorio je, “Da, bila bi to dobra ideja…”. 
Mi smo trajno razvijajuća ljudska vrsta, i možemo se probuditi i čak u ovaj kasni sat, da 
započnemo koračati ka civiliziranijem svijetu mira.

U svome dosegu imamo mjesta koja nas usmjeravaju i oruđe inspiracije koje nas može 
osposobiti za njegovu aktivnu primjenu, te nam omogućiti navigaciju u tako uskomešanim 
vremenima ka mirnoj, održivoj budućnosti 21. stoljeća. 

Uz Gandhijevu poruku o djelovanju, upotrijebimo smjernice postavljene u Deklaraciji 
o Univerzalnim načelima Povelje o Zemlji. Krenimo na put provođenja Milenijskih ciljeva 
Ujedinjenih naroda. Stvarajući mir u svojem srcu i umu, posegnimo za svijetom oko sebe i 
prigrlimo tu priliku da donesemo i budemo promjena na koju svijet čeka. 
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Bit obrazovanja

Autori: Bahai vjerska zajednica, Mjesno duhovno vijeće, Hrvatska

“Promatrajte čovjeka kao rudnik bogat draguljima neprocjenjive vrijednosti. Jedino ga 
obrazovanje može navesti da pokaže svoja bogatstva, i omogućiti čovječanstvu da od 
njih ima koristi.”     Bahá’u’lláh

Obrazovanje je ključno za razvoj potencijala svakog pojedinca te za njegovo ili 
njezinObrazovanje je ključno za razvoj potencijala svakog pojedinca te za njegovo ili njezi-
no uživanje cijelog opsega ljudskih prava. U isto vrijeme, obrazovanje mora služiti društvu 
kao cjelini usađujući u pojedincima čvrsto poštovanje prema pravima drugih te želju da se 
ta prava podupiru i brane. Iako se slažemo da je pristup obrazovanju stvar kojoj ozbiljnu 
pažnju trebaju posvetiti podjednako lokalne i nacionalne vlade kao i ne-vladine organizaci-
je, smatramo da sadržaj obrazovanja ima primarnu važnost.

“Znanje je poput krila ljudskom životu i ljestava za njegov uspon. Stjecati ga obveza je 
svih. Međutim, saznanja valja stjecati o onim znanostima koje mogu koristiti narodi-
ma svijeta, a ne o onima koje započinju riječima i završavaju riječima.” 
        Bahá’u’lláh 

Cilj obrazovanja nije samo u potpunosti razviti ljudsku osobnost i osjećaj za dosto-
janstvo već isto tako promicati “razumijevanje, toleranciju i prijateljstvo među svim naci-
jama, rasnim, etničkim ili religijskim skupinama…„Kako bi ispunilo te opsežne i uzvišene 
ciljeve, obrazovanje mora obuhvatiti cijelu osobu, odnosno, treba težiti razvijanju cijelog 
niza ljudskih kapaciteta – intelektualnih, društvenih, fizičkih i duhovnih.

Mnogi smatraju da je cilj obrazovanja ograničen na osposobljavanje osobe za posti-
zanje materijalnog blagostanja i bogatstvo, uz jako malo obzira na njegovu ili njenu odgov-
ornost prema drugima i čovječanstvu kao cjelini. Takav materijalistički pristup obrazovanju 
povećat će nejednakost između bogate nekolicine i osiromašenog mnoštva – održavajući 
nepravde i društveno raslojavanje te pridonoseći sve većoj nestabilnosti u svijetu. No, 
ukoliko materijalno obrazovanje ide ukorak s duhovnim obrazovanjem i moralnim razvo-
jem, postat će sredstvom osiguravanja blagostanja i bogatstva čovječanstva kao cjeline. 
Umjesto naglašavanja suparništva, obrazovanje treba, u ovom vremenu, njegovati stavove 
i vještine potrebne za suradnju, budući da samo preživljavanje čovječanstva sada ovisi o 
našoj sposobnosti da surađujemo i našoj zajedničkoj predanosti pravdi i ljudskim pravima 
za sve. Sposobnost surađivanja s drugima također će omogućiti da sve više ljudi ima koristi 
od obrazovanja i pravo na njega.

Budući da je svakom djetetu potrebno obrazovanje, pogotovo u moralnim vrijednos-
tima, nužno je da se obrazovanje omogućava ženskoj djeci, koja će biti majke i prvi odgo-
jitelji sljedećih generacija. Obrazovanje majki je najuspješniji način da se osigura širenje 
obrazovanja u društvo kao cjelinu. Omogućavanje jednakog pristupa obrazovanju ženama 
i djevojčicama također će omogućiti njihovo potpuno sudjelovanje u društvu, za što bahá’í 

Obrazovanje ne treba 
samo usaditi žeđ i 
žudnju za znanjem, 
već treba i njegovati 
žudnju za odličnošću.
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vjeruju da će biti sredstvo za stvaranje pravednog društva i uspostavljanje trajnog mira u 
svijetu.

Obrazovanje mora biti dostupno, univerzalno, obvezatno i besplatno. Priznajemo da 
se takav cilj može ispuniti tek kada se odgovornost dijeli. „Svatko, bilo muškarac ili žena, 
treba”, prema Bahá’í spisima, „predati dio onoga što zaradi kroz trgovinu, poljoprivredu ili 
drugo zvanje, za obučavanje i obrazovanje djece”.

Konačno, iako se slažemo da se prednost da univerzalnom obvezatnom obra-
zovanju u djetinjstvu, također vjerujemo da svatko ima koristi kad obrazovanje postane 
doživotni proces. Obrazovanje ne treba samo usaditi žeđ i žudnju za znanjem, već treba i 
njegovati žudnju za odličnošću. Takve težnje stečene u djetinjstvu, udružene s doživotnim 
mogućnostima za proširivanje obrazovanja, osnova su za uvijek napredujuću civilizaciju.

“O, Bože! Odgoji ovu djecu. Ova djeca su biljke u Tvome voćnjaku, cvjetovi na Tvojoj 
livadi, ruže u Tvome vrtu. Neka Tvoja kiša pada po njima; neka ih Sunce Stvarnosti 
obasja Tvojom ljubavlju. Neka ih osvježe Tvoji lahori da bi se obrazovali, rasli i razvijali i 
pojavili se u konačnoj ljepoti. Ti si Davalac. Ti suosjećaš.  ‘Abdu’l-Bahá

Izazov nama, stoga, jest preurediti i razviti naše zajednice oko onih univerzalnih prin-
cipa – uključujući ljubav, poštenje, umjerenost, poniznost, gostoljubivost, pravednost i je-
dinstvo – koji promiču društvenu povezanost, a bez kojih niti jedna zajednica, bez obzira 
kako ekonomski uspješna, intelektualno obdarena ili tehnološki napredna, ne može dugo 
opstati.
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Savršen orkestar

Autor: Vesna Krmpotić, spisateljica, članica PEN-a Hrvatske

Jedini ustanak koji će dovesti do promjene naših života, ustanak je savjesti. On se 
sprema u onima, koji su za to spremni. U simfoniji koja zvuči kakofonično, svatko neka 
pronađe svoje glazbalo, svatko svoje mjesto, čas, i partituru. Komu pripada flauta, neka ju 
svira - i neka se ne miješa u bubnje i harfe. Neka gudači znaju svoje violine, neka se trubači 
razumiju u trublje.

Ali svi smo glazbenici koji gledaju u Jednu ruku što nam daje znak i vrijeme, i po toj 
smo Ruci svi jedno, ma koliko nas bilo različitih.

Edukacija prosvijećenih poslovnih lidera na Zapadu  

u vremenu Kali Juge

Autor: mr. Ratka Jurković, Hrvatska

Prije četiri godine jedna prestižna skandinavska poslovna škola održala je studentsku 
konferenciju i anketirala studente o tome što je najbitnije za dobrog lidera. Od svih oso-
bina, moralnost je bila na zadnjem mjestu. Te iste godine održana je prestižna konferen-
cija Ekonomskog Foruma u Davosu, gdje su zaključci bili upravo suprotni – ekonomskoj 
realnosti nedostaju moralni lideri. Bila sam šokirana rezultatima te ankete i činjenicom da 
moji kolege studenti smatraju moralnost nebitnom za lidera. Međutim, veći šok bila mi je 
činjenica da profesori, koji su iskoristili rezultate za objavljivanje stručnog članka, nisu sma-
trali alarmantnim takve stavove budućih poslovnih lidera. 

Znanstvena istraživanja rekla bi da je razlog takvih stavova kod studenata poslovnih 
škola njihovo neiskustvo ili naprosto sklonost takvom sumnjivom moralnom ponašanju. 
Međutim, zanemarujemo činjenicu da još uvijek mnogi predavači  smatraju da se etičnost 
ne može i ne treba učiti u poslovnim školama. Za njih, moral se uči u tradicionalnim mjes-
tima socijalizacije, kao što su roditeljskom dom, crkva,  prijatelji i to je dovoljno. Međutim, 
da li je to zaista tako?

Priznati američki stručnjak za poslovno vođenje Warren Bennis, rekao je da je smisao 
vođenja sposobnost slobodnog i potpunog izražaja pojedinca. Ono što je potrebno je više 
Mi nego Ja orijentiranih lidera. Nadalje, mnoga sveučilišta, uključujući i ona najprestižnija 
tzv. Ivy League sveučilišta, stvaraju uskogrudne specijaliste koji su čarobnjaci za stvaranje 
novca zato što su naučeni kako raditi stvari umjesto kako biti.

Vrijednosti koje promiče moderno zapadno obrazovanje, (uključujući i poslovno) 
temelje se na znanstvenim i filozofskim dostignućima 18 i 19. stoljeća koja su zagovarala: 
racionalnost (mislim, dakle jesam), maksimizaciju vlastitog interesa (temelj današnjih eko-
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nomskih teorija), Socijalni Darvinizam (konkurencija i opstanak najčvršćih), relativizam (is-
tina nije apsolutna nego ovisna o situaciji), pozitivizam (vjerodostojno znanje je samo ono 
koje se može izmjeriti i numerički izraziti). Bilo bi krivo tvrditi da je obrazovanje jedini krivac 
za korporativne prijevare koje viđamo osobito posljednjih godina. Međutim, obrazovanje 
igra veliku ulogu u socijalizaciji svake individue. Shodno tome, ne možemo zanemariti 
utjecaj obrazovanja na moralni pad poslovnih lidera.  

Pohlepa, farizejstvo, prijevare, karakteristične su za vrijeme pada u Kali Yugi, kako 
ga je nazvao Srila Prabupada. To je vrijeme pada kako moralnih vrijednosti tako i  istinske 
duhovnosti, suosjećanja i empatije. Čini se kao da je ljudska vrsta uhvaćena u vrtlog viših 
kozmičkih događanja i osuđena na propast. 

Međutim, na ovom svijetu još uvijek postoje ljudi sposobni razbuktati vlastiti un-
utarnji plamen dobrote i zapaliti iskru u drugim ljudima. Takvi duhovni ljudi nazivaju se 
prosvijećenim liderima. Svi smo čuli za barem jednoga od njih – Gandhi, Martin Luther 
King, Buda, Svami Madhavananda, Dalai Lama, Isus Krist. Svi oni naš su izvor inspiracije, 
molitve i vodstva. 

U poslovnom svijetu, prosvijećeni lideri su oni koji stavljaju interese svojih zaposle-
nika prije vlastitih. Njihove riječi i djela su jedno, zato što proizlaze iz dubokog duhovnog 
integriteta  i znanja što je dobro a što loše. Zbog toga što slušaju svoj unutarnji glas, obično 
iz nazivaju iracionalnima. Često idu protiv vjetra, i zovu ih luđacima ili sanjarima. Njihove 
vizije čine ih ljudima ispred svog vremena a svojim djelima oni stvaraju dugoročno posto-
jane rezultate.

Ono što je potrebno za obrazovanje prosvijećenih lidera je promjena obrazovne para-
digme, ne samo u poslovnim školama nego u cijeloj akademskoj zajednici. Mišljenja sam 
da obrazovanje ne treba razvijati poslovnog, političkog ili bilo kakvog drugog lidera  nego 
prije svega ljudsko biće od integriteta. Biti lider je samo uloga, kao što je to biti računovođa, 
roditelj, ljubavnik. Sve te uloge zrače iz jednog centra, budisti bi ga nazvali priroda Bude u 
svima nama, centru temeljnih vrijednosti koje posjedujemo i trebamo njegovati. 

Integritet se gradi prihvaćanjem sebe ne kao racionalnih nego stvarnih ljudskih bića, 
sastavljenih od promišljanja i osjećaja, koji su jednako važni u našim životima. Razvoj in-
tegriteta ne podrazumijeva memoriranje bezbroj teorija iz različitih područja. Teorije su in-
telektualni alati koji trebaju biti nadopunjeni našom sposobnošću osjećanja. Takav balans 
razmišljanja i osjećaja trebao bi biti inkorporiran u akademski svijet i iskorišten za razvoj 
empatije i svjesnosti o posljedicama djela koje činimo.

Kao znanstvenik iz područja ekonomije, voljela bih da poslovne škole počnu orga-
nizirati duhovne seminare, gdje bi poslovni lideri govorili studentima o unutarnjim dile-
mama sa kojima se suočavaju u tijeku svoje karijere. Voljela bih da poslovne škole potiču 
studente ne samo da šalju novac u siromašne afričke zemlje, nego da ih potiču da provedu 
jedan semester, koji bi im se priznao kao dio školskog programa, u dobrovoljnom radu 
na takvim područjima. (Uostalom, i ne moramo ići tako daleko. Siromaštvo je prisutno i u 
našim matičnim zemljama.) Na kraju, voljela bih da nas poslovne školu inspiriraju javnim 
tribinama sa prosvijećenim liderima današnjice. Pod njima mislim na sve one ljude koji 
vide ovaj prekrasni planet kao mjesto nesebičnosti umjesto sebičnosti, suradnje umjesto 
konkurencije i tolerancije  umjesto agresije. 
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Da bismo imali mir izvana, trebamo imati mir iznutra

Autor: Saćinandana Svami, Vaišnavska zajednica

S velikom radošću pozdravljam sudionike i dobronamjernike Mirovnog samita koji je 
organizirala „Joga u svakodnevnom životu” pod dobrim vodstvom Svamija Mahešvaranande. 
Veliko mi je zadovoljstvo vidjeti jedan tako važan samit i siguran sam da će on u svijet odaslati 
mnogo pozitivnog ohrabrenja i pozitivne energije. U Bhagavad Giti Gospod Krišna opisuje da 
istinski mir mora imati duhovne korijene. On dolazi kada je duša povezana s Bogom.

Naša materijalistički usmjerena civilizacija stavlja veliki naglasak na izvanjski rast, gdje se 
na povećanje količine novca, slave ili utjecaja gleda kao na uspjeh. No istinski napredak uvijek 
znači rast u dva smjera. Ako pojedinačno ili kolektivno napredujemo samo u pojavnom svijetu, 
to znači da ako se samo povećaju naša izvanjska postignuća, nedostajat će nam bitna dimenzija 
rasta. Moramo rasti u dubinu – u duboke duhovne spoznaje. Inače ljudsko biće postaje žrtva sila 
materijalizma, poput požude ili pohlepe.

Pogledajmo drvo. Kako ono raste, tako razvija i krošnju: nastaje više grana, više lišća, čak 
će doći i nešto ptica i sviti u njoj svoja gnijezda. Taj rast može postati opasan ako se istodobno ne 
događa drugi rast, rast korijenja koje ide sve dublje i dublje te pruža potrebnu stabilnost. Kada 
toga ne bi bilo, rast bi bio opasan. Zbog prevelike težine krošnje, ne bi bilo dostatne učvršćenosti 
u tlu. Kada bi se dogodilo i najmanje uznemirenje izvana, drvo bi moglo pasti. Malo vjetra, samo 
nešto više kiše ili bilo kojega drugoga faktora neravnoteže moglo bi prouzročiti njegovu smrt.

Tamo gdje ja živim postoji mnogo starog drveća. Prošle je zime oluja srušila mnoga od 
njih. Zbog čega? Razlog je bio u tome što ona nisu imala duboko korijenje. Dok sam prolazio 
kroz „pale divove”, odmah sam vidio sličnost sa suvremenim čovjekom. On je vidljivo narastao, 
no njegovo se duhovno korijenje nije razvilo i stoga i najmanji izazov, i najmanje uznemirenje 
stvara toliko mnogo nevolja. 

Da bismo imali mir izvana, trebamo imati mir iznutra. A da bismo imali taj unutrašnji mir, 
trebamo postati duhovno duboki. Mnogo možemo naučiti od davnih spisa i svetaca Indije. 
Postoji vrlo lijep i jednostavan postupak kako svatko može postati duhovno dubok i kako može 
dosegnuti taj unutrašnji spremnik koji je izvor neograničenog mira – dušu i njezin vječni odnos 
s Krišnom. 

Taj postupak uključuje tri stupnja: 

1. šravana – svakodnevno slušanje duhovnih istina, 

2. manana – promišljanje i meditacija o tim temama i 

3. nidhidjasana – duboka meditacija i apsorpcija. 

Dovoljno začuđujuće, sveci su nam rekli da se djelovanjem na osnovi istine također postiže 
stanje nidhidjasane, ili duboka apsorpcija. Želim svijetu da može duboko razviti svoje korijene 
i da može biti u dodiru s tim vječnim tokom sreće, vječnosti i znanja (sat ćit ananda), koji teče 
duboko u srcu svakoga od nas. Čestitam onim svjetskim vođama koji su otvoreni za duhovna, 
nesektaška učenja, i želio bih ih ohrabriti da pruže dobar primjer koji je tako privlačan da će 
ih ljudi, koji tragaju za odgovorima, s entuzijazmom slijediti. Želim vam sve najbolje i mnogo 
duhovne snage. 
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Vegetarijanstvo i ekologija

Autor: Luka Oman, „ Prijatelji životinja“, Hrvatska

Vegetarijanstvo, odnosno mesna industrija, i ekologija su u uskoj uzročno-posljedičnoj 
vezi.

Prijeko je potrebna intervencija svih raspoloživih snaga da se zaustavi masovno 
uništenje jedinog planeta kojeg imamo, a mesna industrija i navika jedenja mesa je uvelike 
odgovorna za neodgovorno i bespotrebno trošenje resursa i masovno zagađenje.

Trećina svjetske površine se pretvara u pustinje zbog proizvodnje mesa, a više od 
pola svjetskih oceana približava se točki ekološkog kolapsa zbog ribarstva.

Jedenje mesa povezano je s ogromnim problemima vezanih uz okoliš s kojima se 
svijet suočava, kao što su globalno zagrijavanje, širenje pustinja, nestajanje kišnih šuma i 
kisele kiše.

Više od 90 % britanskih jezera, ribnjaka i močvara je isušeno - a sve zato da bi se stvorila 
veća polja za uzgoj više usjeva za hranjenje više životinja. Priča je više-manje ista i u 
drugim dijelovima svijeta.

Samo u SAD-u je u zadnjih 200 godina uništeno 1/3 primarnog površinskog sloja radi 
uzgoja stoke. U pokušaju da se nadoknadi ova zemlja, više od 100 milijuna hektara šume 
bilo je uništeno da bi se dobila zemlja za obradu i ispašu, a krčenje šuma nastavlja se 
brzinom od 0,4 hektara u sekundi.

Populacija životinja na farmama proizvodi 550 tona izmeta svake sekunde, što je 20 
puta više od količine ljudskog izmeta! Samo u Njemačkoj i Nizozemskoj postoje 3 tone 
uskladištenog tekućeg gnojiva na svakog člana populacije što se sveukupno približava 
broju od 200 milijuna tona te tvari. U regiji Pel u Nizozemskoj 90 % drveća je umrlo zbog 
kiselih kiša uzrokovanih svinjskim izmetom.

Stočne farme uzrokuju 85% ukupnog isparavanja dušika u obliku amonijaka koji se sma-
tra glavnim uzročnikom umiranja šuma. Amonijak iz životinjskih otpada uzrokuje kisele 
kiše koje uništavaju vodeni i biljni svijet, te uzrokuje više štete nego svi automobili i 
tvornice na svijetu zajedno. Dušik i amonijak mogli bi se u znatnoj mjeri smanjiti reduci-
ranjem stočnih farmi što znači promjenama u prehrani. 

Kišne šume se sijeku kako bi se stvorio prostor za ispašu goveda. U centralnoj i Južnoj 
Americi svake godine se posiječe područje veličine Belgije. Od 1950. godine polovina 
svih svjetskih kišnih šuma je uništena. Nakon 6 ili 7 godina ispaše stoke tlo više ne može 
uzdržat ni travu pa se pretvara u prašinu. Tlo kišnih šuma vrlo je tanko i beživotno pa 
stoga treba zaštitu krova kojeg čine krošnje drveća. 

Pustinja Sahara je nekada bila zelena i bujna i na njoj je rasla pšenica za Rimljane. To 
je sada sve nestalo i pustinja se širi, na nekim mjestima naraste za čak 320 km u samo 
20 godina. Glavni razlog tome je pretjerana ispaša koza, ovaca, deva i krava. Kako se 
pustinja širi tako se stada pomiču, doslovce proždirući sve pred sobom.

Samo u 25 godina uništeno je oko 40% prašume u Amazoni, koja je poznata kao pluća 
našega planeta. Ova veličanstvena divljina osigurava gotovo polovinu svih naši lijekova. 
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Posljedica ovog bezobzirnog ponašanja jest da mnoge rijetke životinjske vrste migriraju, 
nestaju i izumiru, od kojih neke još nismo uspjeli niti otkriti.

Drvna masa i meso koje se prodaje osigurava velike profite, a kada zemlja postane 
beživotna oni se jednostavno premjeste, posijeku novo drveće i postaju još bogatiji. 
Ljudi iz plemena koji žive u šumama prisiljeni su otići sa svoje zemlje, a ponekad ih čak 
ubijaju.

Svaka krava proizvodi najmanje 60 litara metana dnevno. Čak i gnojiva koja se raspršuju 
po zemlji povećavaju globalno zagrijavanje jer proizvode dušične okside, a to su plinovi 
koji 270 puta efektnije vežu toplinu od CO2. Temperatura na Zemlji polako raste, tako da 
se polarne sante leda počinju topiti. Na Antarktiku su temperature u zadnjih 50 godina u 
prosjeku porasle za 2,5oC i nestalo je 8.000 km2 podvodnih ledenih grebena.

U mnogim zemljama vlada nestašica vode. Ali za uzgajanje i klanje životinja ne štedi se 
voda. Potrebno je 200 litara vode da bi dobili 1 kilogram pšenice. Da bi dobili 1 kilogram 
mesa, potrebno je 20.000 litara vode.

Krv koja istječe iz životinja nakon što ih zakolju, odlazi direktno u naše rijeke i tako ih 
zagađuje. Sav otpad i izmet od milijardi životinja slijeva se u more i rijeke, što stvara 
prekomjernu pojavu raznih algi. Vrlo brzo svakom postaje jasno da izvori pitke vode na 
ovoj planeti postaju ne samo zagađeni nego i nedostatni, a da mesna industrija naročito 
zagađuje okoliš.

U Americi se više od pola vode troši na uzgoj životinja. Mesna industrija u SAD-u zagađuje 
vodu koliko sve industrije i svi gradovi zajedno. Proizvodnja stoke stvara deset puta više 
zagađenja nego naseljena područja, a tri puta više od industrije.

Oko 50% zagađenja vode u Europi uzrokovao je masovan uzgoj stoke. Dušik iz gnojiva 
uskladištio se u podzemne vode u tolikoj mjeri da neke mineralne vode više ne zadovol-
javaju kriterije pitke vode. Podzemne vode crpe se u ogromnim količinama za potrebe 
životinja, što još više doprinosi i doprinijet će nestašici vode.

Svakih 8 sekundi uništi se 1 ral zemljišta da bi se uzgajala hrana za životinje. Onaj koji 
postane vegan godišnje spasi 1 ral šume. 

Nasuprot drugim ekonomskih granama, mesna industrija u skoro svim zemljama svijeta 
subvencionirana je odnosno financijski podupirana od države jer ne bi bila profitabilna.

Na istom komadu zemljišta potrebnom za proizvodnju 1 kg mesa može se proizvesti, 
primjerice, 200 kg krumpira ili 160 kg rajčica, i to uzimajući u obzir isti vremenski period. 
Isto tako umjesto 50 kg govedine možemo dobiti 1000 kg trešanja ili 6000 kg mrkve ili 
4000 kg jabuka.

Zamislimo se ispred tanjura koji sadrži 1/2 kg goveđeg odreska. Sada zamislite da u sobi 
sjedi 45 do 50 ljudi koji ispred sebe imaju prazne tanjure. Za “cijenu hranjenja” jednog 
odreska, svaki preostali tanjur mogao bi biti ispunjen šalicom skuhane žitarice.

Na istoj površini tla koja je potrebna za prehranu 1 “mesojeda”, može se prehraniti 20 
vegetarijanaca!

Samo Washington, Oregon i California troše 17 milijardi kilovatsati struje za uzgoj 
životinja, što je dovoljno energije za osvjetljenje svake kuće u cijeloj državi – mjesec i 
pol dana.
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Za četveročlanu obitelj koja konzumira meso u godini dana potroši se goriva dostatno 
za 6 mjeseci vožnje automobilom.

Utjecaj masovnog uzgoja stoke glede globalnog zagrijavanja jednak je u potpunosti 
utjecaju automobilskog prometa, pa kada još uzmemo u obzir rušenje šuma za pašnjake i 
krmu za stoku, te pretvaranja savana u pustinje, eroziju brdovitih predjela, izuzetno veliku 
potrošnju vode i energije, vidimo da sa svakim kilogramom mesa trošimo, uništavamo i 
zagađujemo naš planet sa svakog aspekta.

SEM Institute for Climate Change
Prof. Dr. Timi Ecimovic, volunteer - Head
Korte 124
6310 Izola - Isola
Slovenia
Phone: ++ 386 5 64 21 360
E - mail:  HYPERLINK “mailto:timi.ecimovic@bocosoft.com” timi.ecimovic@bocosoft.
com 
Home page:  HYPERLINK “http://www.institut-climatechange.si” www.institut-
climatechange.si 
  

Svjetski mir i znanost

Autori: prof.dr. Timi Ećimović, Slovenija i prof.dr. Roger Haw. Malezija

Predstavljanje “Svjetskog mira i znanosti” povezano je s “Kvalitetom života” i udjelom 
tehnologija, napisao ga je prof. dr. Timi Ećimović, zajedno s prof. dr. Rogerom  Hawom  kao 
doprinos za održivu budućnost naše civilizacije, a napisano je za Svjetski mirovni samit 9. 
listopada 2005. godine u Zagrebu.

Sažetak

Mir svih ljudi na Zemlji je vrlo složena tema, a znanost i edukacija trebaju odigrati 
znatnu ulogu u razvoju ove vrijednosti. Najveće suvremeno dostignuće naše civilizacije 
trebali bi biti temelji svjetskog mira, a mi se nadamo da ćemo dati svoj skroman doprinos 
ovim naporima predstavljajući ovaj članak.

Znanost kao stalan neizostavan pratilac dostignuća naše civilizacije rezultat je ljud-
ske aktivnosti i najvažniji je doprinos razvoju socijalno-ekonomskoga  humanog sustava 
današnje civilizacije. “Kvaliteta života” je nedefinirani kompleks; apstraktan i aktualan, bo-
gat i siromašan, i mnogih drugih  atributa dostojnih definicije životnog stila i može biti dio 
individualnoga ili civilizacijskoga, nacionalnoga ili globalnoga ljudskog  društva.

Novi pristup u istraživanju rješavanja kompleksa koristi “Teoriju mišljenja”, a rezultirao 
je novim načinom razmišljanja o podrijetlu ŽIVOTA, prezentaciji i budućnosti.

•
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Što je održiva budućnost i kako koristiti znanost da potpomogne održivu budućnost 
naše civilizacije?

Autori nam predstavljaju prošlost i budućnost naše civilizacije kao prikaz dostignuća i 
posljedica. To rezultira razumijevanjem sadašnjosti i mogućnostima za razvoj budućnosti. 
Zaključni dio je „Informativna teorija prirode” koja prikazuje osnove života i pogrešnu usmjereno-
st sadašnjega znanstvenog rada koji se financira i kreće u pogrešnom smjeru. Čudovišni sustav 
podređen novcu  je predstavljen i procijenjen kao loš partner čovječanstva.

Ako doista želimo postići mir u svijetu i nastaviti rat protiv rata, 

trebamo početi s djecom

Autorica: Ljubica Matijević Vrsaljko, pravobraniteljica za djecu, Hrvatska

U svijetu uopće, pa tako i suvremenom, kategorija mira je bila i jest jedna od onih kat-
egorija koje presudno određuju kvalitetu života svih, a posebno djece, i kao takva zaoku-
pljala je i zaokuplja razmišljanja i djelovanja najnaprednijih humanista tijekom cjelokupne 
povijesti čovječanstva. Među spomenute humaniste svakako spada i Mahatma Gandhi, 
kao jedan od najpoznatijih mirotvoraca u povijesti čovječanstva, čijoj je poruci djelomično 
posvećen “Svjetski mirovni samit Sri Svamija Madhavanande i poruka Mahatme Gandhija”.

Uzimajući poruku Mahatme Gandhija za naslov moje poruke, želim je, zbog vanvre-
menske ljepote, iznijeti u cjelini s njegovim mislima koje slijede nakon nje, a prije nego što 
osobno nešto kažem o temi mira, koja je usko vezana uz moj profesionalni djelokrug zaštite 
prava, interesa i dobrobiti djece u najširem smislu, uključujući i zaštitu od nasilja, ali koja 
ujedno predstavlja i područje mog osobnog interesa.

Mahatma Gandhi iznosi slijedeće misli: „Ako doista želimo postići mir u svijetu i nas-
taviti rat protiv rata, trebamo početi s djecom. I ako djeca budu odrastala u svojoj prirodnoj 
nevinosti, nećemo trebati donositi rezolucije koje neće imati ploda, već ćemo ići od ljubavi 
do ljubavi, od mira do mira, sve dok i zadnji kut svijeta ne bude prekriven tim mirom i tom 
ljubavlju za kojima, svjesno ili nesvjesno, cijeli svijet čezne. “

Člankom 19. Konvencije o pravima djeteta propisano je između ostalog da će države 
stranke poduzeti sve potrebne zakonodavne, upravne, socijalne i prosvjetne mjere da 
zaštite dijete od svakog oblika tjelesnog ili duševnog nasilja, povreda ili zloporaba, zane-
marivanja ili zapuštanja, zlostavljanja ili iskorištavanja, uključujući i spolno zlostavljanje te 
da mjere zaštite po potrebi moraju obuhvatiti djelotvorne postupke uvođenja socijalnih 
programa za pružanje potrebne pomoći djetetu i onima koji o njemu brinu te za druge 
oblike prevencije i utvrđivanja, izvješćivanja, ukazivanja, istraživanja, postupanja i praćenja 
slučajeva zlostavljanja djeteta i, bude li potrebno, za uključivanje suda.

Kako se suvremeni svijet, uključujući i Republiku Hrvatsku, može što bliže približiti 
idealima Konvencije o pravima djeteta, kao i porukama Mahatme Gandhija i drugih zna-
menitih mirotvoraca? Danas je vrlo popularno govoriti o holističkom pristupu problemi-
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ma kada je u pitanju bilo koje područje, i odgovor na postavljeno pitanje doista i u ovom 
slučaju glasi: holističkim pristupom problemu. No, što takav pristup podrazumijeva kada 
je u pitanju mir? 

Prije svega, bitno je imati na umu da se u nijednom društvu ne može postići mir tako 
da se u njemu pokušavaju stvarati izolirane oaze nenasilja. Isto tako, nije moguće, uopće, 
a pogotovo u današnje doba «globalnog sela», mir ostvariti tako da on egzistira samo u 
pojedinim dijelovima svijeta.

Uvijek kada se desi neki akt drastičnog nasilja, a posebno među djecom ili nad njima, 
u javnosti dolazi do nevjerice i zgražanja, do svojevrsne opće indignacije. Kao da se zabo-
ravlja da smo, primjerice, prošli rat kao nasilje par ekselans i privatizaciju kao ekonomsko 
nasilje, te da je nasilje značajno prisutno u medijima, pa čak i u obitelji, sportu i drugim 
društvenim područjima u kojima bi ga bilo razumno očekivati ponajmanje.

Ali što je zapravo mir? Koliko je u svom životu svatko od nas vidio stvarno mirnih 
osoba, to jest onih koje su u potpunosti mirne, ponajprije sa sobom, a onda i s drugima, te 
sa svijetom općenito. Da li smo mi sami mirni u punom smislu te riječi? Pritom, dakako, ne 
mislim na statički mir, koji bi bio negacija života samog, nego na istinski dinamički mir, mir 
u djelovanju, kao afirmaciji života, koliko god naoko pojam izgledao kontradiktoran.

U čemu bi se dakle taj mir trebao sastojati? U skladu s prethodno navedenim 
zahtjevom holističkog pristupa, mir bi osim svima vidljive fizičke razine, trebao obuhvaćati 
i emocionalnu, mentalnu, duševnu, duhovnu te socijalnu razinu.

Kada se nedostatak kvalitete mira izrazi na fizičkoj razini, kao najvidljivijoj, posljedice 
su često brutalna ozljeđivanja ljudi, koja po svojoj bestijalnosti doista znaju čovjeka često 
preneraziti. Nerijetko su žrtve i životinje, kao u nedavnom slučaju školaraca koji su pe-
kli mačiće na ražnju,  a što i nakon višekratnog sagledavanja ostavlja čovjeka u nevjerici, 
duboko ga uznemirujući. Isto tako su nerijetka i uništavanja ili oštećivanja stvari. Sve je to, 
da ponovim, fizička razina, a ono što se krije kao podloga takvog ponašanja su druge pre-
thodno spomenute razine: emocionalna, mentalna, duševna, duhovna te socijalna razina.

Zašto je u cijeloj ovoj problematici toliko značajan pojam djeteta? Najprije pri od-
govoru na to pitanje treba istaknuti da je pojam djeteta višeznačan, višedimenzionalan 
pojam. Što se tiče postupanja Ureda pravobraniteljice za djecu, djetetom se u smislu Za-
kona o pravobranitelju za djecu smatra svaka osoba mlađa od 18 godina. Međutim, kada se 
odstrane formalne ograde, svatko, bez obzira na dob, može biti dijete. U tom smislu, biti di-
jete, označava stanje svijesti, a ne dobnu kategoriju. Kakvo je to stanje svijesti? To je stanje 
prirodne nevinosti o kojoj u citiranoj poruci govori Mahatma Gandhi. Zašto je sve to bitno 
spomenuti? Zato jer takvim poimanjem stvari dolazi do stanovitog obrata u smislu prom-
jene perspektive. Naime, mi, takozvani odrasli, smatramo da trebamo poučavati djecu u 
svakom pogledu, pa tako i u pogledu nenasilja. Isto tako smatramo da trebamo djecu štititi 
od nasilja. Sve je to donekle točno. No, prava istina je da djeca samim svojim postojanjem 
poučavaju nas o nenasilju i štite nas od nasilja, samo nama često nedostaje prirodne nev-
inosti da to uvidimo. 

Zaključno ću citirati još jednu poruku Mahatme Gandhija o miru: „Ne postoji put pre-
ma miru. Sam mir je put.“  Dakle, svako odgađanje mira na način da se tvrdi da smo na putu 
k miru, samo je pokriće za odgađanje neminovnog, a to je mir, jer on doista, kako se to često 
govori, nema alternative. Potrebno je početi živjeti takvu realnost. Vrijeme odgađanja mira 
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za neka bolja vremena mora biti daleko iza nas, jer ako mir ostavimo za sutra, to sutra ni-
kada neće doći.  Zbog navedenog ni jedan alibi za odgađanje mira ne smije biti prihvaćen. 
Sigurna sam da će ovaj Samit bitno doprinijeti takvom shvaćanju mira i izražavam svoje 
divljenje i zahvalnost Svamiju Maheśvaranandi za sve njegove dosadašnje doprinose sv-
jetskom miru, za koje je od predsjednika Republike Hrvatske Stjepana Mesića odlikovan 
odličjem Reda Danice s likom Katarine Zrinske za postignuća u humanitarnom i duhovnom 
radu za dobrobit svjetskog mira i ekologije. 

EMBASSY OF THE ISLAMIC REPUBLIC OF IRAN, ZAGREB

Poštivanje ljudskih prava – preduvjet svjetskog mira

Autor: NJ.E. Jafar Shamsian, veleposlanik Islamske republike Iran u Hrvatskoj

Kao veleposlanik Islamske Republike Iran u Zagrebu i kao predstavnik zemlje sa 
starom civilizacijom, sjajnom poviješću i neospornom udjelu u razvoju kulture i nauke u 
svjetskoj civilizaciji, počašćen sam sudjelovanjem na Međunarodnoj konferenciji o miru 
koja se održava u Zagrebu i u ime iranskog naroda izražavam miroljubivost i ljubav prema 
čovječanstvu.

Zahvaljujem domaćinima i odgovornim osobama u Hrvatskoj jer, bez sumnje, svaki 
korak u smjeru učvršćivanja i podizanja ideja za mir, sigurnost i udobnost čovječanstva i 
svaki pokušaj i inicijativa u tom smjeru zaslužuje pohvalu i posebnu pozornost.

Zajednička iskustva u prošlim stoljećima povijesti čovječanstva, u uspjesima i pob-
jedama ili problemima i poteškoćama, su ono što je potrebno za izgradnju budućnosti i 
učenje iz gorkih i slatkih iskustava. Zato je za stvaranje i realizaciju svjetskog mira u no-
vom stoljeću nužno planirati strategiju za maksimalnu sigurnost, pravdu, blagostanje i mir, 
smanjenje sukoba i agresija, koje bi rezultiralo podizanjem dostojanstva čovjeka i stvaranje 
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humanog društva visoke vrijednosti, a to nije moguće ako ne prepoznajemo raznolikosti i 
uzajamno ne prihvaćamo i poštujemo kulture, religije i nacije.

Zasigurno, za postizanje tako visokog cilja potrebno je puno truda sa svih strana svi-
jeta, a prvi korak u tom smjeru je ukloniti agresiju, nadmetanje i korištenje sile, a s druge 
strane prihvaćanje zajedničkih ciljeva u okviru logike i razumijevanje.

U ovom je smislu Islamska republika Iran, oslanjajući se na povijesnu tradiciju, nadah-
nuta vjerom i kulturom mira, početkom stoljeća, inicirala «dijaloga civilizacija»,te predstav-
ljanjem u UN izazvala podršku i pohvalu na međunarodnoj sceni.

Među nama danas nema opasnosti od bolesti kao što je kuga, ali još veći problem 
predstavlja siromaštvo, glad, nerazvijenost, diskriminacija i nepravda, rat i agresija, teror-
izam u raznim oblicima, AIDS, ovisnosti o drogama, nepismenost, zagađenost okoliša, trka 
zanaoružanjem, proširenje nuklearnog i masovnog naoružanja   i još desetak većih i manjih 
poteškoća svaki dan pogađa čovječanstvo i zemaljsku kuglu.

S učinjenim promjenama na planu svjetskog mira u ovom stoljeću, zadržavanje i 
proširivanje nuklearnog naoružanja za masovno uništenje nema opravdanja, a bit posto-
janja takvog oružja jedno je od najvećih prijetnji čovječanstvu. Zato, Islamska Republika 
Iran uz priznanje osnovnih prava svim nacijama za miroljubivo korištenje nuklearne ener-
gije, inzistira na podržavanju demilitarizacije nuklearnog naoružanja svih zemalja, te kao 
princip svoje vanjske politike podržava uništavanje nuklearnog naoružanja na Bliskom Is-
toku i u ostalim dijelovima svijeta.

Međunarodno društvo je sretno što je uz pomoć sjajnih dostignuća u prošlom 
stoljeću na svim područjima znanosti i razvojem tehnologije promijenilo način i sadržaj 
života čovjeka i međuljudske odnose, ali je istovremeno i nesretno radi nepravedne ra-
spodjele bogatstva, povećavanja jaza između bogatih i siromašnih zemalja, neobzirnosti 
prema drugim kulturama, uporaba dvostrukih standarda, jednostranosti koje su prijetnja 
miru, stabilnosti i sigurnosti ili jednom riječi, sreći i blagostanju. Bez sumnje, poštivanje 
ljudskih prava, bez diskriminacije i proširivanja svih dostojanstvenih ciljeva ne može se re-
alizirati bez ozbiljnog razmatranja navedenih uzroka problema.

Na kraju, uz želju za uspješno zasjedanje nazočnih, nadam se da će intelektualci, mis-
lioci i miroljupci u svijetu, opširnim nastojanjima za pronalaženje istinskih uzroka problema, 
koje smo dio istaknuli, i predlaganjem efikasnih rješenja izvršiti svoju dužnost u jačanju 
kulture mira.

Ne sumnjam da će čovječanstvo uspjeti u tome, inteligencijom dobivenom kao Božji 
dar, osobnom inicijativom, konzultacijama i suradnjom, korištenjem prijašnjih iskustava, 
bogatstvom kulture i civilizacije svih nacija i religija, bogatom znanosti koja im je zajednička 
ostavština. Uspjet će, pametnim razmišljanjem, logičnim govorom, pravednim ponašanjem 
prema svim problemima, stvoriti sredinu za dostojanstveni život čovjeka. U nadi da jed-
nog dana budemo svjedoci svijeta bez nepravde, diskriminacije, rata, upotrebe sile, svijeta 
obogaćenog ljubavlju, prijateljstvom i mirom.
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Novinari u promicanju mira

Autor: Drago Pilsel, teolog i novinar, Hrvatska

„Priroda je i prednost jakih ljudi što uvijek mogu postavljati krucijalna pitanja i izraziti 
svoje jasno mišljenje o njima. Slabi uvijek moraju odlučivati između alternativa.“ 
  Dietrich Bonhoffer

O tome što novinari mogu učiniti da bi se promicao mir među narodima i da bi se 
sprečavali sukobi, meritorno mogu razgovarati oni koji su sami doživjeli i proživjeli kobne 
posljedice pretvaranja jedne časne profesije u poslušnog slugu gospodara rata i u nositelja 
najgrublje propagande prožete neskrivenim šovinizmom, netolerancijom i ksenofobijom.

 Vremena velikih istina kakva su nastala u procesu raspada Socijalističke Ju-
goslavije, obično su duboko prožeta sveprisutnom kulturom laži. Mali narodi na Balkanu 
odavno su tu kulturu laži, čini se, stvarali, suživjeli se s njom, i nadalje je učvršćuju. Laž je 
od načina političkog i medijskog ponašanja, a mediji su uspjeli legalizirati laž, postupno 
prerasla u ratnu strategiju, a kao ratna strategija ubrzo se etablirala i kao moralno prih-
vatljiva. Zato laž treba pobiti kulturom istine i pravde i to u duhu navedenog citata velikog 
mučenika vjere, protestantskog teologa i žrtva nacističke strahovlade Dietricha Bonhof-
fera.

 Govor mržnje je do te mjere zatrovao medijski krajolik, da njegova dekontami-
nacija još u nekim sredinama nije završena, a negdje ni na pravi način započeta. Kulturi 
laži treba suprotstaviti kulturu istine i života… Treba se vratiti ključnim načelima slobod-
nog novinarstva koja omogućuju da bude nezaobilazan faktor u izgrađivanju demokraci-
je u društvu, da bude korektiv vlasti, nepotkupljivi razotkrivać društvenih zala i da bude 
važno sredstvo u borbi protiv rasizma i ksenofobije, predrasuda i unaprijed stvorenih ideja, 
odnosno sposobno prepoznati prava i braniti dostojanstvo pripadnika manjina.

 Postavlja se, dakle, slijedeće pitanje: Kako preoblikovati medije, posebno elek-
tronske, u značajnije protagoniste stvaranja tolerantnijih, mirnijih i zdravijih društava?

Novinar ne smije pitanje istine ostaviti otvorenim. On stoji pod pritiskom da se suoči 
s njome. Tako novinarstvo nije tek puko skupljanje podataka, nego kritičko propitkivanje 
stvarnosti. Test svake istine, a onda i novinarske, leži, kako reče Heidegger, „jedino u vjer-
nosti pojedinca prema sebi samome”. Novinar, u slobodi i u poštivanju prema životu i istini 
svakog bitka, služi istini….
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Multireligioznost za mir i održivi razvoj

Autor:  Mukhram Choudhary, Indija

Svakome je potreban razvoj. Razvoj je prirodni proces, ali je pravi samo onaj koji je 
održiv. Stoga je održivi razvoj stvarni razvoj. Postalo je teško održati mir u svijetu rastrga-
nome sukobima raznih vrsta, s njegovim građanima raznih vjera. Ozračje mira i vjerske 
snošljivosti je nužan preduvjet za postizanje održivog razvoja.Ideje i načela koje je širio 
Mahatma Gandhi pokazuju najbolji put za postizanje mirnog i održivog razvoja.

Mahatma Mohan Das Karam Chand Gandhi je, dok je utirao put  oslobođenja Indi-
je, uvijek u svojoj svijesti imao stanje najsiromašnijega od siromašnih Indije. Zalažući se 
za poboljšanje uvjeta potlačenih i socijalno izopćenih, začeo je pokret za iskorjenjivanje 
kategorije nedodirljivih. Poticao je nove metode protesta na nenasilan način, kao što su 
bojkot uvozne robe i nesuradnja s vlastima. On je predvodio različite pokrete u suradnji  s 
javnošću, kao Dandi March za proizvodnju soli i  Napustite Indiju, objavljujući da engleski 
ugnjetavači trebaju napustiti Indiju i tako joj omogućiti da bude slobodna. Svi su se nje-
govi prosvjedi i pozivi temeljili na metodama samopožrtvovnosti i nenasilja. Gandhiđi se 
zalagao za to da svi fizički sposobni ljudi trebaju uložiti minimalan rad da bi zaradili svoj 
kruh. Vjerovao je da priroda daje dovoljno za svakoga, ali ne i za ljudsku pohlepu. Promicao 
je teoriju da bi svaka osoba morala koristiti prirodna bogatstva onoliko koliko je potrebno 
za zadovoljavanje njezinih osnovnih potreba. Tako bi bilo dovoljno svega za svakoga te za 
buduće naraštaje.

U civilizaciji današnjice, osobito nakon nove industrijske revolucije i globalizacije, 
započinje novo potrošačko doba u kojem se misli da se podizanjem kredita te na razne dru-
ge načine, milom ili silom, treba postići što više materijalne udobnosti, pod svaku cijenu. 
To je prouzročilo povećanje suparništva među ljudima, zbog čega rade prekovremeno da 
bi zaradili i stekli što više materijalnih dobara, zanemarujući pritom načela pravednosti, 
ispravnosti i poštenja. Kao ishod svega toga pojavile su se bolesti kao što su povišeni krvni 
tlak, napetost, pretilost te ostale bolesti povezane s nedostatkom tjelesne aktivnosti. Ti su 
nam problemi donijeli ogromno carstvo  lijekova i različitih profesionalaca kojima je jedino 
od interesa držati veliki dio populacije na stalnim tretmanima.

Sri Vinoba Đi, istaknuti učenik Mahatme Gandhija, začetnik pokreta Bhoodan, rekao 
je: „Dani vjera i politike nestaju, sviće doba suradnje duhovnosti i znanosti. Sarovodaja 
Samađ prihvaća to kao stvaranje novog društva i razvoj kulture, a zato ćemo morati ukinuti 
eksploataciju, nasilje i ratove te osigurati potpunu suradnju duhovnosti i znanosti. S vjerom 
da je čovječanstvo jedna cjelina i usvajajući  znanstveni svjetonazor  možemo spasiti svijet 
od uništenja i započeti novo doba.“

Kada je tumačio značenje ovladavanja samim sobom, Gandhiđi je rekao: „Vladati 
sobom znači samonadzor i samosvladavanje. U domovini  mojih snova neće biti razlika 
između kasta i vjera. Upravljanje sobom neće biti pravo samo školovanih ili bogatih, nego 
će ono biti za svakoga i za opću dobrobit. Računajući na svakoga, bit će uključeni i Kisans/
zemljoradnici, i osakaćeni, hromi, slijepi, i gomile gladnih i radnika koji teško rade biti će 
tamo. U domovini mojih snova prva i zadnja osoba bit će jednake, odnosno nitko neće biti 
prvi i nitko neće biti zadnji, svi će biti jednaki.“
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U krajnjem zbiru, Mahatma Gandhi je želio da zadovoljenje osnovnih potreba kao što 
su hrana, sklonište, odjeća i prikladan posao budu svima dostupni.Tako bi sva sela i gra-
dovi trebali imati istovjetne mogućnosti za udoban život svih stanovnika. Svi ljudi trebaju 
održavati svoju tjelesnu spremu ulažući minimalan fizički rad, poštivati duh fizičkog  rada i 
imati osjećaj osobnog doprinosa u procesu stvaranja.

Samo Gandhiđijevo stajalište može spriječiti uništenje svijeta i civilizacije. Zbog toga 
njegove zamisli trebaju biti općeprihvaćene, bez ograda, među svim narodima i kulturama, 
da bi se očuvao mir među različitim vjerama i da bi se postigao održivi razvoj.

Preferencije studenata Filozofskog fakulteta prema sportu

Autori: .mr. sc.Jelka Gošnik, Ksenija Fučkar, prof., Vesna Alikalfić, prof. Filozofski 
fakultet Sveučilišta u Zagrebu i Prirodoslovno-matematički fakultet Sveučilišta u 
Zagrebu, Hrvatska 

Tjelesna i zdravstvena kultura ustrojena je Zakonom o visokim učilištima, te je obave-
zan predmet na 1. i 2. godini studija (članak 148 Statuta Sveučilišta u Zagrebu, 1997.). 
Članak 68 Ustava Republike Hrvatske kaže da «država potiče i pomaže skrb o tjelesnoj kul-
turi  i športu« Dio članka 128 Ustava Republike Hrvatske govori o potrebama i interesima 
građana, o tjelesnoj kulturi i športu.

Studentska populacija specifična je zbog svojih antropoloških značajki. Različitog su 
motoričkog predznanja te motoričkih i funkcionalnih sposobnosti, a posebno u stavovima 
i mišljenjima o kretanju, o zdravom životu ili stečenim navikama i pogledima na svijet. 

Svrha i zadatak tjelesne i zdravstvene kulture je usvajane određenog fonda motoričkih 
informacija neophodnih za efikasno rješavanje potreba očuvanja i razvoja zdravlja, 
sadržajnijeg korištenja slobodnog vremena i rješavanja svakodnevnih motoričkih zadaća, 
a posebno onih u urgentnim situacijama koje su danas sve učestalije.

Poznato je da se interesi oblikuju i usmjeravaju već u najranijem djetinjstvu. Adekvat-
na ponuda sportskih sadržaja je bitan faktor, koji omogućava bavljenje s određenom tjele-
snom aktivnošću.

Pravovremeno usmjerenje interesa u bilo koju sportsku aktivnost pokazuje da se sva-
ki pojedinac može iskazati kao relativno uspješan.

Kako bi nastava tjelesne i zdravstvene kulture bila što zanimljivija i učinkovitija, 
osluškuju se želje i mišljenja studenata te se uvode novi programi poput aerobike, joge, 
plesova…

Pune dvorane potvrđuju da novi programi imaju pozitivan odaziv kod studenata i 
studentica.
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Istraživanje je provedeno u akademskoj godini 2001./2002. na uzorku 2681 stude-
nata, od čega je bilo 2206 studentica i 475 studenata.

U istraživanju obrađene su preferencije studenata prema 62 sporta sa skalom bi-
hevioralnih namjera.

Ispitanik je svaki sport ocijenio na petostupanjskoj skali. Ocjena 5 označava sport ko-
jim bi se ispitanik svakako želio baviti kada bi imao mogućnost za to, dok ocjena 1 daje se 
sportu kojim se ispitanik nikada, pod nikakvim uvjetima ne bi htio baviti.

U obradi podataka korištene su standardne metode deskriptivne i inferencijalne 
statistike.

Istraživanje je pokazalo da ne postoje veće razlike u preferencijama prema spor-
tovima od 1. do 4. godine studija unutar istog spola. Studentice i studenti predstavljaju u 
velikoj mjeri homogene grupe, obzirom na izbor najviše i najmanje privlačne i zanimljive 
sportove. U velikoj mjeri postoji razlika jedino u sportovima po spolovima. Elementarna 
potreba za kretanjem, ekspresija, kompenzacija, socijalizacija i kreativnost u sportu kod 
studenata razlikuje se od one u studentica.

Danas je studentska populacija određena aktualnim socijalnim zbivanjima i ona svo-
jim bitnim karakteristikama određuje budućnost. Tako su i studenti Filozofskog fakulteta 
suočeni s velikim fizičkim i psihičkim zahtjevima, te je kineziološka kultura od iznimne 
važnosti za svakog pojedinca a ujedno i zadnja stepenica sustavnog vježbanja u njihovom 
obrazovanju. S obzirom da se interesi i potrebe studenata Filozofskog fakulteta za tjeles-
nom aktivnošću razlikuju i ovise o mogućnostima i uvjetima bavljenja različitim aktivnos-
tima, potrebno je istraživati i pratiti postojeće stanje, kao i planirati i programirati buduće 
aktivnosti.

Za svjetsku zajednicu

Autor: akademik, prof.dr. Ivan Supek

Zahvaljujući na pozivu, uz ispriku što mi moje trenutno zdravstveno stanje i osobne 
obveze ne dopuštaju  sudjelovanje na samitu, pozdravljam ideju održavanja ovog sada 
već tradicionalnog samita upravo u Hrvatskoj. Želim uspjeh ovom plemenitom skupu te 
izražavam uvjerenje da će zaključci samita postati učinkovita poruka i prilog općem i uni-
verzalnom mirotvornom pokretu, uz konačni ishod svjetske harmonije i trajnog mira.

Prilažući svoj rad dokumentaciji konferencije, želim mnogo uspjeha gospodinu Svam-
iju Mahešvaranandi, autoru sustava “Joga u svakodnevnom životu“ u njegovom neumor-
nom radu sa svojim sljedbenicima, na razumjevanju i svakodnevnoj primjeni humanističkih 
načela, očuvanju čistoće naše prirodne okoline kao i ostvarenju osobne etičke čistoće 
svakog pojedinca, u svrhu uspostavljanja i izgradnje svijeta mira, tolerancije i međusobnog 
razumjevanja.  

RADOVI
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Možemo li se pouzdati u globalizaciju koja ostavlja svijet na atomskim vulkanima?

Možemo li se pouzdati u globalizaciju koja svijet približava ekološkoj katastrofi?

Možemo li se pouzdati u globalizaciju koja produbljuje jaz između bogatih i 
siromašnih?

Možemo li se pouzdati u globalizaciju koja trgovinom oružja potiče lokalne ratove?

Možemo li se pouzdati u globalizaciju koja uništava privrede malih ili tehnički zaostalih 
zemalja i povećava nezaposlenost?

Možemo li se pouzdati u globalizaciju koja bijedu naroda i kulturan zator zataškava 
reklamom komfora, političkom propagandom i masovnom zabavom?

Možemo li se pouzdati u globalizaciju koja stvara potrošačku maniju i otpad, čemu više 
nema mjesta na Zemlji?

Možemo li se pouzdati u globalizaciju koja…. Možemo li se pouzdati….. 

Možemo li se …..

Sva ta pitanja nameću se u globalizaciji koja se užurbano širi novim tehnologijama i 
sredstvima komunikacije. Je li globalizacija nezaustavljiva? I, bi li je bilo poželjno zaustav-
iti? 

Kad smo na svršetku Drugog svjetskog rata, prije i nakon Hirošime, u dogledu opće 
propasti, pledirali za ujedinjeni svijet, drukčije smo ga zamišljali od sadašnje globalizacije.

Nakon što su mirotvorni pokreti desetljećima uzaludno zvonili na alarm, sve smo se 
više usredotočili na zapreke koje priječe ispunjenje bitnog cilja našeg vremena. Bilo je očito 
da trku u naoružanju i borbu za dominaciju produljuje  globalna struktura vlasti, koja je 
anakronična, otuđena od naroda, nerazumna i ukopana u svoje pozicije.

Polovinom sedamdesetih rado sam prihvatio odluku Države Pennsylvanije da prigo-
dom dvjestote obljetnice američke neovisnosti nekolicina poznatih mirotvoraca dopuni 
deklaraciju neovisnosti iz 1776. s obzirom na goruća pitanja. Ta slavna deklaracija koju su u 
duhu prosvjetiteljstva formulirali Thomas Jefferson i Benjamin Franklin, postaje Ustav USA, 
a ističe prirodno pravo čovjeka na život, slobodu i traženje sreće.

Sastali smo se 1974 u Dubrovniku bard mirotvoraca, Philip Noel-Baker, Eva i Linus 
Pauling, jedini živi dvostruki nobelovac za kemiju i mir, Aurelio Peccei, predsjednik Rim-
skog kluba, književnica Sophia Wadia i Ivan Supek. Naš je posao bio postaviti dijagnozu 
suvremenog svijeta te viđenje humane budućnosti. Istakli smo tada da je glavna misija hu-
manizma da u globalizaciju, tjeranu prvenstveno industrijskim razmahom i informatikom, 
pod dirigentskim štapom financijskog kapitala, unese vrednote kakve će biti sadržane u 
Dubrovačko-Philadelfijskoj deklaraciji - deklaracija je bila napisana u Dubrovniku 1974, a 
prihvaćena 1976 na Kongresu svjetskog jedinstva u Philadelfiji, kojem sam predsjedavao. 
Jamačno su te analize stanja i nacrti sretnije budućnosti bili najdosljedniji dokument što ga 
je donio jedan mirotvorni pokret.

•
•
•

•
•
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•

•
•
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Deset humanistički načela koja sam zastupao od svršetka Drugog svjetskog rata bila 
su tada jednodušno prihvaćena, pa se ovdje još jednom na njih osvrćem kao podsjetnik 
svakom odgovornom pojedincu: 

(1) Uvažavati prošlost i očuvati život, 

(2) Afirmirati ljudsku jednakost, 

(3) Afirmirati ljudsku slobodu, 

(4) Proširiti solidarnost na sve ljude, 

(5) Tražiti istinu i uvažavati načelo tolerantnosti, 

(6) Upravljati razvoj na opću blagodat, 

(7) Gajiti ljepotu i umjetnost, 

(8) Pretočiti humanistička načela u zakonodavstvo, 

(9) Promicati svjetsko jedinstvo, 

(10) Biti dobar.

Treba li nam danas išta više od tada rečenog? Ja nemam više išta za dodati.

RADOVI
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Sigurnost i pravednost – uvjeti za mir

Autor: Gordana Obradović-Dragišić predsjednica udruge CESI, Hrvatska

Tema sigurnosti i mira u svijetu jedna je od ključnih tema danas, jer rastuće nasilje 
i dugogodišnji neriješeni sukobi potiskuju druge poteškoće zemalja u razvoju. Pitanja 
vezana uz zdravlje, socijalne uvjete i nejednakost te razvoj demokratskih institucija post-
aju manje važna i vidljiva. Neke skupine pučanstva – osobito siromašni, time su posebno 
pogođene, a nejednaki i nepravedni uvjeti na tržištu rada i dalje omogućuju da se jedni 
bogate, a drugi tonu u još veće siromaštvo. Globalizacija praćena povećanjem društvenih 
nejednakosti ujedno omogućuje da istog dana saznamo što se događa u najudaljenijim 
dijelovima zemlje.

U današnjem svijetu čini se kao da nitko nije siguran, razvijene zemlje (iako ne i samo 
one) sve više izazivaju prirodne katastrofe i nikakva tehnologija i napredak ne pomaže u 
njihovu sprječavanju. Prirodne su katastrofe razornije i moćnije nego ikada, ne ostavljajući 
ljudima gotovo nikakve mogućnosti djelovanja, a solidarnost i pomoć često izostanu u 
kritičnim trenucima. Raspravlja se o tome što se učinilo i što se još moglo učiniti, a radi se i 
na uklanjanju posljedica nakon njihove razorne akcije. No i ovdje su najsiromašniji najviše 
pogođeni i slike koje kruže svijetom izazivaju u nekima strah, a u drugima ogorčenost i 
želju za pomaganjem. 

 Ti različiti uvjeti života samo pokazuju važnost solidarnosti, razoružanja te osiguranja 
trajnog mira i pravednoga društvenog sustava.

 

 Dodatak :

CESI – Centar za edukaciju, savjetovanje i istraživanje Zagreb, Filipovićeva 20  je nev-
ladina i neprofitabilna organizacija osnovana 8. 3. 1997. kao odgovor na pitanja kršenja 
ljudskih prava, posebice ženskih i manjinskih, na probleme militarizma, nacionalizma i 
pada ekonomskog standarda u poslijeratnom razdoblju.

CESI su osnovale aktivistice i članice ženskih i mirovnih inicijativa koje imaju 
dugogodišnje iskustvo u radu sa ženama što su preživjele traume rata.  Radimo na području 
cijele Hrvatske. Uži tim ima 10 članica, a velik broj suradnica i volonterka svojim radom 
pridonosi razvoju i ostvarenju naših ciljeva. Naš je glavni cilj osnaživanje žena u stjecanju 
nadzora nad vlastitim životom, unaprjeđenje odnosa među spolovima te psihosocijalnog 
i ekonomskog statusa žena. To ostvarujemo ciljanim projektima namijenjenima ženama i 
mladima, različitoga etničkog i socijalnog podrijetla, kao i javnosti općenito, putem medi-
jskih i drugih obrazovnih oblika rada.
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Sigurnost

Autor: Vesna Prljić – Čaušić, udruga „ Život – novo stvaranje“, Hrvatska

Svijet kojeg danas gledamo, stanje pred naletima grube sile, ispunjava ljude strahom 
za goli život. Traženje zaštite u jakim policijskim i vojnim snagama, za sada nije donijelo 
zadovoljavajuće rezultate, dapače! Nasilje se umnožava brzinom koja izmiče svakoj kon-
troli. 

Očito je da stari načini rješavanja problema nisu više funkcionalni.

Ima li mogućnosti da se dogodi novo društvo, društvo mira i blagostanja?

Naravno da ima; pokazali su nam ih Veliki Učitelji tokom povijesti, pokazao nam je to 
i Mahatma Gandhi rekavši: „BUDI promjena koju želiš živjeti.“

Naglasak je na pojedincu, na njegovom ODABIRU sigurnosti.

Ljubav koja jedina može iscijeliti i ucijeliti biće (i zajednicu), nije tek ukrasna riječ koja 
se ubacuje u prigodne sastavke i govore, nego je Sila od koje je sastavljeno Sve. Odabir 
življenja Ljubavi znači da svaki čovjek treba očistiti vlastiti svijet od strahova i krivnje i tako 
pročišćenog Sebe predati kolektivu. To je proces koji traži volju i hrabrost da se čine NOVA 
djela, izgovaraju NOVE riječi kako bi „bili promjena koju želite vidjeti“.

Duhovnost nije disciplina za probrane, ona je utkana u svaki čovjekov atom i stoga 
nitko ne može ne-biti duhovan, ali može odabrati biti toga svjestan ili nesvjestan.

Sigurnost proizlazi iz svjesnosti i sva rješenja se nalaze u iskrenom i čestitom odnosu 
prema samome sebi. To je put koji vodi u svijet bez straha.

Ovaj samit je prilika da svaki pojedinac zasadi sjeme Ljubavi u svoje srce, da onaj koji 
se kupa u njoj preda njene blagotvorne kapljice svim potrebitima i da svi zajedno odlučno 
i ustrajno nastavimo misliti, govoriti i činiti kao Ono Što Jesmo – Božja Djeca!
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Prijateljima mira i kulture 

autor: Slavko Kulić, International Order of Merits,član IPPNO, Hrvatska

Trebali bismo osvijestiti pravilo sile kao zakon. Nasilje ne smije ničije pravo. Svijet se 
pretvara globalno bojno polje sa svom raznolikošću područja ratovanja. Kultur straha, smrti 
i nesigurnosta vapi  za mirom i svjetskom svjesnošću.

Neoliberalizmu kao soacijaldarvinizmu trebamo se suprotstaviti otvorenim dijal-
ogom. Ovo je rat svjetskih sila za dominacijom, a ne za boljim svijetom. Preventivni su 
ratovi proizvod fikcije svjetskih sila i tu izjavu možemo dokazati jednostavnim podat-
kom da je 90% svjetske populacije dužnik, a svega njenih 10% čine kreditori. 130 USD po 
glavi stanovnika odlazi za naoružanje a 1 USD za bolesne i siromašne ljude. Svijet se trpa 
nepromjenjivošću što proizvodi terorizam zbog očaja. Svije može opstati od svoje biološke 
raznolikosti života. Život na Zemlji je međutim ugrožen i pored ogromnog rasta znanja, 
tehnologije, obrazovanja, informatike i kominikacija. Trebamo se bezposlušno suprotstaviti 
globalizaciji nasilja zbog toga što se okupacija svijeta nastavlja.

Mi, članovi Međunarodnih filozofa mira (Predsjednik Glen T. Martin) IPPNO zalažemo 
se za kulturu mira kao vrline i postizanje globalizacije humanizma. Mi smo protiv Vladavine 
sile kao zakona a istovremeno to je i naslov moje nove knjige napisane kao upozorenje 
svijetu i pozivanje na samosvjesnost kroz najširu povezanost.

Damir Kušen
Damir Kušen rođen je u Zagrebu 1963. Hrvatskom se Ministarstvu vanjskih poslova pridružio 
početkom 1992. godine, radeći četiri godine u Londonu i četiri godine u Washingtonu, DC. U 
lipnju 2004. postavljen je za pomoćnika ministra za Europsku uniju i NATO. Diplomirao je i 
magistrirao psihologiju na Zagrebačkom sveučilištu, te je magistrirao iz Studija diplomacije 
na Westminster sveučikištu u Londonu, a doktorat je stekao iz Međunarodnih odnosa na 
Kraljevskom koleđu (King’s College). Oženjen je i ima jednu kćer. 

Republika Hrvatska snažno podržava sve nužne reforme Ujedinjenih naroda osmišljene 
da vode do ispunjenja Milenijskih razvojnih ciljeva. Čvrsto smo predani jačanju multilateralnih 
sustava sigurnosti zajednice zasnovanih na međunarodnome pravu, načelima i odredbama 
Povelje UNa te na ostalim relevantnim dokumentima, uključujući i Milenijsku deklaraciju. 
Snažno podupiremo inicijativu osnivanja Komisije za izgradnju mira, te nudimo svoje aktivno 
sudjelovanje u definiranju njezine misije, strukture, sastava i odnosa s ostalim tijelima i instituci-
jama UNa. Hrvatska  zagovara osnaživanje OHCHRa te uspostavu Vijeća za ljudska prava koje bi 
bilo u stanju učinkovito odgovarati na povrede ljudskih prava. Kao zemlja sa širokim iskustvom 
u post-konfliktnoj rekonstrukciji i izgradnju, Hrvatska se nalazi u dobrom položaju da može ak-
tivno doprinositi objema novim inicijativama. 

Osnovno načelo Milenijske deklaracije je da ne postoji alternativa miru. Pojedinci se na-
laze pred izazovom tragičnog otkrića o tome da je ljudska povijest označena poražavajućim 
ljudskim tragedijama, sukobima i ratom. Čak i površno sagledavanje povijesti, bilo drevne ili su-
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vremene, pokazuje bezbrojne prilike u kojima su boljitak i interesi ljudi bili podređeni određenim 
uskim političkim interesima, te da su donesene odluke koje su bile rezultat političke ili ideološke 
prikladnosti, umjesto principa temeljnih sloboda, demokracije i čovječnosti. Tragične lekcije 
naučene iz apokaliptičnih događaja dvadesetog stoljeća koji su rezultirali ogromnim uništenjem 
ljudskih života, kao što je Holokaust, te nečovječnosti globalnih proporcija, naposlijetku su dale 
poticaja novom multilateralnom pristupu za očuvanje globalnog mira i sprječavanje novih kon-
flikata. U svjetlu toga, Ujedinjeni narodi, Europska unija, Vijeće Europe, OSCE, NATO te brojne 
druge regionalne inicijative, međudržavne organizacije, te nevladine organizacije osnovane su 
s primarnim ciljem propagiranja mira, suradnje i partnerstva kao zajedničkih vrednota i ciljeva. 

U početku post-hladnoratovskog perioda, međunarodna se zajednica našla pred izazo-
vom propasti država, međuetničkih ratova i odsustva vladavine prava. Strukture i institucije 
hladnoratovske ere primarno su se bavile tim pitanjima, te pitanjima koja se tiču održanja 
međunarodnog mira i sigurnosti. Dok rasprava o uspješnosti ili neuspješnosti takvih institucija 
da se učinkovito bave globalnim problemima ostaje tema akademskih debata, postalo je sve 
više jasno da hladnoratovske strukture trebaju biti restrukturirane kako bi bile u stanju baviti 
se najnovijim sigurnosnim izazovima koji su isplivali na površinu krajem dvadesetog stoljeća. 
Najnoviji izazovi globalnoj sigurnosti više su usmjereni protiv zajedničkih vrednota civilizira-
nih država, te kao takvi, protiv međunarodnog zakona. Ta kriminalna mreža teži uništiti samo 
tkivo međunarodnih odnosa putem kampanje nasilja i terorizma. Zato terorizam predstavlja 
nastavak rata “drugim sredstvima” no i s drugačijim ciljevima. Svojim orgomnim uništiteljskim 
potencijalom, destabilizirajući učinak terorizma ne može se dovoljno naglasiti, naročito u 
globalnom sustavu koji je sve više međusobno povezan, i gdje se šokovi koji se dogode na 
jednoj strani svijeta prenose gotovo trenutno među druge kontinente i države, bilo putem 
medijskih izvješća ili kroz tržišta dionica. Opasnosti koje potencijalna zlouporaba oružja maso-
vnog uništenja od strane nekih terorističkih grupa, a protiv civilnog stanovništva, moraju biti 
učinkovito i trenutno eliminirane. Ugovor o nuklearnom ne-povećavanju mora se tretirati 
kao nezamjenjivi instrument kontrole međunarodne zajednice za nuklearno oružje, dok se 
teroristička nedjela koja rezultiraju brojnim civilnim žrtvama trebaju smatrati nedjelima protiv 
čovječanstva. Ovo je tek nekoliko ideja o osnaživanju mjera za ublažavanje potencijalne štete 
prouzročene međunarodnim terorizmom, te su to prvi koraci prema učinkovitom upravljanju 
pojedincima i organizacijama koje ugrožavaju međunarodni mir i stabilnost.  

Konačno, moramo prepoznati da su nasilje i agresija nametnuti od strane pojedinaca koji 
jednostavno ignoriraju osnovne vrednote čovječnosti. Poštovanje naspram čovječnosti i prava 
osobe ne bi trebali biti procesi koji dolaze „od gore“, te koji ljudima od gore „podaruju“ blagoslov 
mira. Da bi istinski doprinjeli globalnome miru, pojedinci i zajednice moraju ga prvo iznaći u 
sebi, te moraju biti spremni podijeliti ga sa svojim prijateljima, susjdeima i svima ostalima. Put 
ka istinskom i trajnom miru započinje poštovanjem i tolerancijom između ljudi na svim nivoima 
i u svim segmentima društva. U samoj srži problema leži neznanje i strah. Neznanje o drugim 
kulturama i njihovom načelima donosi nesigurnost i strah, što zauzvat postaje plodno tlo da se 
protu-društvene i destruktivne snage ukopaju i naposlijetku da postanu i institucionalizirane. 
Tako bitka protiv neznanja dobiva na važnosti u području sigurnosti, a otvorena i poštena dis-
kusija o problemima i brigama dovela bi nas daleko na putu unaprijeđenja mira. Globalna in-
formacijska kampanja koja promovira dijalog među kulturama i narodima bila bi solidan korak 
prema uklanjanju napetosti. To je načelni prioritet naše civilizacije i čovječanstva. Globalni mir 
nije apstrakcija. On leži u našim rukama, no također i u našim glavama i srcima. Rekao bih da je 
to ‘trostruko h’ odgovornosti (eng. hands, head, heart – ruke, glava, srce). Svi pojedinci moraju 
djelovati, biti odlučni u svojoj predanosti i osjećati da njihovi napori doprinose zajedničkoj viziji 
globalnog mira.
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„Joga u svakodnevnom životu” u svijetu

„Joga u svakodnevnom životu“  je jedan od najpoznatijih i najpriznatijih sustava joge 
u svijetu autor kojeg je Njegova Svetost Paramhans Svami Mahešvaranananda. Glavni je cilj 
ovoga holističkog sustava, koji se bavi tijelom, umom, sviješću i dušom, postizanje tjeles-
nog, mentalnog, društvenog i duhovnog zdravlja. Sustav je kombinacija drevnih tehnika i 
mudrosti Indije i suvremenih znanstvenih spoznaja.

 U jedno možete biti posve sigurni: „Joga u svakodnevnom životu“ vježba se u svakom 
kutku svijeta. Podučava se na tisućama mjesta diljem svijeta – u vrtićima, školama, sports-
kim centrima, toplicama (primjerice, u poznatim slovačkim toplicama Pještani primjenjuje 
se već više od 25 godina), rehabilitacijskim i kulturnim centrima, privatnim klubovima itd. 
Sustav se pokazao iznimno učinkovitim i u rehabilitaciji i u prevenciji poremećaja vegetativ-
noga živčanog sustava, bolesti povezanih sa stresom, psiho-somatskih bolesti, poremećaja 
spavanja, kardio-vaskularnih bolesti i ostalih funkcionalnih bolesti. Vježbe vode instruktori 
koji su nakon godina vježbanja i učenja položili  međunarodni ispit. Godine 1990. osnova-
no  je „ Međunarodno udruženje Sri Dip Madhavananda Ašram“ kao  krovna organizacija „ 
Joge u svakodnevnom životu“ koja, kao neprofitabilna organizacija, ima sjedište u Beču u 
Austriji. Udruženje je pokrenulo brojne humanitarne programe, poput onoga za žrtve ra-
zornog ciklona u Orisi (Indija) i za žrtve tsunamija 2004. godine, a aktivno je i u organizaciji 
mirovnih susreta i okupljanja. Osnivač i članovi „Joge u svakodnevnom životu“ bili su sudi-
onici i izlagači na brojnim svjetskim konferencijama („Svjetski mirovni samit tisućljeća vjer-
skih i duhovnih vođa”, UN 2000.; „Dijalozi o Zemlji”, Lion 2001.; „Svjetski samit o održivu raz-
voju”, Johannesburg 2002.; „Svjetski religijski parlament”, Barcelona 2004. i mnoge druge).

„Joga u svakodnevnom životu” u Hrvatskoj
U nešto više od 20 godina, otkako je stigla u Hrvatsku, s „Jogom u svakodnevnom 

životu“ upoznalo se 10-ak posto stanovnika Hrvatske. Danas se ovaj sustav može 
vježbati u gotovo svim većim hrvatskim gradovima, a vježbe vodi više od 50 instrukto-
ra s međunarodnim certifikatom, dobivenim nakon dugogodišnje izobrazbe i polaganja 
stručnog, međunarodnog ispita. Od 1996. godine „Joga u svakodnevnom životu“ vježba 
se kao dio nastave tjelesnog odgoja na Filozofskom fakultetu u Zagrebu, od 1998. na 
Prehrambeno-biotehnološkom i Tekstilno-tehnološkom fakultetu u Zagrebu. Od 2003. 
godine u suradnji s Ministarstvom znanosti, prosvjete i športa provodi se trogodišnji pro-
gram za nastavnike s ciljem unaprjeđenja i potpore tjelesnom, psihičkom i društvenom 
zdravlju svih sudionika u nastavnom procesu. Do sada je u njemu sudjelovalo 200-tin-
jak osnovnoškolskih i srednjoškolskih nastavnika iz cijele Hrvatske, koji su iznimno pozi-
tivnim ocijenili programski sadržaj, stručnost instruktora koji ga provode i samu njegovu 
operativnu organizaciju. Osim klasičnog programa, u suradnji sa stručnjacima i prema 
specifičnim potrebama, vrlo se uspješno provode i vježbe za djecu (još 1992. godine odo-
brilo ga je Ministarstvo prosvjete, kulture i športa, ocijenivši ga „u svim njegovim dijelovima 
primjerenim za rad s djecom“) i program za kralježnicu. Udruga ima iskustva i u provođenju 
mnogih drugih programa kao što su program za dijabetičare (provodio se od 1997. go-
dine), antistresni program (1999. godine), a sve programe vodi posebno obučeni voditelji, 
i to instruktori-odgajatelji, pedagozi, psiholozi i zdravstveni radnici. Voditelji programa vrlo 
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uspješno surađuju na istraživanjima s raznim ustanovama, pa je tako u suradnji sa KBC-om 
Srebrnjak započeto istraživanje o utjecaju vježba joge na poteškoće s astmom u djece, a 
u pripremi su istraživanja o utjecaju joge na povišeni krvni tlak i bolesti srca. „Joga u sva-
kodnevnom životu“ ne podučava samo tjelesno i mentalno opuštanje, postizanje zdrav-
lja i duhovni napredak već i svjestan i angažirani suživot sa svim živim bićima. Njezini su 
članovi diljem Hrvatske organizirali i sudjelovali u brojnim humanitarnim akcijama, a tvorac 
sustava Paramhans Svami Mahešvarananda, inače redovit gost Hrvatske, dobit je sa svojih 
predavanja darovao udrugama gluho-slijepih, oboljelih od limfoma i invalida cerebralne i 
dječje paralize.

Sva hrvatska društva „Joge u svakodnevnom životu“ udružena su u Hrvatski savez 
„Joga u svakodnevnom životu“, a začetnici su i osnivanja Hrvatskog saveza joge.

Međunarodni humanitarni projekti „Joge u svakodnevnom životu“
Brojni su međunarodni, uglavnom humanitarni projekti u kojima sudjeluju članovi „ 

Joge u svakodnevnom životu“ sa svih kontinenata. Tako je 1990. godine u indijskoj državi 
Rađasthan počela izgradnja  „ Sri Višva Dip Gurukul Svami Mahešvarananda obrazovnog 
i istraživačkog centra,  koji je, iako još u izgradnji, već sada iznimno jako središte brojnih 
humanitarnih aktivnosti i  projekata. Tako već 3 godine u sklopu centra radi „Sri Višva Dip 
Gurukul“, škola koju danas pohađa 400-tinjak učenika od vrtićke dobi do 9. razreda. Školu je 
priznala i  vlada Rađasthana, a financira se donacijama iz čitavog svijeta pa se djeca školuju 
uglavnom besplatno. Uz djecu je vezan i projekt „Gyan Putra“ – stipendiranje siromašne 
djece, kojim je od 1998. godine obuhvaćeno 250 djece.   

Projekt „Om Sri Devešvar Mahadev Gosala“ obuhvaća  ogromno sklonište za  napuštene 
i bolesne životinje, a pruža veterinarsku njegu za više stotina starih, lutajućih i bolesnih 
životinja. Jedan od glavnih projekata u Centru je  „Žetva kišnice”, odnosno izgradnja  ve-
likoga umjetnog jezera za skupljanje kišnice u sušom iznimno pogođenom dijelu svijeta. 
„Swami Madhavananada Sarovar“ izgrađen je 2003. godine, a ovaj je projekt na Svjetskom 
samitu o održivu razvoju u Johannesburgu prihvaćen kao pilot-projekt za rješavanje pitan-
ja pitke vode u sušnim dijelovima svijeta. Inače, u sklopu ovog projekta vozilima se Centra 
tijekom suše dostavlja pitka voda stanovnicima u područjima udaljenima i do 60 km. 

Centar ima i dugoročni projekt pošumljavanja. Tako je do danas u tomu pustinjskom 
području uspješno posađeno više od 200 000 stabala. Organska farma ima cilj postati uzor 
lokalnoj zajednici jer tamošnji zemljoradnici obilno koriste pesticide. U tijeku je istraživanje 
namijenjeno proizvodnji prirodnih pesticida od lokalnih stabala nima. Godine 2002. 
započela je izgradnja  naturopatske i alopatske bolnice, a do njezina završetka Centar će i 
dalje pružati uslugu besplatne pokretne ambulante okolnom području.

Središnja zgrada u Centru bit će OM Ašram, zgrada zadivljujuće veličine koja se radi 
u obliku božanskog sloga OM, a vidjet će se čak iz svemira, kao najveći simbol OMA na 
Zemlji.

Na svim projektima u Centru rade skupine međunarodnih stručnjaka, a pod vod-
stvom Paramhansa Svamija Mahešvaranande, koji tu ugošćuje mnoge ugledne goste iz 
čitava svijeta.
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„The main commitment of humankind on this earth is to protect life in all forms and 
manifestations of existence. To realize this, it is necessary to adopt a different way of 
thinking and acting in every day life. It is important to introduce love, help, tolerance 
and understanding not only between individuals but among all nations, cultures, races 
and religions.”

His Holiness Vishwaguru Mahamanaleshwar Paramhans Swami Maheshwaranandaji 
addressed this message in the year 2000 to all participants of the „Millenium World Peace 
Summit of Religious and Spiritual Leaders” at the UN-u. These words represent at the same 
time the core of the extremely devoted life long mission of one of the most eminent and 
respected spiritual leaders and authorities of our time. Recognising the needs of the mod-
ern human being, this Master, who comes from a very appreciated line of spiritual Masters 
which 200 years old history has its origin in Himalaya (Sri Alakh Puriji, Shivavatar Paramyo-
geshwar Sri Devpuriji, Bhagwan Sri Deep Narayan Mahaprabhuji, H.H. Paramhans Sri Swami 
Madhavanandaji ) united the ancient yogic knowledge with the discoveries of the modern 
science into a worldwide appreciated and famous System of „Yoga in Daily Life“. 

For the last four decades Paramhans Swami Maheshwaranandaji has been travelling 
around the world in order to promote – through his teaching of tolerance, respect and 
mutual understanding – healthy way of living, environment protection and peaceful coex-
istence of all world religions and nations as well as of different cultural and social systems. 
He is the initiator of many humanitarian and ecological projects which include „Rainwater 
Harvesting“, forestation initiatives, establishments of many medical and educational pro-
grams, organisation of peace prayers as well as of international peace conferences and 
summits. The president of Croatia, Stjepan Mesic, gave respect to the thirty years long ef-
fort of His Holiness by honouring him with the highest decoration of Croatia – the award 
of “Red Danice” (order of Danica) with the portrait of Katarina Zrinska. Books and scriptures 
of Paramhans Swami Maheshwaranandaji are constantly being published on many lan-
guages – English, Hindi, German, Check, Slovakian, Croatian, Hungarian, Serbian, Spanish, 

H. H. Paramhans Svami Mahešvarananda, pokretač Samita
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French and Russian – and his remarkable humanitarian, spiritual and ecological work as 
well as his inexhaustible effort in order to spread the tolerance and world peace have been 
recognised all around the world by many social, medical, spiritual and political dignitaries.

For the last few decades he has also been a guest of honour and a speaker on the 
most important conferences whose topics were spirituality, peace-making and environ-
ment protection (Millenium World Peace Summit of Religious and Spiritual Leaders at the 
UN in New York, SAD; Forum „Earth Dialogs” Lion, France; World Summit on Sustainable De-
velopment, Johannesburg, South Africa; International Conference about the World Peace, 
Ahmedabad, India; World Religious Parliament, Barcelona, Spain).

World peace conferences encouraged by His Holiness are thematically related to and 
follow the UN „Millenium Development Goals” – a document which has been signed by the 
representatives of 191 UN State Members as the most important development program 
whose accomplishment has been fixed for the year 2015.

„Unity in Diversity is the aim of this Summit. We have learned many things and now we 
shall put them into practice. There should be more and more such conferences so that 
the consciousness will awaken to bring about Peace. We shall spread this message from 
door to door and from shore to shore. This Summit is a seed that must be grown into a 
large tree with branches of Spirituality, Peace, Justice, Understanding, Forgiveness, Tol-
erance and Love.” . This was Swamiji’s message after the successful Summit held last 
year in Brno, Czech Republic. When answering the question about how an individual 
can create peace, Swamiji gave very precise instructions:  „Become clear within yourself. 
Every human has the war within. When they cannot win their inner war, they make war 
outside. Try to realize peace within you. Stop your inner fighting,, your cultural fighting, 
your religious fighting, your national fighting. Bring into your awareness how to heal 
Mother Earth and the Nature.The entire planet is a unity, which we should not divide.
When we are self-confident we will become one, in harmony with the Nature. Bring eve-
rywhere the message of love and peace. Create a happy family, a happy society, invite 
your friends, speak together, don’t be divided. Send good wishes to your enemies, their 
actions are bad – but their inner ATMA is good.Our good thinking and prayers will help. 
Awake the consciousness of oneness – everywhere”

„Sri Swami Madhavananda World Peace Summit and the Message of Mahatma Gan-
dhi”, organised by the Croatian Union of „Yoga in Daily Life”, will be held in Zagreb on Octo-
ber 9th 2005. The Summit is dedicated to the two great wise men - to the respected Master 
of H.H. Paramhans Swami Maheshwarananda, H.H. Paramhans Swami Madhavanandaji and 
to Mahatma Gandhiji. Although they were born in India, these two great souls gave thanks 
to their strength and charisma such a strong life teachings that these messages have de-
stroyed permanently all geographical and time borders which were too tight for our spirit 
anyway. We are convinced that their noble principles, on whose top is “Non violence is the 
highest duty”, have found the way to many hearts and that in the world full of pain and suf-
fering this Summit in Zagreb will bring a positive and concrete ray of light, hope and new 
possibilities. 
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Mahatma Gandhiji

A simple but extremely  deep message which penetrates into each and every pore of 
our lifes, a well known massage  of Mahatma Gandhiji „Be the change you want to see“ has 
inspired the entire seqence of peace conferences held every year all over the world by „Yo-
ga in daily life”. Gandhi’s life story is rich of courage, determination and religious willpower. 
His timeless message still holds true - to combat injustice and cruelty by means of love and 
truth. His message can be used to solve today’s social, political and ecological problems.

Satyagraha - his thorough studies of the Bhagavad Gita and the Holy Bible led him to 
the conviction that humanity must always stand up against evil - turning the other cheek.

Mahatma practised the principle of non-violence  ( Ahimsa ) towards all living crea-
tures.In his work, as a politician, he expressed it by respecting all humans regardless gen-
der, caste, nationality, race or religion. Perhaps Mahatma Gandhi’s greatest merit was that 
he actively lived non-violence, truth and faith. 

The mission for the „Sri Swami Madhavananda World Peace 

Summit and the Message of Mahatma Gandhi“

To promote and support the realisation of the UN Millennium Development Goals.

To promote the values of „The Earth Charter Initiative”, a declaration on fundamental 
principles for creating a just, sustainable and peaceful global society.

To promote Mahatma Gandhi’s message of non-violence, respect and peace. Gandhi’s 
message challenges our personal lifestyle, our capacity to share community, our sense 
of a common humanity, and our towards Nature.

 To entreat the whole world - spiritual, political, social, environmental and humanitarian 
leaders to be united in their efforts towards lasting world peace - to show tolerance, 
respect and understanding, recognising the strength of „unity in diversity”.

To foster awareness among people about preserving and cultivating our cultural and 
religious  diversities as a richness and beauty of our existence.

To promote development goals with the emphasis on issues that would lead positively 
towards an environmentally sustainable economy.

To promote and support activities to protect wildlife and take active part in preventing 
animal torturing and suffering.

To come to the realization of the message of His Holiness Dharmsamrat Paramhans Swa-
mi Madhavanandaji „One in all and all in one” for achieving unity and peace.

•
•

•

•

•

•

•

•

OVERVIEW OF THE SUMMIT
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His Holiness Sri Swami Madhavanandaji

Sometimes we are fortunate to have among us rare persons whose very existence 
and spiritual strength illuminates the whole humanity and all living creatures. His Holiness 
Hindu Dharmsamrat Paramhans Sri Swami Madhavananda Puriji was such a person. He 
was one of the true spiritual leaders of our time  and another big soul to whom the Zagreb 
Summit is dedicated. 

His Holiness was born in  1923  in Indian state of Rajasthan and he lived at Sri Mahap-
rabhuji’s side for more than 20 years. Sri Mahaprabhuji was his spiritual master and next to 
who he experienced the presence of  Good. 

He carried his devotion to the Almighty and love for all beings on numerous journeys 
through India and other parts of the world meeting many statesmen and high-ranking offi-
cials and social and humanitarian workers. Kindled by the grace and the divine mercy of his 
Master, His Holiness helped people and inspired them in many ways. He worked actively for 
the wellbeing of the entire world through prayer and meditation.

On October 31st 2003  His Holiness attained Mahasamadhi. 

His Holiness Paramhans Swami Madhavanandaji completely changed lives of many 
spiritual seekers through his inspiring messages and although he is no longer physically 
present, he encourages them to follow the spiritual path where the spiritual progress is 
measured by devotion to God, which is manifested through love for the entire creation. 
The Zagreb Summit is only a small expression of the gratitude to the great saint for this 
immense gift.

Topics of the „Sri Swami Madhavananda World Peace Summit  

and the Message of Mahatma Gandhi“

 As an extremely active world organisation, „ Yoga in Daily Life“ bases its social activi-
ties on „The Earth Charter Initiative and „The Millennium Goals” of the United Nations , as 
fundamental principles for a sustainable development and the survival of our planet.

Wishing to give its cotribution to the concrete realisation of Millenium Goals, „ Yoga in 
Daily Life“ has built them into theases of every international event as a primar goal which 
has to be reached by 2015, which includes:  

 World Peace

Health

 Education

Protection of the Environment and Water

Ecology

Security

Multiculturalism

Multi-Faith for Peace & Sustainable Development

•
•
•
•
•
•
•
•
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   7:00  Registration / exhibition viewing

   9:00  Opening of the Summit - Puja dance and welcome speeches

   9:30  Speeches

12:00  Lunch break / exhibition viewing

14:00   Speeches

17:00  Closing speech and reading of the Summit Resolution

18:00  Humanitarian Cultural Program

Performers

Bhakti Devi

„Sri Swami Madhavananda World Peace Summit and the Message of Mahatma 
Gandhi” will be opened by Bhakti Devi, one of the world’s best performers of classical 
South Indian dance - Bharatanatyam. She has dedicated her whole life to dancing: 
she had begun her dance education very early - at the age of 6 years, with ballet, 
folk-dances, stepping and social dances. Afterward she has learned Kathak - North 
Indian dance. She was also taking musical classes, solo and choir singing, piano and 
acting. She studied music and philosophy. In secondary school she started to practice 
the System “Yoga in Daily Life” by Paramhans Swami Maheshwarananda. Years of 
practicing enabled her deeper insight in spirituality, Indian mythology and philosophy. 
Yogic principles and sattvic (pure) nourishment brought her to the spiritual dance. She 
was learning Bharatnatyjam from Radha Anjali - Bharatnatyam dancer in Austria and 
founder of Natya Mandir dance school in Vienna; Adyar K. Lakshman - famous dance 
teacher and musician, founder of “Bharata Choodamani Academy” in Cennai, India; 
Kalanidhi Narayanan - the leading performer and teacher of Abhinaya art - mimics in 
Bharatnatyam dances, in Cennai, India. Today Bhakti Devi lives in Vienna and she has 
performed in many European countries. Experts have appraised her performances of 
Bharatnatyam with the highest grades. She collaborates with many known artists and 
is frequent guest in TV shows all over Europe. She is the founder of International School 
on Indian Dances in Vienna (www.indische-tanzschule.com) and gives regular Indian 
dance classes in several European countries.

 Bhakti Devi will perform Todaya Mangalam, an invocatory dance piece which 
combines descriptive prayer (abhinaya) and pure dance set to drum syllables (nritta). This 
piece in praise of the God Vishnu and his earthly incarnations begins with a description of 
Rama in KhandaChapu (5 beat rhythmic cylce). The second stanza set in tala Misra Chapu 
(7 beat cycle) describes the glory of Lord Venkateshwara. The third and fourth stanzas, each 
set to Adi tala (8 beat cycle), describe Krishna.

SUMMIT PROGRAMS
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 CAS „Bukovac“ Zagreb, Croatia

Cultural- art society „Bukovac” is one of the oldest folk society in Zagreb and Croatia, which 
has been promoting cultural heritage and national traditions of this part of Croatia for many 
years.

A long time ago in 1935. and in 1936. HSPD „Bukovac” has appeared on the first and 
on the second Croatian folk festival in Zagreb. One of the first appearance of this group 
from Gornji Bukovac was registrated on the festival on 16th June 1940 in Zagreb.By the 
initiative of people from Bukovac the society was established again in 1976.

Today the society has been present on different folklore festivals. It is also known outside 
of Croatia - society has appeared two times on Oktoberfest, on the Conference about 
World Peace in Vienna, on the folklore festival in Czechoslovakia, they were gests at 
the Croatians from Gradišće. One of the latest apperiance was on the gallant concert 
of the most successful businessman of Austria. In that occasion there were invited new 
members of EU as well as Croatia of which they were representatives.The society is 
active in three sections: folklore sections of children and adults as well as Croatian old 
instrumental section, and it has about ninety active members.For their own contribution 
of talking care the cultural heritage and folk tradition it was given the Charter of the 
town of Zagreb on its eighty jubilee.

 Klapa „ Filip Dević“ Split, Croatia

Mixed klapa „Filip Devic” (a traditional Croatian small folk choir) was founded in 1978 
as a part of the cultural-art society of railroaders „Filip Devic”. Its members revive traditional 
Dalmatian folk songs, old local melodies as well as pop songs performed in their specific 
klapa way. It is also not rare to hear them singing, while followed by musical instruments, 
the most famous songs from the Split Music Festival and from the Melodies of the Croatian 
Adriatic Sea.

Folk songs performed in their particular way became very soon evergreens and they 
were accepted by the public with great enthusiasm. The artistic quality of their perfor-
mances has also been appreciated by many music critics.

During their artistic career, the klapa had numerous performances both in Croatia as 
well as in many other parts of the world, among which Australia, New Zeland and USA.

The klapa released many albums in collaboration with other parts of their society, 
and three individual albums named „Piva klapa ispod volta” ,„Sicas li se Splita grada” (songs 
dedicated to the town of Split in occasion of the 1700 anniversary of its foundation) and 
„Noci u Dalmaciji”.

Ensemble „Putokazi“ Rijeka, Croatia

Ensemble „Putokazi”  are one of the most exceptional and unique music groups on 
the Croatian popular scene since 22nd of February 1984. The multi-voiced performance 
is followed by sophisticated orchestrations and incorporated into dance and theatrical 
movements of the vocalists. They are the first ensemble who promoted this type of artistic 

SUMMIT PROGRAMS
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expression in the Middle and Eastern Europe. Till now more than 600 young singers from 
15 till 25 years of age „grew up” in Putokazi, which helped them to form their own attitude 
towards the music and life in general and thanks to which they also received many awards 
and recognitions.

CAS „ Uljanik“ Pula, Croatia

Folklore-art group „Uljanik”, established in 1967, is the only folklore group in Istria 
and one of the few of the kind in the entire Croatia whose repertoire besides the traditional 
folklore dances from the local area also consists of folklore dances from almost all parts of 
Croatia. The group also enriched its programs with dances from the neighbour countries 
- Slovenia, Bosnia and Serbia and Macedonia. Authors of their choreographies are: Stjepan 
Celić, Salko Salihi and Nerina Štajner from Pula and Milivoj Miljan from Repušnica. It’s worth 
pointing out that this group, under the guidance of Drago Draguzet, fosters the original 
musical heritage - original Istrian songs and melodies played on traditional Istrian instru-
ments, as well as original songs from other parts of Croatia, excellently performed by the 
orchestra under the leadership of Mr. Josip Lebar. Every year the folklore-Art Group „Ul-
janik” presents its program on numerous concerts both in Croatia as well as abroad - during 
the last 10 years they performed more than 350 concerts in almost all countries of Europe, 
and they also participated on many regional, national and international folklore fairs and 
festivals. During the years the folklore-Art Group „Uljanik” received for their artistic work 
numerous acknowledgements and awards.

Dunja Knebl, Croatia

Dunja Knebl was born in Zagreb. She has lived in the USA, Indonesia and Russia. Most 
of her life she was a translator and language teacher whereas her favourite hobby had 
always being singing folk songs from different countries. After discovering in 1993 that 
thousands of folk songs from her own country had never been recorded, she began inter-
preting and recording songs she finds in books. Besides recording  seven albums, she has 
participated on many compilations. She is the sole author and performer of two theatre 
performances where she sings songs from the countries she has lived in. Besides taking 
part in various gigs/concerts/festivals/TV shows in Croatia and abroad, she has workshops 
where she teaches participants to sing traditional folk songs. Her repertory is very wide, 
and now includes several hundred Croatian folk songs alone. She performs to her own 
guitar or small percussion accompaniment or with other musicians.

Info: www.dunjaknebl.com

Goran Karan, Croatia

Goran Karan was born on the 2 April 1964 in Split, Croatia. In eighties he begins to 
occupy himself with music. At beginning of 1997 he begins his solo-career, and in 1998 he 
won the “Zadar-fest” musical festival with the song “Kazna mi je što te ljubim”. At the end of 
that year, he stars as the main male role in the musical “Rock It” staged at “Ronacher” theatre 
in Vienna, in Viennese production which is compiled from the eight most popular musicals, 
from late sixties onward: “Jesus Christ Superstar”, “Grease”, ”Hair”, “Tommy”, etc. 

SUMMIT PROGRAMS
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Exibits
As a part of theSummit there will be organized a large selling exhibition where about 

20 groups and individuals are going to be presented and who will, by all means of their work 
and activities, cover the themes of the Summit - non-government associations for ecology, 
environmental protection, protection of human rights, humanitarian organizations, 
religious communities, spiritual groups, manufacturers and distributors of healthy food 
supporting higher and healthier quality of life.

All three floors of CH „Vatroslav Lisinski” are reserved for the exhibition

Goran Karan releises his first solo-album in 1999.  It was the best-seller in Croatia and 
has reached ‘platinum’ number of sold copies. Same year he won the most prestigious Cro-
atian music festival “Melodije hrvatskog Jadrana” with the song made by Zdenko Runjić 
titled “Prozor kraj đardina”. In the poll done by Croatian daily newspaper “Slobodna Dal-
macija”, as well as in the polls of many other Croatian magazines and radio-stations, he has 
been chosen for the “Singer of the year”. Song “Lipa si, lipa” has won at the “Hit ljeta” festival 
in Pula. 

Goran Karan had done until now many important concerts. He is very successful as 
solo performer, and because of the great interest of public, in the February and March 2000 
he has done four big solo-concerts in the Concert Hall “Vatroslav Lisinski”. TV recording of 
the concert at the Split Peristil (summer 1999) has been nominated for the world TV festival 
“Golden Rose of Montreaux”. In June 2000 Goran Karan has done succesfull tour on the 
USA West Coast. The end of the tour “Kao da te ne volim” he has marked with the specacu-
lar concert at the Bana Josip Jelačić Square in Zagrebu, that was recorded by the Croatian 
National TV. 

At “Dora 2000” with the song “Kad zaspu anđeli” Goran Karan wins the first place, and 
therefore represents Croatia at the Eurovision contest in Stockhlomu. He won prestigious 
discography award “Porin 2000” three times, for the “Best pop music album”, “For best male 
vocal performance” and for the “Best vocal cooperation” (duet with Mr. Oliver Dragojevic).

Same year he performed at “Zagrebfest”, and had tourneys in Croatia, Slovenia, Swiss, 
Germany, France and Slovakia. 

At the end of 2001 Karan visited Turkey where he had several appearances within the 
promo-tour. Appearances got extremely well media attention, with interviews for 10 TV 
houses, as well as the interview for the Cosmopolitan magazine.

Year 2003 had begun with the Canadian tour, after which came Australian and New 
Zealand tours, and than the preparation for the main role in Croatian musical “Grgur” by 
Zdenko Runjić.

Year 2005 is extremely successful. Goran Karan won two prestigious musical festivals 
with the song “Ružo moja” – in Split and at “Sunčane skale” in Herceg Novi. At Kninfest he 
won 5 awards with his song “Lipo misto”. In the mean-time, he published new, fifth album 
“Od srca do usana”, and he performs at the concerts all over Croatia, Slovenia, Bosinia and 
Herzegovina, Serbia and Montenegro, Austria, Swiss, and for the end of this year he plans 
the tour in Australia and New Zealand. 
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World Peace Prayers

Mahamandaleshwar Paramhans Swami Maheshwarananda - Swamiji, the founder of 
the system „Yoga in Daily Life”, initiated worldwide International and Interreligious World 
Peace Prayers because he has recognised the urgent need to promote and develop aware-
ness of world peace. The first prayer took place in the Croatian city of Umag in September 
2001, and afterwards in numerous cities in Austria, Spain, Germany, Slovenia, Hungary, the 
Czech Republic, Slovakia, the USA, Canada, Australia, New Zealand and India. Thousands 
and thousands of people were lighting candles which were floating on the sea surfaces, 
lakes and rivers of their countries with wishes and prayers for peace among all cultures, 
nations and religions.

International Conferences

By the time,  the Peace prayers overgrew into big international peace events. So in 
2002.  the first „International Conference of World Peace and the Message of Mahatma Gan-
dhi“ took place in Vienna, Austria, initiated by Swamiji as one of his greatest contributions 
to these efforts. In a work of Vienna conference more than 2,000 participants from 40 coun-
tries took place, as well as ambassadors from 25 countries.  The conference was focused on 
the human rights, ethics and human values as well as the most valuable assets for world 
peace and sustainable development.

„We recognise the interconnectedness between the world of humans and the world of 
nature. If we do not care for the Earth and one another, we risk the destruction of ourselves and 
the diversity of life.”

Vienna Resolution, 2002  

The Asian-Pacific counterpart of Vienna’s conference was held in Sydney a year later. 
On the other part of the Planet, The „World Peace Forum“ brought together more than a 
1,000 religious leaders, politicians, environmental and humanitarian speakers from Aus-
tralia and the rest of the world. They gathered in order to communicate practical solutions 
which can be adopted in everyday life to help to overcome the current peace crisis and 
release the state of peacefulness in everyday life.

„We entreat all world - leaders, spiritual, political, social, environmental and humanitar-
ian, to be united in their efforts towards lasting world peace - to show tolerance, respect and 
understanding, recognising the strength of ‘unity in diversity’.”

Sydney Resolution, 2003

HISTORY OF PREVIOUS EVENTS
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„Yoga in Daily Life  World Peace Summit and the message of Mahatma Gandhi” was 
held in Brno in December in 2004 in the memory of His Holiness Dharmsamrat Param-
hans Swami Madhavanandaji. More than 2000 participants from Europe and the rest of 
the world gathered there as well, wanting to inspire a dialogue on world peace through 
tolerance, respect and understanding among religions, nations and cultures, to strengthen 
the will to live together in peace regardless of national borders, religious and cultural differ-
ences, to awaken the compassion towards all creatures, as well as to promote and support 
the UN Millennium Development Goals.

„World peace can only become a reality when all people rise above national boundaries, 
politics, religion and ideologies. This World Peace Summit has given hope to strengthen our 
resolve to replace the culture of war by the culture of peace.”

Brno Resolution, 2004

HISTORY OF PREVIOUS EVENTS
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President of The Republic of Slovenia Janez Drnovšek

Ladies and Gentlemen, Participants of the World Peace Summit,

Allow me, please, to address you with words of hope for peace and prosperity in the world, and also 
to express my appeal for the necessary change regarding the reality of humanity’s situation today. For, we 
cannot be satisfied with the situation attained and the trends regarding the state of humanity and our 
responses to the current issues of human development. Therefore, it is my firm belief that such a change 
is our responsibility to humanity, to this planet and to future generations. 

The findings of experts in the area of achieving some of the Millennium Goals are frightening. World 
poverty is not diminishing, but is in fact growing. More than a billion people live below the threshold 
of absolute poverty. Access for developing countries to rich and developed markets, and their access to 
financial institutions, to new technologies or medicines is still being prevented or at least significantly 
limited. Global trade relations are also unfair. The pressures of agricultural policy, especially from the de-
veloped countries, are such that they are literally destroying agriculture in the developing countries. As 
the calculations at Oxfam indicate, an improvement in access to world markets of a mere one percent each 
for Africa, East Asia, South Asia and Latin America could raise as many as 128 million people out of pov-
erty.  Financial relations are extremely unfair. Developing countries today are paying enormous sums just 
to service the interest on debts. Much of this debt has never been used for the benefit of people and has 
therefore been classed within the definition of illegitimate or “odious” debt. Lenders knew very well that 
they were making loans to corrupt regimes and that these would not help people in hardship. Repaying 
such debts has rendered poor countries even poorer. And we should not deny that in recent months and 
years some significant efforts have been made. The recent writing off of multilateral debt for the poorest 
countries of the world is welcome, but not enough. For numerous countries that are struggling to attain 
the Millennium Goals, their debt should be written off without any further conditions. Official develop-
ment aid is growing extremely slowly. While we welcome the recent agreement on increasing aid up to 
2010, we must be aware that this commitment was first made in 1970 and has not been honored right up 
to the present day. In recent years several innovative proposals have been made to increase development 
funds. Yet none of them has broken through the inertia of the financial institutions. And it is completely 
clear that we cannot expect any positive breakthroughs with the existing financial instruments.Poverty 
is not the only danger that burdens the world. Our very existence on the planet is under threat. I wish 
to draw attention to climate change, to atmospheric warming. There would appear to be an emerging 
consensus among scientists that each year we are witnessing increasing numbers of catastrophic events 
linked to global warming: hurricanes, floods and droughts. It is in this area perhaps most illustrative and 
clear to everyone that on this Earth we are in fact all connected and interdependent. We must therefore 
work together in the world to find more effective, more determined solutions and to contribute to raising 
the general awareness of people, and especially politicians. 

One could reel off staggering facts and figures ad infinitum. The consequences of a world without 
balance are becoming increasingly catastrophic. Global imbalances are increasing and are now at their 
highest level in the history of humanity. It is therefore an illusion to expect that the world will be balanced, 
that there will be no wars, no terrorism, corruption and crime of the most brutal dimensions, if such trends 
continue.  No kind of security measure and no kind of protection against terrorism and global threats can 
give anyone complete security. We will all be defeated. So burying our heads in the sand is a reflection 
of our lack of responsibility to humanity today and to all future generations. A decisive role here should 
be assumed especially by the developed world, the biggest and most advanced countries and all those 
international organizations, together with the United Nations, that have a decisive impact on the current 
trends of humanity and bear the responsibility for its development. 

The responsibility lies with each of us and begins with our individual awareness and preparedness 
for change. If we wish to hand down a more just, sustainable and humane world to the next generation, 
we must be prepared to significantly alter our habits and beliefs. We have to be aware of the suffering 
of a large part of humanity and strengthen our sensitivity towards people around the world who live in 
distress.

Finally, I would like to express my most sincere support for your endeavors to contribute to achiev-
ing the Millennium Development Goals, and I wish you much success in your work.

Dr. Janez Drnovšek

President of the Republic of Slovenia
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Message from the Premier of South Australia

As Premier of the State of South Australia, I am very pleased to send my warmest 
wishes to all those taking part in the „Sri Swami Madhavananda World Peace Summit and 
the Message of Mahatma Gandhi”.

In a time of terrorism and war, of discord and uncertainty, I applaud your efforts to 
foster peace, understanding of cultural and religious difference, and respect for our beauti-
ful yet fragile planet.

I am especially proud to support your Summit because of the involvement of my 
friend, His Holiness Vishwaguru Mahamandaleshwar Paramhans Swami Maheshwaranan-
da.I have known the Swamiji for some years.  He is an extraordinarily wise man, and he is 
understandably loved and revered throughout the world.

For me, some of the Swamiji’s most powerful work is in the fields of the environment 
and social welfare.  His work in the desert region of Rajasthan in India – where he has built 
a Spiritual Education and Environmental Sustainability Centre – is heroic.  His efforts there 
to „harvest” rainwater, reforest the land, educate children, and run health and education 
programs for women, are making a practical and daily difference to many people’s lives.

We in South Australia have been honoured by the Swamiji’s presence and direct in-
volvement in our State.  He has taken part in valuable interfaith dialogue in our capital city, 
Adelaide.  And I have worked closely with him in order to share South Australian expertise 
in water management with the Sustainability Centre in Rajasthan.

Most recently, in April 2005, the Swamiji joined us for a very special event.  This was 
the opening in Adelaide’s famous Parklands of a Sacred Forest – part of an initiative to plant 
three million trees in our city and suburbs.  This serene forest is a place for the reinvigora-
tion of native Australian trees, shrubs and grasses.  It is a place for children, and for people 
of different cultures and beliefs, to come together.  And we hope it will become a place 
where other spiritual leaders will plant trees, and so make a compelling statement about 
the overarching values of faith and love and peace.

It was without hesitation that, earlier this year, I supported the nomination of the 
Swamiji for the 2006 Nobel Peace Prize. I also congratulate the organisers of the Summit 
for making the achievements and philosophies of Mahatma Gandhi a central part of your 
gathering.

Gandhi’s influence on history was immeasurable, and the value of his message is pe-
rennial.  In many ways, we can now look back at him as one of the world’s earliest environ-
mentalists.  He urged people to distinguish between their needs and their wants, and he 
believed the survival of the planet primarily depended on individuals taking responsibility 
for their own actions.  He believed in smallness, simplicity and slowness, not rampant con-
sumerism and material development.  „This little globe of ours in not a toy of yesterday,” he 
once said.

I wish you all the very best for your Summit in the elegant city of Zagreb.  I hope it 
proves rewarding for the delegates and of long-term benefit to the planet.

        Mike Rann

       Premier of South Australia

LETTERS OF ENDORSEMENT
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Message of the Company „Vindija“, the sponsor of the  

„Sri Swami Madhavananda World Peace Summit“

October 2005, Zagreb, Croatia

Dear friends, we would like to greet the World Peace Summit with the symbolical 
picture of this modest flower. Its name is Degenia Velebitica and it grows on only one place 
on the Earth: on the harsh Croatian mountain named Velebit, proclaimed by the UNESCO 
as the World Bio-spherical Reservation, a rare place on our planet where some ancient life 
forms are still preserved. That plant, hidden on the calmer notches, survived dramatic at-
mospheric and geological changes. Every spring it demonstrates with its golden yellow 
flowers how victorious was the battle for its gentle life.

In a certain way, Degenia Velebitica is the symbol of our life, endangered nowadays 
by the ecological catastrophes. Ozone holes are spreading, sun rays are heating less but 
burning stronger, ice is melting on the poles, level of the oceans is rising, continents are 
being flooded and forests as oxygen factories are being destroyed. Because of the illusory 
economic growth people are irreversibly damaging the natural balance. We already live in 
the greenhouse and lead the battle for the clean air and water in order to survive. 

Friends, we do not develop a society of knowledge, electronics and global communi-
cation for our individual purposes, but in order to improve life in general. We have respon-
sibility in front of the future generations because their possibility to develop a new way 
of thinking and living depends also on us. The Earth is the only planet in the Sun System 
where living beings can exist. Therefore, by saving the life on Earth, we are saving the life 
in the whole galaxy. 

The messages of this Summit are life-saving and they should be transformed into ac-
tions. The sponsorship of the Vindija Company is not coincidental. As the leading company 
in the Croatian food industry, Vindija promotes the importance of following the ecological 
ideals. They give example not only in the sector of production of food, which is natural and 
healthy, but also in a much wider social sense: they promote the protection of the whole 
flora and fauna. 

Though the path towards the victory is not easy, still it can be realised. If you are ever 
going to feel any doubt, just let the destiny of the flower from this message encourage 
you. 

We send you best wishes for the realisation of Your noble efforts, condensed in the 
message of the great man of the world’s thought, Mahatma Gandhi, „Be the change you 
want to see!”

    Head Manager of the Dietary System Vindija

       Mr. Dragutin Drk, graduated economist and ecologist 

Varaždin / Zagreb, October 9th, 2005
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Dr. sc. Nevio Šetić,  

state secretary of the Ministry of Education and Sports, Zagreb

Your Holiness, Mr. Mahamandaleshwar Swami Maheshwarananda,

I am certain that that this World Peace Summit in Zagreb will give strength to all whom 
in various civilisations promotes peace, safety and unity as humankind’s biggest wealth.

Our realisations about imperfect world of today tell us that education and knowledge 
are way to bridge over the differences, and to prepare conditions that all nations and 
civilisations might take over their responsibility for survival and their own life, all of which 
is of special importance for us in Croatia today, too. 

These realisations motivate us to base our Croatian educational system upon the 
openness towards European and world values, as well as upon the perseverance and 
improvement of our own tradition and experiences. 

I would like to thank You personally, as the initiator, for this Zagreb World Peace 
Summit, and also I would like to direct my thankfulness to organizers with the hope that 
the messages of this gathering in Croatia will start to live in practice. 
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Pavol Demeš

Civic leader, former Minister of International Relations of the Slovak Republic

Message for the World Peace Conference in Zagreb

It is my honor to send this message to the World Peace Summit organized by the Cro-
atian Union “Yoga in Daily Life” under the spiritual leadership of H.H. Mahamandaleshwar 
Paramhans Swami Maheshwarananda. It is of great importance that this event takes place 
in South-East Europe where wars have devastated villages and cities in the last decade, and 
where around 250,000 people have lost their lives. All too often, this happened in the name 
of God and the nation.

This peace initiative takes place ten years after the Srebrenica massacre, and five years 
after the fall of the Milosevic regime which caused so much suffering on the soil of former 
Yugoslavia. Although the wounds are still fresh, the people of this region are rebuilding 
their lives, reaching out to their brothers and sisters from different religions and cultures, 
and making efforts to join the family of democratic European nations. I am convinced that 
Croatia - one of the most beautiful countries of Europe - will be a proper host to the par-
ticipants of this Summit. I am aware of the special relationship between the President of 
Croatia, Stjepan Mesic, and Swami Maheshwarananda. It is my wish that their wisdom and 
leadership will enhance our personal growth, tolerance and understanding, and service to 
our diverse societies.
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Đurđa Adlešić

Vicepresident of the Croatian Parliament

Respected Ladies and Gentlemen,

I would like to offer my sincere greetings to the World Peace Summit, as well as to the 
representatives of religious communities and societies, foreign guests and representatives 
of diplomatic choir, representatives of Croatian political and social life, NGOs, and all other 
guests from the world and from Croatia.

I would also like to thank the organizer – The Croatian Yoga In Daily Life Union, and to 
the initiator of the Summit, Mahamandaleshwar Swami Maheshwarananda, because forth 
Peace Summit is being held in Croatia. I would like to remind you that this is the first peace 
summit in independent and sovereign Croatia organized by one non-governmental orga-
nization, though Croatia has tradition of the peace-movements. Let’s remind ourselves of 
important Dubrovnik-Philadelphia Declaration in whose initiative has participated acade-
mician prof. Ivan Supek, exactly 30 years ago.

Starting from the message of one of the greatest peace-makers of the last century, 
Mahatma Gandhi to whom this Summit is dedicated – „Be the change you want to see“, I 
cannot avoid connecting development of independent Croatia with that message. Croatia 
is even today considered as the country in transition, meaning the country that literary is 
or should be that continuous change towards the vision of itself that it wants to be, and 
example to the world which it wants to live in. 

Peace in these areas is the noble idea and sensible plant that grows its roots histori-
cally. Croatia, nevertheless, in its tradition has the habit of coexistence, multi-religious con-
nection at all levels of social life, as well as rich multicultural history and inheritance. As the 
country that was victim of aggression, Croatia has deeply realised all war sufferings, and 
even today lives with the difficult consequences of the last war. Croatia should therefore 
support each peace initiative, be co-creator of global peace movements and politics, and 
maybe the first of all, should put in order its own relations with neighbouring countries, 
based on international law and good neighbourship.

At the threshold of the formal union with Europe which is before us, with Europe 
whose civilisational achievements Croatia carries for centuries within its collective being, 
and reciprocally influences them, we are open and safe country, that wish to connect with 
everyone who equally or in their specific way contribute to the world peace, coexistence 
and wellbeing at cultural, spiritual, political and economical level. Millennium Develop-
ment Goals of the United Nations are built in Croatian international policy and its function-
ing.

Croatian vision of the future should be based on the principles of building the just, 
sustainable and peaceful global society, as defined with the “Earth Charter Initiative”, with 
the respect of national and especially cultural identity. 

I wish to the participants of the World Peace Summit much success in their work.
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Statement to the Sri Swami Madhavananda World Peace Summit 

and the Message of Mahatma Gandhi

Tonia Moya, President Green Cross Sweden

 We are one human family, people of all races, cultures, faiths and countries of the 
world and can no longer separate ourselves from one another. Nor can we hold separate 
any longer the issues of peace and environment, which are one and the same. The issue of 
global climate change and resource consumption are two aspects of the same, which lead 
to our own selves and behaviour.

Never before in the history of the planet and the human race have we faced such 
perilous danger and great imbalance. Koyanisqatsi. We must unite to insure global secu-
rity - the survival and welfare of humanity and all living creatures upon our Earth. While 
we share a collective responsibility for one another, our children’s future and the coming 
generations, as individuals we must also think and act for ourselves and be our own leaders 
when leadership is lacking. With the future may come un-chartered territory whereby we 
must think in entirely news way and respond quickly. As the natural catastrophes increase 
to counteract this great imbalance compassion and empathy are vital. With this comes a 
great potential for love and understanding between peoples.  

For survival we must collectively on a global scale work even harder to awaken hu-
manity. Leadership must expand beyond the fragmentation of nations, religions and eco-
nomic interests, to include and the awareness of Universal principles and ethics. 

The natural laws governing all of existence have neither mercy nor preference, and af-
fect all nations and peoples on Earth. We must learn the understanding of One, whereby all 
of mankind and all things in existence are essentially One. This wisdom and understanding 
is ancient on our planet. However like the waves within the ocean we are an ever evolving 
human race and must seize every opportunity to bring forth learning and the expansion 
of consciousness. Every human individual carries unlimited potential to make and be the 
change. 

Mahatma Gandhi, with his message of peace, non-violence, truth, love and action, 
remains as burning light for mankind. Never before has his message reflecting Universal 
truth been so vital. Humanity remains at the crossroads. What we do now dramatically af-
fects our civilization and the future. They once asked Mahatma Ghandi what he thought of 
modern civilization and he answered by saying, “Yes, that would be a good idea…”. We are 
an ever evolving human species, and we can even at this late hour awaken to begin the 
steps towards a more civilized world of peace.

We have today in our reach guide posts and inspirational tools which can empower 
us in active implementation and enable us to navigate in such turbulent times towards a 
peaceful sustainable future in the 21st century. 

As with Gandhi’s message of action, let us utilize the guidelines set in the Earth Char-
ter Declaration of Universal principles. Let us set forth on the journey to implement the 
UN Millennium Goals. Let us by creating peace in our hearts and minds, reach out to the 
world around and embrace this opportunity to bring about and be the change the world 
is waiting for. 
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Essence  of Education

Authors: Bahai Religious Community, Croatia

„Look at a man as the mine of priceless jewels. Only education can make him show his 
treasures and enable mankind to benefit from those treasures.”   
       Bahá’u’lláh

Education is crucial to develop potential of every individual and to benefit from 
whole range of human rights. At the same time, education must serve society as the whole 
by engrafting in individuals the strong respect towards the rights of others and wish to 
support and defend those rights. Although we agree that approach to education is an is-
sue that needs serious attention of local and national government and NGO’s, we consider 
educational contents to have primary importance.

„Knowledge is like the wings of human life and ladder to climb. To gain knowledge is 
duty of all. However, knowledge should be gained about the sciences that can be use-
ful to the nations of the world and not about sciences that begin and end with words.” 
       Bahá’u’lláh 

The aim of education is not only to completely develop human personality and sense 
of dignity but to promote «understanding, tolerance and friendship among all nations, 
races, ethnic or religious groups...» In order to fulfill these extensive and high goals, educa-
tion must involve the whole person and tend to develop whole range of human capacities 
– intellectual, social, physical and spiritual.

Many people think that the aim of education is limited to train a person for acquiring 
of material prosperity and wealth with very little attention to one’s responsibility towards 
the others and mankind as a whole. Such materialistic approach to education will increase 
imbalance between a few reach people and poor majority – by maintaining injustice and 
social disintegration and contributing to increasing instability in the world. But, if mate-
rial education follows spiritual education and moral development, it will provide prosper-
ity and wealth for mankind as a whole. Instead of emphasis on rivalry, education should 
cultivate attitudes and skills necessary for cooperation, since surviving of mankind now 
depends on our ability to cooperate and our devotion to justice and human rights for all. 
Ability to cooperate with others will enable more and more people to have use of educa-
tion and a right to education.

Since every child needs education, especially in moral values, it is necessary to grant 
education to female children who will become mothers and first educators of next genera-
tions. Education of mothers is the most successful way to insure expansion of education 

Not only that 
education should 
embed the thirst and 
longing for knowledge, 
but it should cherish 
the longing for 
excellence.
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in society as a whole. Providing the equal right to education for women and girls, will also 
provide their complete participation in society which, Bahá’í believe, will be the mean of 
creating the just society and establishing of permanent peace in the world.

Education must be available, universal, compulsory and free. We admit that such goal 
can be fulfilled only when responsibility is shared. According to Bahá’í scriptures every-
body, man or woman, should give a part of income earned from trade, agriculture or other 
professions to train and educate children. »

Finally, although we agree that advantage should be given to universal compulsory 
education in childhood, we also believe that everybody will benefit when education be-
comes lifelong process. Not only that education should embed the thirst and longing for 
knowledge, but it should cherish the longing for excellence. Such ambitions obtained in 
childhood united with lifelong possibilities for expansion of education are the basis for 
always progressing civilization

„Oh, God! Educate these children. These children are plants in your orchard, flowers in 
your meadow, roses in your garden. Let it rain on them, let the Sun of reality shine your 
love on them. Let your breeze refresh them, so they should learn, grow, develop and ap-
pear in ultimate beauty. You are the Giver. You have compassion”.  
        ‘Abdu’l-Bahá

Our challenge is to rearrange and develop our societies around those universal prin-
ciples – including love, honesty, moderation, humbleness, hospitality, fairness and unity 
– which promote social closeness and without it no society can survive for a long time, 
regardless of its economical success, intellectual wealth or technical progress.
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A perfect Orchestra

Author: Vesna Krmpotić, Writer, Member of Croatian PEN

As regards the piece in dedication to the whole effort of rising of the consciousness: 
The only uprising that will bring the change of our lives is the uprising of conscience. It 
is being prepared in those who are ready for it. In a cacophonic sounding symphony, let 
everyone find their instrument, their place, their moment and the score. Those who were 
meant to play the flutes –let them play the flutes – and not interfere with the drums or the 
harps. Let string players know their violins, let trumpet players know the trumpets. But we 
are all musicians who watch at the One Hand which gives us the sign and the time, and by 
that Hand we are all One, no matter how numerous we who are diverse may be.

Education of the enlightened Western business leader  

in the time of Kali Yuga

Author:  Ratka Jurkovic, MIB, Croatia

In 2001, one famous business school in Scandinavia held a student conference and ran 
a survey on what do students think is primarily important for a leader. Of all the characteristics 
of the leader, morality came as last. In the same year the famous conference of the Economic 
Forum in Davos came to the conclusion that what the economic reality missed is the morality 
in their leaders.

In that survey I was a bit shocked to see that my fellow colleagues thought of morality as 
not important for a leader. However, what came as a greater shock was a fact that professors, 
who wrote an article using the results of the survey, did not find it alarming that the future busi-
ness leaders held such views on leadership.  

The research would say such business students’ attitudes existed due to their lack of expe-
rience, or proneness to dubiously ethical behaviour. However, we seem to neglect that there are 
still many educators who believe that morality and ethics is something you cannot (or should 
not) teach in business schools. They presume that other traditional places of socialization, such 
as home, church, friends will suffice. Is this really enough? 

The famous American scholar in leadership, Warren Bennis stated that the essence of 
leadership is the ability of full and free self-expression of the person. He argued that what is 
needed is more Us oriented leaders, instead of Me oriented ones. Many universities, he argued, 
including the ones in the Ivy League, were producing narrow-minded specialists who might be 
wizards in making money, since they were taught how to do things instead of how to be. 

The contemporary values Western education transmits are grounded in the minds of 
scientists and philosophers from 18th century on and propagate: rationality (I think therefore 
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I am), maximization of self-interest (especially in economics), Social Darwinism (competition 
and survival of the fittest), relativism (the truth is circumstantial not absolute), positivism (valid 
knowledge can only be attained through methods of natural science). It would be false to claim 
that education is solely responsible for all corporate wrongdoings. However, education plays a 
great role in the socialization process of every person. Therefore, we cannot neglect its role in 
this moral decline.  

Greed, hypocrisy, frauds are all characteristics of this time of falling in KaliYuga, as Srila 
Prabupada has called it. It is the time of decline in moral, true spirituality, mercifulness and hu-
man empathy. It seems that humanity is doomed to degrade as a part of a bigger cycle of cos-
mic events. 

However, there are still people in the world capable of developing the spark of goodness 
into a burning flame inside of them, and able to light the spark in the others. Such spiritual 
people are the enlightened leaders. We all have heard about them – Gandhi, Martin Luther 
King, the Buddha, Swami Madhavananda, Dalai Lama, and Jesus Christ.  They all are our sources 
of inspiration, prayer and guidance. 

In the business reality, enlightened leaders are those who put employees’ interests before 
their own. What they say is what they do, since their actions and words come from a deeper 
inner integrity of knowing what is good and what is bad. Such business leaders seem irrational 
since they follow their inner voice. They are often against the wind, and people call them either 
crazy or day-dreaming. Their visions make them people ahead of their time, and their actions 
create solid long-term business foundations. 

It seems to me that we need is a shift in the educational paradigm, not only in business 
schools but in the Academia as a whole. It is my belief that we need the education that will 
develop not a business, political or any kind of leader, but first of all a human being with the 
integrity. The leader is a role, like being an accountant, a parent or a lover. All those roles stem 
from our centre, the Buddhist would call it our Buddha nature, the core values that we possess 
and should nurture.

The integrity is being built by accepting that we are not rational, but real human beings, 
comprised of thinking and feeling, both of them being equally important in our lives.  The de-
velopment of integrity is not comprised of memorizing myriads of theories on different sub-
jects. Theories are the intellectual tools which should be complemented by our ability to feel. 
Such balance of thinking and feeling should be incorporated into academic world and used to 
develop things like empathy and awareness of the consequences of the actions one does. 

As the business scholar, I would like to see business schools organizing spirituality semi-
nars where business leaders would talk to students about their inner deeper dilemmas. I would 
also like to see business schools that would encourage their students not only to send money 
to the places like Africa, but to organize and encourage a semester of voluntary work in those 
places, and give a credit for attending it. (It does not have to be Africa; we just have to look 
around in our countries to see poverty and social problems). In the end, I would like to see busi-
ness schools inspiring us all by the talks of the enlightened leaders of today. By them I mean all 
the people that see this great planet as the place of selflessness instead of selfishness, coopera-
tion instead of competition and tolerance instead of aggression. 
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To have outer peace we need to have inner peace

Author: Sacinandana Swami, Vaishnava Community

With great happiness I am greeting the participants and well-wishers of the Peace 
Summit organized by „Yoga in Daily Life” under the auspicious leadership of Swami Ma-
heshvarananda. It gives me great pleasure to see that such an important summit takes 
place and I am sure it will send a lot of positive encouragement and energy into the world. 
In the Bhagavad-Gita Lord Krishna describes that real peace has to have spiritual roots. It 
comes when the soul is linked with God.

Our materialistically oriented civilization places a lot of emphasis on outward growth, 
where an increase in money, fame or influence is seen as success. But real advancement 
always means growth into two directions. If we advance individually or collectively only 
in the phenomenal world, that means if only our outward achievements increase, we will 
lack an important dimension of growth. We have to grow in depths - deep spiritual realiza-
tions. Otherwise, the human being becomes a victim of the forces of materialism like lust 
or greed.

Let us look at the tree. As the tree grows, it develops a crown: more branches come, 
more leaves, and even some birds will arrive and make their nests in it. This growth can 
become dangerous if simultaneously there is not another growth, a growth of the roots, 
which go deeper and deeper and provide needed stability. If this is not there, the growth 
could be a danger. Due to the overweight of the tree crown there is not a sufficient anchor-
ing in the ground. When there is the slightest turmoil outside, the tree might fall down. A 
little wind, a bit too much rain or any other misbalancing factor could be its death.

Where I live there are many old trees. Last winter a storm felled many of them. Why? 
The reason was that they did not have deep roots. As I walked through the „fallen giants” 
I could immediately see the similarity to the modern man. He has grown visibly, but his 
spiritual roots are not developed and therefore at a slight provocation there are so many 
problems.

To have outer peace we need to have inner peace. And to have inner peace, we need 
to become spiritually deep. We have much to learn from the ancient scriptures and the 
saints of India. There is a very nice and simple process how everyone can become spiritually 
deep and access that reservoir inside which there is the source of unbounded peace - the 
soul and its eternal relationship to Krishna.

This process involves three steps: 1. shravana - daily hearing of spiritual truth, 2. ma-
nana - reflection and meditation on these subjects and 3.

nidhidyasana - deep meditation or absorption. Amazingly enough, the saints have 
told us that acting upon truth also brings the state of nidhidyasana, or deep absorption. 
I wish the world that it can grow its roots deep and that it can contact that everlasting 
stream of happiness, eternity and knowledge (sat cit ananda), which is flowing deep in the 
heart of every one of us. I congratulate those world leaders who are opened to spiritual, 
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non-sectarian teachings, and would like to encourage them to give a good example, which 
is so attractive that the people who look for answers are enthusiastic to follow. I wish you 
all the best and lots of spiritual strength. 

Vegetarianism and Ecology

Author: Luka Oman „Friends of Animals”, Croatia

Vegetarianism, meat industry and ecology are tightly interconnected influencing 
each other a great deal.

Intervention of all available forces is essential to stop general destruction of the only 
planet we have. Meat industry and meat-eating habits are greatly responsible for unneces-
sary waste of resources and general pollution in the world.

Thanks to meat industry one third of our planet surface is desertificated. Thanks to 
fish industry more then a half of the world oceans are approaching the point of ecological 
collapse 

Meat-eating is connected with huge environmental problems, such as global heat-
ing, desertification, destruction of the rain forests and acid rains.

To provide larger fields for animal food growing, more then 90% of British lakes and 
ponds have been dried out. Similar situation goes on all over the world.

Within past 200 years in the USA solely 1/3 of primal surface layer has been destroyed 
because of the cattle breeding. Trying to replace the pasture and cultivation land, 
more then 100 hectares of forests have been destroyed and deforestation progress has 
reached the speed of 0, 4 hectares per second.

Animal population on the farms produces 550 tons of excrement each second, 20 times 
more than the amount made by humans.

In Germany and Netherlands there are 3 tons of deponeted liquid fertilizers per every 
member of the population, altogether almost 200 million tons of material. In Nether-
lands, in region of Pel, 90% of trees died of the acid rains caused by pigs’ excrement.

85% of ammonium, nitrogen evaporation product, cause of forests extinction, is pro-
duced by cattle farms. Ammonium from animal excrement causes acid rains that exten-
sively destroy flora and fauna, damaging more then all cars and factories in the world 
together. The amount of nitrogen and ammonium could possibly be regulated by re-
ducing the cattle farms, i.e. changing eating habits.

Rain forests are chopped to provide a space for cattle pasture. An area as big as Belgium 
is chopped in Central and South America each year. 

•

•

•

•

•
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Since 1950 a half of the world rain forests have been destroyed. After 6 or 7 years of pas-
ture the soil can no longer support even the grass, dissembling into dust. The soil of rain 
forests is very thin and lifeless therefore needing a protection of tree branches.

The Sahara desert used to be a green area and old Romans grew crops on it. All of it 
vanished as the desert has been spreading, in some areas, even 320 km within 20 years. 
The main reason is excessive pasture of goats, camels and cows. As the desert has been 
spreading, herds of animals are migrating, literally eating everything in front of them.

Within 25 years 40% of the Amazon rain forests, our planet’s lungs, have been destroyed. 
This magnificent wilderness provides more then a half of all known medicines. Many 
rear or still undiscovered animal species have been migrating and disappearing as a 
direct consequence of this ruthless behaviour.

When the soil becomes lifeless, great profitable industries, like wood and meat industry 
just move to another location, cutting more trees, becoming richer and richer. Members 
of the local tribes who live in the forests are forced to abandon their land, sometimes 
even killed.

Each cow produces at least 60 l of methane per a day. Even the soil fertilizers increase 
the effect of global heating producing nitric oxide, a gas 270 times more effectively ac-
cumulating heat then CO2.

Earth’s temperature is slowly increasing, melting the icebergs.

Antarctic’s temperature increased by 2, 5 oC within 50 years and 8000 km2 of underwa-
ter icebergs have disappeared.

Many countries experience shortage of water. But when breeding and slaughtering of 
animals happen, we don’t try to save them. 

200 l of water is used to grow 1kg of wheat. 20.000 l of water is used to get 1 kg of 
meat.

After the animals have been killed, the leaking blood flows directly to our rivers, pol-
luting them. All the waste and excrement produced by billions of animals flows to the 
seas and rivers, causing excessive growth of different algas. Natural springs are not only 
polluted, but have become insufficient. Meat industry is the main cause of environment 
pollution.

In the USA, more then a half of water resources is used for cattle breeding. Meat industry 
in the USA is causing the pollution equal to the amount made by entire industry and all 
cities together. Cattle breeding is producing 10 times more pollution then inhabited and 
3 times more pollution then industry areas.

50 % of water pollution in Europe is caused by massive cattle breeding. Nitrogen from 
the fertilizers is absorbed by underground water springs in such a degree that some 
mineral waters don’t meet health criteria any more.  Absorption of underground waters 
for the purpose of cattle breeding increases water shortage even more.

Every 8 seconds 1 ral of land is destroyed to grow animal food.

Each person who becomes vegan saves directly 1 ral of the woods.

Unlike other economy sectors, meat industry is subvented by the government in almost 
every country, because it isn’t profitable enough.

•

•

•

•
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On the same peace of land used to produce 1 kg of meat, one can grow, within the same 
period of time, 200 kg of potatoes or 160 kg of tomatoes. Instead of 50 kg of beaf one 
can grow 1000 kg of cherries or 6000 kg of carrots or 4000 kg of apples.

Imagine yourself in front of a plate containing ½ kg of beaf steak. Now imagine 45-50 
persons in the same room holding empy plates. For the price of one steak, each empty 
plate could be filled with a cup of boiled crop.

Using the same peace of land necessary to feed one meat-eater, 20 vegetarians could 
be provided with food.

Washington, Oregon and California solely, spend 17 billions kw/h of electricity for cattle 
breeding, amount of energy enough to lighten every house in the country for a month 
and a half.

Within a year, amount of fuel enough to drive a car for 6 months is spent to feed a meat 
consuming family of four.

Influence of massive animal breeding to global heating process equals the influence 
of car traffic. Considering destruction of woods for pasture and cattle food, transformation 
of savannas into deserts, erosion, huge energy and water consumption, we can see that 
every kilogram of meat we consume destroys and pollutes our planet in each and every 
aspect.

•

•

•

•

•
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World Peace and Science

Authors: Prof. Dr. Timi Ecimovic, Slovenia and Sir Prof. Dr. Roger Haw, Malaysia

The presentation of the „World Peace and Science” is connected with “Quality of Life” 
and the impact of the technologies, and has been written by Prof. Dr. Timi Ecimovic, and Sir 
Prof. Dr. Roger Haw as contribution for the Sustainable Future of our civilization, and has 
been written for World Peace Summit in Zagreb, Croatia 09th October 2005 International 
Conference.

The Abstract

The peace of all humans on the Earth is very complex issue, and the science and 
education has to play significant role for evolvement of this value. The greatest modern 
achievement of our civilization should be foundation for the World Peace, and let us hope 
to add small brick into this effort by presenting this article.

The science as permanent counterpart of our civilization achievements is result of 
human activities, and is making main contribution towards evolvement of the socio/eco-
nomic human system of present civilization. The “Quality of Life” is non defined complex, 
abstract and actual, reach and poor, and many other attributes worth definition of the life 
stile, and could be part of individual, or civilization, or national or global human society.

New approach to complex solving research using Thinking Theory has resulted with 
new thinking about LIFE origin, presentation and future.

What is the Sustainable Future, and how to use science to assist sustainable future of 
our civilization?

The authors are making past and present of our civilization as review of achievements 
and consequences. It resulted with understanding of present and possibilities for future 
evolvements. Final touch is Information Theory of the Nature, which shows basics of life 
and misguiding of present scientific work wrongly guided and financed. Money Monster 
system has been introduced and evaluated as not good partner of humanity.  
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If we really want to achieve a World Peace and continue our war 

against the war, we to start with children

Author: Ljubica Matijević Vrsaljko, Children Attorney, Croatia

Peace as a category, in the world in general as well as in the modern world, has al-
ways been and still is one of those categories which decisively determine the quality of 
everybody’s life, especially children’s. As such it has always influenced the mind of the most 
progressive humanists during the entire history of the mankind and still is.

Mahatma Gandhi is certainly one of the most famous Peace makers in the history of 
the mankind to whose message the “Sri Swami Madhavananda world Peace Summit and 
the message of Mahatma Gandhi” is partially dedicated to.

The massage of Mahatma Gandhi, which I used as the title of my own message, is so 
beautiful and timeless that I want to quote it as a whole, together with his thoughts that 
follow afterwards, and before I myself say something about the Peace that associates with 
my professional activity in the field of protection of rights, interests and welfare of children, 
including the protection from violence, what is at the same time the subject of my personal 
interest. 

Mahatma Gandhi says: „If we really want to achieve a world peace and continue our 
war against the war, we need to start with children. And if children are going to grow up in 
their natural innocence, we will not need to bring the resolutions without the product, but 
we will go from love to love, from peace to peace, until that peace and love for which the 
whole world consciously or unconsciously yearning, spreads all over the Earth.”

Article 19 of the Convention of children’s rights regulates, among other, that countries 
the members will undertake all necessary legislative, administrative, social and educational 
measures to protect every single child from any kind of physical or psychical violence, any 
lack of care or abandonment, any kind of violence or taking advantage, including the sex-
ual abuse.

Protecting measures, if necessary, must include the efficacious activities of introduc-
ing social program for helping the child and the people who take care of him or her, as 
well as other forms of prevention and establishment, reports, implications, investigations, 
proceeding and observation of a child abused and including the court, if necessary.

How could the modern world, including the Republic of Croatia, possibly come closer 
to the ideals of the Convention of children’s rights, as well as to Mahatma Gandhi’s and 
other well known peace maker’s messages? Today it is very popular to speak about the 
holistic approach to the problems in any sense and the real answer to this question is: by 
the holistic approach to the problem.

 But, what is meant by this kind of approach when it is a question of Peace?

First of all, it is important to know that there is no society where Peace can be achieved 
by trying to build isolated oases of non-violence. Besides, it is generally not possible, es-
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pecially today when we talk about “global village”, to create Peace so that it exists only in 
some parts of the world.

Like we forgot we have been throught war as the form of violence and through priva-
tization as the form of economic violence. Violence is still significantly present in medium, 
even in family, sport and other social fields in which it would be reasonably to expect to 
find it the least.

But in fact, what is the Peace? How many really peaceful persons, those who are in 
absolute Peace, first with themselves, then with others, and with the world in general, have 
we ever seen in our lives? Are we really in Peace?

I do not mean the static Peace by that, of course, which would be a negation of life 
itself, but truly dynamic Peace, Peace in its action, like the affirmation of life, no matter how 
much contradictory it sounds.What should that Peace include? In accordance with the re-
quest of holistic approach mentioned before, the Peace should also include, besides physi-
cal level visible to everybody, emotional, mental, psychical, spiritual and social level.

When the lack of Peace is reflected on physical level, which is the most visible level, 
very often the result is a brutal hurt of human beings, after which we always and again and 
again remain deeply astonished. 

Very often the victims are animals. Not long ago, for example, school kids baked baby 
cats on a spit.  Even after a long and very precise research and examination one remains 
deeply shocked and suspected. Destructions and damaging of all kinds of common goods 
happen very often, too.

Please, let me repeat, this is the physical level of the lack of Peace and that what is hid-
den as a background are the other levels mentioned before: emotional, mental, psychical 
spiritual and social level.    

Why is the concept of the child so significant in these problems? First of all, it is neces-
sary to mention that the concept of the child is a polysynaptic, more dimensional concept. 
According to Children attorney Office, the child in the sense of Children attorney Law is 
every person up to 18. However, when formal fences are removed, anybody at any age 
can be a child. It means that to be a child does not mean an age category but the state of 
consciousness.  

What kind of state of consciousness is it? It is the state of a natural innocence about 
which Mahatma Gandhi speaks about in his message. Why all this is so important to talk 
about? 

It is important because this way of understanding changes the perspective. We, so-
called grown-ups, consider that we need to teach our children in any sense, as well as in the 
sense of non violence. We also consider we should protect our children from the violence. 
This is partly true. The real truth is that children by their simple existing teach us about non 
violence and protect us from it. Very often the problem is that we do miss enough natural 
innocence to realize that.
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Finally, I am going to quote one more Mahatma Gandhi’s Peace message: “There is no 
way to the Peace. The Peace is the way by itself.”

To postpone the Peace by saying that we are on the way to the Peace, means only to 
postpone the Peace itself, because it speaks by itself about itself, there is no alternative. It 
is necessary to start living this kind of reality. The time of postponing the Peace for some 
better times must be behind us, because if we leave the Peace for tomorrow, tomorrow will 
never come.

Because of that no alibi for postponing the Peace should be accepted.

I am sure that this Summit will contribute a great deal to this way of understanding the 
Peace and I am expressing my admiration and gratefulness to Swami Maheshwarananda 
for all his former contributions to the world Peace. For his humanitarian and spiritual work 
for the welfare of the world Peace and ecology Swami Maheshwarananda was honoured 
by Danica order with the figure of Katarina Zrinska by the President of Croatia.    

EMBASSY OF THE ISLAMIC REPUBLIC OF IRAN, ZAGREB

Respect of human rights – prerequisite for a World Peace

Author: H.E. Jafar Shamsian, Ambassador of Islamic Republic of Iran to Croatia

I address you in the function of the Ambassador of Islamic Republic in Zagreb, a 
representative of the Country with ancient civilisation, glorious history and undoubtedly 
significant contribution in the development of the culture and science of the worldwide 
civilisation. I am honoured to take part in International Peace Summit which is takes place 
in Zagreb and I express the attitude of peace and love to the whole humanity in the name 
of the people of the Republic of Iran.

 I express my thankfulness to our hosts and all meritorious people of Croatia, for their 
engagement, because undoubtedly, every single step made to strengthen and promote 
the ideas of the world peace, security and the welfare of the humanity, every effort made 
in this direction deserves compliment and special attention.

Our common experiences from the past decades of the human history, coming out 
of successes and victories, or opposite, out of problems and obstacles, they all represent 
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our bitter and sweet lessons which are necessary to learn to create prosperous future.   It 
is therefore necessary, for the creation and realisation of the world peace in this century 
to plan a strategy for the maximal security, justice, prosperity and peace, to decrease the 
conflicts and aggression which have as a final result the promotion of the dignity of hu-
man being and the creation of the society of very high humanitarian standards which is 
impossible, as long as we don’t recognise and accept the differences between the cultures, 
religions and nations.

It is certainly necessary to invest a hard work from all parts of the world to achieve 
such high goal, but the very first step to be made in this direction is to eradicate the aggres-
sion, competition and the use of power. On the other hand there should be acceptance of 
the common aims according to the logic and mutual understanding.

The Islamic republic of Iran has in this way, relying on its own historic tradition, in-
spired by the faith and culture of peace initiated the «The dialogue of the civilisations» and 
its representation has reflected by support and compliments on the international scene.

 Today, there is no any more danger from the diseases like the plague, but today big 
problems are still present like: poverty, hunger, backwardness, discrimination, injustice, 
war, aggression. There are different forms of terrorism, there are AIDS, drug addiction, il-
literates, pollution, weapon race, the threaten of nuclear and mass armament and some 
more different problems, which are striking the human race and our planet Earth.

With the changes made on the plane of the world peace in this century, keeping and 
the extension of the nuclear weapon has no more excuse, while the mere existence of such 
kind of armour presents the greatest threaten to integrity of the human kind. Therefore, 
The Islamic Republic of Iran is insisting and supporting the process of demilitarisation of 
the nuclear weapon of all the countries, and supports the demolition of the nuclear weap-
on of the countries of  Middle East  as well as in all other parts of the world.

The international community is thankful that the brilliant achievements of the science 
and technology have brought the changes of the lifestyle and human relations, but on the 
other side unhappy because of unjust distribution of wealth, growing differentiation be-
tween rich and poor countries, intolerance towards other cultures, double standards and 
exclusiveness which represent the threaten to the peace, stability, safety, happiness and 
the welfare. Undoubtly the respect of human rights without any discrimination and the 
extension of the dignifying goals cannot be realised without serious consideration of the 
causes.

And finally, with sincere wishes for the successful meeting of all the participants I 
hope that all here present intellectuals, thinkers and peace lovers will be eager in attempts 
to find true causes of the existing problems and propose some effective solutions which 
will strengthen the culture of peace.

I have no doubts that the humanity will succeed in those efforts, using the intelli-
gence as a gift of God, using personal initiative, consultations, cooperation, past experi-
ences, and the richness of the culture and the achievements of all civilisations, nations and 
religions, by the support of science which is its common assets. The success in creating the 
environment of human dignity is possible only with use of common sense, logical speech, 
just attitude to all problems. With the hope that we will all witness life without injustice, 
discrimination, war, misuse of power, the world enriched by love, friendship and peace.
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Journalists in promotion of peace

Author: Drago Pilsel ,theologian and journalist, Croatia 

„It is the nature and the advantage of strong people that they can bring out the crucial 
questions and from a clear opinion about them. The weak always have to decide be-
tween alternatives that are not their won. Dietrich Bonhoffer”.

What could journalists do to promote Peace between different peoples and to avoid 
conflicts could be competitively discussed between those who themselves have lived and 
passed through fatal circumstances of transformation of an honorable profession, that 
journalism is, into a patient servant of the master of a war and into a carrier of the most 
brutal publicity full of very transparent jingoism, no tolerance and xenophobia.   

The times of great truths which originated from the process of breakdown of the So-
cialistic Yugoslavia, are usually colored by an omnipresent cultural lie. It seems that small 
peoples of Balkan have been creating this culture of the lie a long time since; they have 
been accustomed to it and are still making it more solid.  From the way of political and 
media acting the lie has slowly grown into a war strategy, media has legalized it, and very 
soon as a war strategy it was established as morally acceptable. That is why the lie should 
be fought by the culture of the truth and justice and it should be done in the sense of the 
quotation of a big martyr of the faith a protestant theologian and a victim of the terrible 
Nazi regime, Dietrich Bonhoffer. 

The language of heat has poisoned the landscape of media so much that in some 
environments its decontamination has not finished yet and in some it has not even started 
yet. The culture of the truth has to be opposed to the culture of the hate… It is neces-
sary to go back to the key principles of free journalism which give it opportunity to be an 
inevitable factor in the creation of the democracy in a society, to be a corrector of the au-
thorities, incorruptible discoverer of social evils and to be an important means in the fight 
against racism and xenophobia, prejudice and ideas created in advance, i.e. free journalism 
should be capable to recognize the rights and to defend the dignity of the members of the 
minorities. 

Now the question is: How to transform the media, especially the electronic media, 
into more important protagonists of the creation of more tolerant, more peaceful and 
healthier societies?     

The question of the Peace should not be left open by a journalist. He is always under 
the pressure to face it. So, journalism is not a simple collecting of information. It is a critical 
questioning or the reality.  The test of every truth, as well as of the truth of journalism lies, 
as Heideger said, “Only in loyalty to oneself.”  A journalist, in Peace and in respect for life and 
in the truth of every being, serves to the truth…     
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Multi-faith for Peace and Sustainable Development

Author:  Mukhram Choudhary, IPS M.A., LL.B., NDDY, India  

Everybody needs development. Development/Progress is a natural process but real 
development is which is sustainable. Hence a sustainable development is the real develop-
ment. In a world torn by strifes of various natures and having multi-faith people as part of 
citizenry, it becomes very difficult to keep peace. Peaceful atmosphere between peoples 
of different faiths is very essential for sustainable development. The ideas and principles 
as propagated by Mahatma Gandhi have shown the best way for peaceful and sustainable 
development.

Mahatma Mohan Das Karam Chand Gandhi while espousing the cause of freedom of 
India, always kept the condition of poorest of the poor Indian in his mind. For the uplift-
ment of the social condition of down-trodden and socially outcast, he embarked upon 
the movement of eradication of untouchability. He devised a novel method of protest by 
non-violent means like boycott of foreign clothes and non-cooperation of authorities. He 
led various movements with public cooperation like Dandi March for manufacture of salt 
and ‘quit India’ pronouncing that English people, the oppressors have to go leaving India 
Free. All these agitations were based on self-sacrifice and non-violent methods. He also 
advocated that all able bodied persons should do minimal physical labour for earning his 
livelihood. He believed that nature has provided enough for peoples need’ but not for the 
‘people’s greed. Thus propounding the theory that every person should use the natural 
resources to the barest minimum ensuring the natural resources for everyone and for pos-
terity.

The present day civilization and specially after the new industrial revolution and after 
globalisation, a new era of consumerism have set in where it is thought that by taking loan 
or by hook and crook use as much materialistic comforts as you can what ever may be the 
results This has increased the level of competition and people are working overtime to 
earn and accumulate more and more materialistic means ignoring all principles of equity, 
justice and fairplay foreplay. This has resulted in diseases like high blood pressure, tension, 
obesity and other diseases associated with lack of physical activity. These problems have 
brought in a vast empire of medicines and professionals who are interested in perpetually 
keeping vast population under treatment procedures.

Shri Vinoba Ji, a prominent disciple of Mahatma Gandhi and proponent of Bhoodan 
movement has said, „The days of religion and politics are coming to an end and an era of 
coordination between spirituality and science is dawning, Sarovodaya Samaj accepts that 
for creation of a new society and development of culture, we will have to banish exploita-
tion, violence and war by ensuring complete coordination between spirituality and sci-
ence. With the faith that mankind is one and adopting scientific attitude we can save the 
world from destruction and start a new age.

While explaining the meaning of self rule Gandhi Ji said, “The self rule means control 
on self and self restraint. In Bharat of my dream there will be no distinction between castes 
and religions. The self rule will not be controlled by educated or rich persons but it (self 
rule) will be for everyone for everyone’s welfare. While counting everyone, Kisans/agricul-
turists will be included but also crippled, lame, blind and lakhs and crores hungry people 
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Preferences toward sports of students at the  

Faculty of Philosophy

Authors: Mr.Sc Jelka Gošnik, Ksenija Fučkar, BEd. Vesna Alikalfić, BEd.,Faculty of 
Philosophy, University of Zagreb, Croatia and  Faculty of Natural Science, University of 
Zagreb, Croatia 

Physical and health culture is a core course on the 1st and 2nd years of undergradu-
ate program (Art.148 of the Statute of the University of Zagreb, 1997) established by the 
Law on Universities. Article 68 in the Constitution of the Republic of Croatia states that 
„state endorses and encourages care of physical culture and sport”. Part of the article 128 
in the Constitution of the Republic of Croatia refers to the needs and interests of citizens, 
and physical culture and sport.

Student population is specific due to its diverse anthropological characteristics. Stu-
dents have various initial motoric skills as well as motoric and functional capabilities. Their 
attitude towards physical activities, health, acquired habits and world in general fits a wide 
spectrum. 

A purpose and goal of physical and health culture is an adoption of certain set of 
motoric information and skills necessary for effective maintenance and improvement of 
health, to organize more comprised free time and resolving everyday motoric tasks.

It is established that aptitudes are forged and directed from an early childhood. An 
adequate offer of sports is an important factor that enables participation in beneficial 
physical activities. An appropriate guidance of interest towards any sport activity demon-
strates that any individual can achieve personally significant results. 

In order to make physical education class more attractive and effective we strive to 
pay attention to opinions of students and to introduce new programs such as aerobics, 
yoga, dance …

Positive response of students to such improvements is reflected in more frequent and 
numerous participation in class activities. 
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and hard working labourers will be there. In Bharat of my dream the first person and last 
person will be equal or say no one will be first and no one last but all equals.

In sum total the Mahatma Gandhi wanted that all basic amenities like food, shelter, 
clothes and proper employment should be within reach of everybody. So also that all vil-
lages and cities should have amenities common for all citizens. All persons should do mini-
mal physical labour to keep fit and honour the spirit of physical work and have a feeling of 
contribution towards the production process.

Only Gandhiji’s view can save the world and civilization from destruction. Hence his 
ideas should be adhered to by all nations and all cultures without any reservations for en-
suring peace between various faiths and achieve sustainable development.
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The survey was conducted during on a sample of 2681 students (2206 female and 
475 male) during the academic year of 2001/2002.

The survey addresses preferences of students towards 62 sports through the scale of 
behavioural aims.

Every student has ranked a sport on the scale with five levels. Mark 5 represents a 
sport in which a student would definitely like to participate if there is a possibility; mark 1 
determines a sport in which a student would never and under no conditions participate.

In processing of data we applied standard methods of descriptive and inferential sta-
tistics.

The survey shows that there are no major differences in preferences towards sports 
from the 1st to the 4th year of studies within the same gender. Female and male students 
mostly represent homogenous groups in respect to the classification of the most and the 
least attractive sports. In other words the most significant difference in sports preferences 
is based on a gender difference. The elementary need for movement, expression, socializa-
tion and creativity in sport is different between male and female students. 

Today the entire student body is significantly controlled by current social, economi-
cal and cultural environment, and such will exert governing influence of the characteristics 
of future society. In this context students at the Faculty of Philosophy are also exposed to 
extensive physical and mental demands. 

Therefore kinesiology and health culture (physical education) is very important for 
development of every individual and at the same time it is most likely the final stage of ac-
tive sports activities in their education. Considering the fact that interest towards physical 
activities of students at the Faculty of Philosophy depends on possibility and conditions 
for a particular activity it is required to survey and monitor current state as well as plan for 
the future activities.

In favour of global community

Author: Academic, prof.dr. Ivan Supek, Croatia

I would like to thank you for your invitation and at the same time express my apolo-
gies for not being able to take part at the Summit. Let me wish this noble assembly a lot of 
success and express my true hope that the Summit issues would create an efficient mes-
sage to help the general and universal peace movement, which would result in the world 
harmony and everlasting peace. 

By enclosing my work to the documentation of the Summit I also wish a lot of success 
to Mr. Swami Maheshwarananda, the creator of system „Yoga in Daily Life”, in his hard work 
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with his disciples on understanding and everyday use of humanistic principles, on keeping 
our environment protected as well as on reaching personal ethics and all in order to estab-
lish peace, tolerance and mutual understanding in the world.

Can we rely on a globalization that leaves the world on atomic volcanoes?

Can we rely on a globalization that brings the world closer to an ecological catastro-
phe?

Can we rely on a globalization that deepens the gap between the rich and the poor?

Can we rely on a globalization that supports local wars with the arms trade?

Can we rely on a globalization that destroys the economies of small or technologically 
underdeveloped countries and increases unemployment?

Can we rely on a globalization that covers up a nation’s poverty and cultural ruin with 
leisure ads, political propaganda and mass entertainment?

Can we rely on a globalization that creates consumer mania and waste for which exists 
no longer the space on the Earth?

Can we rely on a globalization that….. Can we rely…..?

Can we…..

All these questions are forced upon us as globalization is spreading rapidly by new 
technologies and means of communication. Is globalization unstoppable? And would 
stopping it be desirable?

When after World War II, before and after Hiroshima, with general destruction on the 
horizon, we pleaded for a united world; the present globalization was not what we had in 
mind.

After pacific movements sounded the alarm for decades in vain, we have increasingly 
focused on the obstacles preventing the fulfilment of an essential goal of today. It is appar-
ent that the arms race and the fight for domination are being deepened by the anachronis-
tic global structure of government, which is alienated from the people, irrational and firmly 
entrenched in its position.

In the mid seventies, I was glad to accept the decision of the State of Pennsylvania 
on the occasion of America’s two hundred years of independence, to have a few known 
pacifists amend the Philadelphia Declaration of Independence of 1776 in view of topical 
contemporary issues. The famous declaration, drafted by Thomas Jefferson and Benjamin 
Franklin in the spirit of enlightenment, became the Constitution of the USA, pointing out 
the natural right of man to life, liberty and the pursuit of happiness. 

The pacifist bard, Philip Noel-Baker, Eva and Linus Pauling, the only living two-times 
Nobel Prize winner for peace and chemistry, Aurelio Peccei, president of the Roman Club, 
author Sophia Wadia and Ivan Supek met in the late fall of 1974 in Dubrovnik. Our job was 
to give a diagnosis of the contemporary world and a projection of a human future.

•
•

•
•
•

•

•

•
•
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We pointed out that today the chief mission of humanism is to enrich globalization, 
which is primarily driven by the rapid expansion of industry and information technologies 
under the baton of financial capital, with values contained in the Dubrovnik-Philadelphia 
Declaration. The Declaration was written in Dubrovnik in 1974, and accepted in 1976 at the 
World Unity Congress in Philadelphia, which I presided. Surely these analyses of the pres-
ent state and the drafts of a more fortunate future were the most consistent documents 
ever produced by a pacifist movement.

Ten humanistic principles which I advocated since the end of the WW II were unani-
mously accepted. I would just like to list them as a reminder for any responsible human 
individual: 

(1) Respecting the past and preserving life, 

(2) Affirming human equality, 

(3) Affirming human liberty, 

(4) Extending solidarity to all people, 

(5) Searching for truth and respecting the principle of tolerance, 

(6) Governing progress to general benefit, 

(7) Nurturing Beauty and the Arts, 

(8) Raising Law into Justice, 

(9) Promoting World Unity, 

(10) Being good.

Do we need nowadays anything more than what was said above? I have nothing 
more to add. 

Security and justice – conditions for Peace

Gordana Obradović-Dragišić, CESI Assotiation Croatia

The topic of security and Peace in the world is one of the key topics today, because 
increasing violence and long term unsolved conflicts push aside other problems of the de-
veloping countries. Problems connected with health, social conditions and non-equality, 
as well as development of democratic institutions become less important and visible. Cer-
tain groups of people – especially poor people, are being specially affected by this, while 
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un-equal and unjust labour-market conditions still allow that some of them get richer and 
richer, and make others to sink more into even larger poverty. Globalisation followed by in-
creasing social inequality simultaneously allows us to find out the same day what happens 
in the furthest part of the Planet.  

It seems that in the today’s world no-one is safe, developed countries (though not 
only developed ones) are more and more endangered by natural catastrophes and there 
is no technology or progress that can help to prevent them. Natural catastrophes that are 
coming come more powerful than before, without leaving  people any possibility of acting, 
with solidarity and help often missing in critical moments. It is often discussed what could 
have been done, if it was possible to do anything anyway, repairs are made only after the 
devastating action has already happened. Even here, the poorest are affected the most, 
while the photos that go around the world provoke in some fear and in the hers a desire 
to help.  

These different life conditions only show the importance of solidarity, disarming and 
securing the permanent Peace and a social system of justice.  

Gordana Obradović-Dragišić, sociologist, achieved master’s degree (at Institute of 
Social Studies, Development studies), President of the CESI Society and women’s human 
rights activist. She has been helping to refugees and civilians in the areas affected by 
the war, she has been establishing and organizing of the local civil initiatives, working 
at helping projects aimed at marginalised society groups, and she is the author and/or 
editor of several text-books. 

Addition (about organisation)

CESI – Centar za edukaciju, savjetovanje i istraživanje (Center for Education, Counsel-
ing and Research)Zagreb, Filipovićeva 20

CESI is nongovernmental and non-profit organization established in 1997 as the re-
sponse to problems of violations of the human rights, especially women and minorities’ 
rights, problems of militarism, nationalism and the drop of economical standard in post-
war period. 

CESI was established by the female activists and members of women and Peace ini-
tiatives that have a long time experience in the work with women who have survived the 
traumas of war. We are active all over Croatia, and the closer team has 10 members, while 
big number of associates and volunteers contributed with their activities to development 
and realisations of our aims. Our main aim is to empower women in order to gain control 
over their own lives, promoting the relation between genders and psychosocial and eco-
nomic status of women. We achieve that through aimed projects dedicated to women and 
young people of different ethical and social origin, as well as to public in general, through 
media and other educational forms of work.
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Security

Author: Vesna Prljić-Ćalušić, Association „ Life – new creation“, Croatia

The World we are looking at today, the state exposed to blow of brutal force is filling 
the people with fear for their own life. Looking for protection in strong police and military 
forces didn’t bring satisfying results. On the contrary! Violence is growing at a dizzy rate 
without control. 

It is obvious that old ways of solving the problems are no more functional.

Is there any possibility for the new society, society of peace and wellness?

Of course there is. We were shown by the Great Masters of all ages; Mahatma Gandhi 
showed us while saying: „BE the change you want to see”.

The emphasis is on individual, on his CHOICE of security. 

Love is the only one that can heal and make whole, both the being and community. 
Love is not just a decorative word for appropriate essays and speeches, but the Force that 
creates Everything. The choice to live Love means that every human being should clean his 
own world from fear and guilt and once purified bestow himself to the community. It is the 
process of will and courage to do NEW acts, to speak NEW words so we can „ BE the change 
you want to see”.

Spirituality is not the discipline for the chosen, but is inwrought in each human atom 
so there is no one who cannot be spiritual, but everyone can choose to be conscious or 
unconscious of that.

Security is arising from the consciousness; all solutions are in truly and honorable 
relation with yourself. It is the path to the world without fear.

This summit is a chance for every individual to plant the seed of Love in his heart, so 
the one who is swimming in it, bestows that blessed drops to one who needs them, and 
we all together resolutely and steadily continue to think, speak and act like Who We Are 
– Children of God.
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Dear freinds of peace and culture

Author: Slavko Kulić, International Order of Merits,Member of IPPNO, Croatia

We should awake rule of the power as a law. Violence cannot be anyone’s right. World 
is turning into global battlefield with variety of battle areas.The culture of fear, death and 
insecurity is begging for peace and world awareness.

We should confront neoliberalism as socialdarwinism with open dialog. This is the 
war of world powers for domination, not for better world. Preventive wars are product of 
fiction of world powers and we can prove that statement with figure that 90% of world 
population is debtors and 10% of them are creditors. USD 130 per capita goes for weapons 
and only USD 1 for sick and poor people. World is stuffing itself with sameness which is 
producing terrorism from despair. World can subsist on biodiversity of life. Life on Earth is 
in danger in spite of enormous growth of knowledge, technology, education, information 
and communication. We should confront globalisation of violence without obedience be-
cause world occupation is continuing.

We, as members of International Philosophers of Peace (President Glen T. Martin) 
IPPNO are seeking for culture of peace as virtue and foundation for globalisation of hu-
manism. We are against the Rule of Power as Law and in the same time that is the title of 
my new book written as a warning for the World and seeking for self-awareness through 
lateralization.
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Damir Kušen

Curriculum vitae 

Damir Kusen was born in Zagreb in 1963. He joined the Croatian Ministry of Foreign 
Affairs in early 1992, serving four years in London and four years in Washington, DC. 
In July 2004 he was appointed as the Assistant Minister for European Union and NATO. 
He graduated and postgraduated Psychology at the Zagreb University and received the 
MA degree in Diplomatic Studies from the Westminster University in London, and PhD 
in International Relations from the King’s College London.  He is married and has one 
daughter.

The Republic of Croatia strongly supports all of the necessary UN reforms designed 
to lead to the implementation of the Millennium development goals. We are strongly com-
mitted to strengthening the multilateral, collective-security system based on international 
law, the principles and provisions of the UN Charter, and other relevant documents, includ-
ing the Millennium Declaration. We firmly support the initiative of establishing a Peace 
Building Commission, and offer our active participation in defining its mission, structure, 
composition, and relations with other UN bodies and institutions. Croatia advocates for 
strengthening of the OHCHR and the establishment of a Human Rights Council capable of 
effectively addressing human rights violations. As a country with extensive experience in 
post-conflict reconstruction and reconciliation, Croatia is well situated to actively contrib-
ute to both new initiatives. 

The basic principle of the Millennium Declaration is that there is no alternative to 
peace. Individuals are challenged by the tragic revelation that the history of humankind 
is marked by overwhelming human tragedies, conflicts and war. Even a cursory reading of 
history, whether ancient and modern, evidences numerous occasions where the wellbe-
ing and interests of peoples or nations were subjugated to certain narrow political inter-
ests, and decisions that were a result of political or ideological expediency rather then by 
principles of basic freedom, democracy, and humanity. The tragic lessons learnt from the 
apocalyptic events of the twentieth-century that resulted in an enormous destruction of 
human life, the Holocaust, and inhumanity of global proportions, finally gave impetus to a 
new multilateral approach to preserving global peace and the prevention of new conflicts. 
In this light, the United Nations, European Union, Council of Europe, OSCE, NATO, and nu-
merous other regional initiatives, intergovernmental organizations, and NGOs have been 
established primarily with the aim of propagating peace, cooperation, and partnership as 
common values and shared goals.       

In the early post-Cold War period, the international community was challenged by 
the collapse of states, interethnic warfare, and an absence of the rule of law.  The structures 
and institutions of the cold-war era dealt primarily with these issues, and issues tangential 
to the maintenance of international peace and security. While the debate about the suc-
cesses and failures of such institutions to effectively deal with global problems remain a 
topic for academic debate, it has become increasingly clear that cold-war structures need 
to be retooled to deal with the newest security challenges which have come to the surface 
at the close of the twentieth-century.  The newest global security challenges are directed 
more against common values of civilized states, and as such, against international law it-
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self.  This criminal network seeks to destroy the very fiber of international relations through 
a campaign of violence and terrorism. Thus, terrorism represents a continuation of war “by 
other means” but also with other goals. With its enormous destructive potential, terrorism’s 
destabilizing effects cannot be overstated, particularly in a global system which has be-
come increasingly interconnected, and where shocks in one part of the world are transmit-
ted almost instantaneously between continents and states, whether by news agencies or 
stock markets.  The dangers represented by the potential misuse of the weapons of mass 
destruction against civilian population by some terrorist groups must be effectively and 
immediately eliminated. The Nuclear Non-Proliferation Treaty must be considered as an 
irreplaceable instrument of the nuclear weapons control by the international community, 
while acts of terrorism resulting in numerous civilian casualties should be legally consid-
ered as acts against humanity. These are but a few ideas about strengthening measures to 
mitigate against potential damage caused by international terrorism, and the first steps 
toward effectively reigning in individuals and organizations that threaten international 
peace and stability.     

Finally, we must acknowledge that violence and aggression is, after all, imposed by 
individuals who simply ignore the principal values of humanity.  The respect for humanity 
and individual rights need not be a top-down process which “bestows” the blessings of 
peace upon people form above.  To truly promote global peace, individuals and communi-
ties must find it first within themselves and seek to share it with our friends, neighbors, and 
all others.  The road to a true and lasting peace begins with respect and tolerance among 
people at all levels and segments of society.  At the very core of the problem is ignorance 
and fear.  Ignorance of other cultures and their mindset breeds insecurity and fear, and that 
in turn becomes fertile ground for anti-social and destructive forces to become entrenched 
and ultimately institutionalized.  In this way, the battle against ignorance takes on height-
ened importance in the field of security, and an open and honest discussion of problems 
and concerns would go a long way to helping to promote peace.  A global information 
campaign that promotes dialogue between cultures and nations would be a solid step 
toward alleviating tensions.  This is a principle priority of our civilization and humankind. 
Global peace is not an abstraction. It lies in our hands, but also in our heads and our hearts. I 
would say that it is a “triple h” responsibility. All individuals must act, be determined in their 
commitments, and feel that their efforts contribute to a common vision of global peace.
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„Yoga in Daily Life“ International
„Yoga in Daily Life” is one of the most famous and acknowledged systems of yoga through-

out the world created by Paramhans Swami Maheshwarananda. It is a holistic and comprehen-
sive system concerning body, mind, consciousness and soul and its main goal is to attain and 
maintain our physical, mental, social and spiritual health. The system combines the ancient 
teachings and wisdom of India with the knowledge of modern time.

In one you can be perfectly sure: today the system „Yoga in Daily Life” is practiced and 
known in every corner of the globe and is taught in thousands of locations and institutions 
throughout the world. We can find it in schools, pre-schools, sport centers, spas (e.g. it has been 
practiced for 25 years in the famous spa Resort of Piestany, Slovakia), rehabilitation centers, 
cultural centers, private clubs etc. The system has proven to be significantly beneficial for both 
rehabilitation and preventive health measures, such as problems of the vegetative nervous 
system, stress-induced illness, psycho-somatic illness, sleep disorders, cardiovascular disease 
and other functional illnesses. The practices are led by yoga teachers who pass an examination 
after several years of practicing and training.

In 1990, the foundation of  „International Sri Deep Madhavananda Ashram Fellowship“ 
was initiated, in order to unite all associations of „Yoga in Daily Life”. This fellowship is the um-
brella organization of „Yoga in Daily Life”. It is a non-profit organization seated in Vienna in Aus-
tria and it has initiated numerous humanitarian projects, like the relief for the victims of dev-
astating cyclone in Orissa ( India ) and the victims of tsunami in 2004. Also, it is very active in 
organizing peace gatherings and meetings. The founder and members of  „Yoga in Daily Life“ 
participated in many world conferences (  The Millennium World Peace Summit of Religious 
and Spiritual leaders, UN 2000; Earth Dialogs, Lion 2001; „World Summit on Sustainable Devel-
opment”, Johannesburg 2002; „World Religious Parliament, Barcelona 2004” etc).

„Yoga in Daily Life“ in Croatia
Approximately 10% of Croatian population was familiarized with „Yoga in Daily Life” in 

the last 20 years. Nowadays people can practice this system in all bigger Croatian towns. Yoga 
classes are led by more than 50 yoga-teachers with an international certificate gained after 
years of education and taking of the certificate exam.

„Yoga in Daily Life” has been incorporated as part of the physical training into the Faculty 
of Philosophy in Zagreb ever since 1996. Two years later, also on the College of Food Science 
and Biotechnology and the College of Textile and Chemical Engineering. Three-year program 
is being run in cooperation with the Ministry of Science, Education and Sport since 2003. The 
program aims at improvement and support of physical, mental and social health of teachers. 
Approximately 200 elementary and secondary school teachers from the whole Croatia have 
taken part so far. They evaluated the content of the program, the expertise of instructors and 
operative organization as being extremely favorable. Beside the standard program, very suc-
cessful Yoga program for children is being held (which was approved by the Ministry of Educa-
tion, Culture and Sports back in 1992, and was found to be suitable for children in all elements 
of the program) as well as Yoga against back pain. The association has experience with run-
ning many different programs like Yoga for diabetics (since 1997), Yoga against stress (1999). 
All programs are run by specially educated yoga teachers who are teachers, pedagogues, psy-
chologists or medical staff by profession. Yoga teachers co-operate very successfully with dif-
ferent institutions on some researches. In cooperation with Clinical Hospital Center „Srebrnjak” 

ABOUT „Yoga in Daily Life”
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research on influence of yoga exercises on children with asthma problems was initiated and 
some researches like research on influence of yoga against high blood pressure and yoga for 
healthy heart are in preparation.

„Yoga in Daily Life” does not teach only physical and mental relaxation, gaining health 
and spiritual progress, but also conscious and active coexistence with other living beings. Its 
members have organized and taken part in numerous humanitarian actions throughout Croa-
tia. The founder of the system, H. H. Paramhans Swami Maheshwarananda, is a regular guest 
in Croatia. He donated the profit from his lectures to the Association of the deaf and the blind, 
and to the people with cerebral palsy and infant paralysis. All the Croatian associations of “Yoga 
in Daily Life” are united in the „Croatian Union of Yoga in Daily Life”. They are also creators of the 
foundation of the Croatian Yoga Union.

International humanitarian projects of „Yoga in Daily Life“ 
Members of „Yoga in Daily Life“ from all continents are involved in numerous, mostly humani-

tarian projects. In the year 1990, building of „Sri Vishwa Deep Gurukul Swami Maheshwarananda 
Ashram, Research and Education Center” started in Indian state of Rajasthan, and this is now, even 
still unfinished, exceptionally powerful center of numerous humanitarian activities and projects.

Within the center, for the last 3 years, „Sri Vishwa Deep Gurukul” school is active, currently 
housing 400 pupils from kindergarten age until 9th grade. Rajasthan government agnowledged 
this school, which is financed by donations from the whole world, so the pupils are mostly educated 
free of charge. Project „Gyan Putra” also concerns children – scholarships for poor children, which 
covers 250 children since 1998.

Project „Om Sri Deveshwar Mahadev Gosala“ covers huge refuge for abandoned and ill ani-
mals, and it provides veterinarian care for hundreds of old, wondering, ill animals. 

One of the main projects in the Center is „Rainwater Harvesting“, building of large artificial lake 
for rainwater collection in area of the World exceptionally affected by drought. „Swami Madhavana-
nda Sarowar“ was build in 2003, and this project was accepted on „World Summit on Sustainable 
Development” in Johannesburg as pilot-project for solving water problems in drought affected ar-
eas of the world. Within this project vehicles of the Center are used during drought to deliver water 
to people within the area as large as 60 km in radius.

Center has also long-term forrestification project, where until today over 200 000 trees were 
successfully planted in this desert area. Organic farm has the task to become role-model to the local 
community, because local farmers use pesticides in big amount. The research is in progress aimed 
to produce natural pesticides from local neem trees.

Building of naturopathic and allopathic hospital started in the year 2002, and until it’s’ finish, 
the Center will continue to provide the service of free mobile ambulance to the surrounding area.

Central building in the center is OM Ashram, building of remarkable size, being build in the 
shape of divine syllable OM, and will be visible from the outer-space, as the largest OM symbol on 
the Earth.

All the projects in the Center employ international experts’ teams, guided by H. H. Param-
hans Swami Maheshwarananda, who hosts there many respected guests from the entire world.

ABOUT „YOGA IN DAILY LIFE”

OM Ashram, building 
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shape of divine 
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largest AUM symbol on 
the Earth.
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